

PRIJEDLOG

Na temelju članka 31. stavka 3. Zakona o Vladi Republike Hrvatske (Narodne novine, broj 150/11, 119/14 i 93/16), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj _____ 2017. godine donijela

ZAKLJUČAK

1. Prihvaća se Akcijski plan za provedbu Nacionalne strategije za prava djece u Republici Hrvatskoj za razdoblje od 2014. do 2020. godine, za 2017. godinu (u daljnjem tekstu: Akcijski plan) u tekstu koji je Vladi Republike Hrvatske dostavilo Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku aktom Klase: 011-04/17-01/1, Urbroj: 519-03-1-2/3-17- od _____ 2017. godine.
2. Zadužuju se nadležna tijela određena nositeljima provedbenih mjera iz Akcijskog plana da u predviđenim rokovima provedu zadane mjere i aktivnosti.
3. Zadužuje se Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku da o ovom Zaključku izvijesti nadležna tijela određena nositeljima provedbenih mjera i aktivnosti iz Akcijskog plana.

Klasa: _____
Urbroj: _____
Zagreb, _____ 2017.

PREDSJEDNIK

Andrej Plenković

Obrazloženje

Akcijski plan za provedbu Nacionalne strategije za prava djece u Republici Hrvatskoj od 2014. do 2020. godine, za 2017. godinu (dalje: Akcijski plan) izrađen je prema dokumentu pod nazivom Nacionalna strategija za prava djece u Republici Hrvatskoj od 2014. do 2020. godine (dalje: Strategija), koji je Vlada Republike Hrvatske usvojila 25. rujna 2014. godine.

Svrha Strategije je postići djelotvornije promicanje i zaštitu prava djece u Republici Hrvatskoj kroz provedbu postojećih međunarodnih i nacionalnih standarda na području prava djece, promovirajući cjeloviti i integrativni pristup pravima djece. Strategija predstavlja multidisciplinarni i sustavni okvir koji treba biti integriran u sve ostale nacionalne, regionalne i lokalne dokumente i planove te neposredno djelovanje koje se odnosi na djecu pod vidom ostvarivanja Konvencije o pravima djeteta.

Polazeći od Strategije Vijeća Europe o pravima djeteta (2016. – 2021.), ova Strategija je usmjerena na četiri strateška cilja:

1. Unapređivanje sustava i osiguravanje usluga prilagođenih djeci u pet značajnih područja života djeteta odnosno u sustavima pravosuđa, zdravstva, socijalne skrbi, obrazovanja te u sportu, kulturi i drugim aktivnostima slobodnog vremena;
2. Eliminacija svih oblika nasilja nad djecom;
3. Osiguranje prava djece u ranjivim situacijama;
4. Osiguranje aktivnog sudjelovanja djece.

S ciljem učinkovite provedbe aktivnosti Strategije u 2017. godini, Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku je zatražilo podatke od svih nositelja mjera, odnosno nadležnih tijela državne uprave, jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave te organizacija civilnog društva. Temeljem dobivenih podataka, Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku izradilo je Akcijski plan. Za svaku pojedinu mjeru definirane su pripadajuće aktivnosti, rok provedbe, indikatori te izdvojena sredstva. Mjere navedene u Akcijskom planu planirane su za 2017. godinu prema trenutačno raspoloživim materijalnim i ljudskim resursima uz realne procjene za moguću provedbu. Mjere čije provođenje nije predviđeno u 2017. godini nisu navedene u Akcijskom planu te se u dokumentu navode aktivnosti onih nositelja mjera koji su dostavili podatke za izradu Akcijskog plana za 2017. godinu. Preostale aktivnosti implementirat će se u Akcijskom planu za naredno razdoblje.

Provedba Akcijskog plana financirat će se sredstvima iz Državnog proračuna, sredstvima fondova Europske unije kao i međunarodnim fondovima te drugim raspoloživim sredstvima. Za koordinaciju izrade Akcijskog plana zaduženo je Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku, dok su za koordinaciju provedbe aktivnosti pojedinih strateških područja zadužena resorna ministarstva.

**MINISTARSTVO ZA DEMOGRAFIJU, OBITELJ,
MLADE I SOCIJALNU POLITIKU**

NACRT

**Akcijski plan za provedbu Nacionalne strategije za prava djece u
Republici Hrvatskoj za razdoblje od 2014. do 2020.,
za 2017. godinu**

Zagreb, svibanj 2017. godine

Sadržaj

Uvod.....	3
Zajednički prioritetni ciljevi za sva područja života djeteta	5
I. STRATEŠKI CILJ: OSIGURAVANJE USLUGA I SUSTAVA PRILAGOĐENIH DJECI.....	21
A. SUSTAV PRAVOSUĐA	21
B. ZDRAVSTVENI SUSTAV	25
B.1. Mentalno zdravlje djece	25
B.2. Dijete u bolnici.....	30
B.3. Prekomjerna tjelesna masa.....	36
B.4. Reproktivno zdravlje.....	43
B.5. Prevencija ovisnosti	46
B.6. Palijativna skrb za djecu.....	56
C. SUSTAV SOCIJALNE SKRBI	60
D. SUSTAV OBRAZOVANJA	70
E. SPORT, KULTURA I DRUGE AKTIVNOSTI SLOBODNOG VREMENA	89
II. STRATEŠKI CILJ: ELIMINACIJA SVIH OBLIKA NASILJA NAD DJECOM..	101
F.1. Zaštita od tjelesnog kažnjavanja, tjelesnog i psihičkog zlostavljanja i svjedočenja obiteljskom nasilju.....	101
F.2. Zaštita od seksualnog iskorištavanja i zlostavljanja djece.....	103
F.3. Zaštita od nasilja u školama.....	105
F.4. Zaštita od nasilja izvan obitelji i škole, u medijskom prostoru te od elektroničkog nasilja	107
F.5. Zaštita od trgovanja djecom	109
III. STRATEŠKI CILJ: OSIGURAVANJE PRAVA DJECE U RANJIVIM SITUACIJAMA	112
G. Djeca s teškoćama u razvoju.....	112
H. Djeca u alternativnoj skrbi	114
J. Djeca koja žive u uvjetima siromaštva.....	117
IV. STRATEŠKI CILJ: OSIGURANJE AKTIVNOG SUDJELOVANJA DJECE	119
Rekapitulacija troškova potrebnih za provedbu Akcijskog plana u 2017. godini.....	124
Praćenje provedbe i izvještavanje	126

Uvod

Akcijski plan za provedbu Nacionalne strategije za prava djece u Republici Hrvatskoj od 2014. do 2020. godine, za 2017. godinu (dalje: Akcijski plan) izrađen je prema dokumentu pod nazivom Nacionalna strategija za prava djece u Republici Hrvatskoj od 2014. do 2020. godine (dalje: Strategija), koji je Vlada Republike Hrvatske usvojila 25. rujna 2014. godine¹.

Svrha Strategije je postići djelotvornije promicanje i zaštitu prava djece u Republici Hrvatskoj kroz provedbu postojećih međunarodnih i nacionalnih standarda na području prava djece, promovirajući cjeloviti i integrativni pristup pravima djece. Strategija predstavlja multidisciplinarni i sustavni okvir koji treba biti integriran u sve ostale nacionalne, regionalne i lokalne dokumente i planove te neposredno djelovanje koje se odnosi na djecu pod vidom ostvarivanja Konvencije o pravima djeteta.

Strategija je prvenstveno usmjerena na ostvarivanje indikatora prava djeteta. Uz to, jedan od ključnih prioriteta Strategije je da se u narednom razdoblju definiraju indikatori dobrobiti djece kao relevantni statistički ili drugi pokazatelji (npr. nalazi istraživanja) temeljem kojih se procjenjuje stanje, potrebe i kontekst razvoja djece te ostvarivanje javnih politika. Operacionalizacija je pokazala neke sistemske probleme u zaštiti i promicanju prava djece u Republici Hrvatskoj te su zbog toga izdvojeni zajednički prioritetni ciljevi kao ključne smjernice djelovanja u narednom razdoblju. Oni se odnose na:

- sustavno praćenje potreba sve djece, s posebnim osvrtom na tjelesno i mentalno zdravlje te kontekst razvoja i kvalitetu života djece uz obraćanje posebne pozornosti darovitoj djeci, djeci s teškoćama u razvoju, djeci s problemima u ponašanju i djeci koja odrastaju u različitim rizičnim okolnostima,
- sustavnu podršku i pomoć roditeljima, obitelji i skrbnicima kako bi djeca mogla rasti i razvijati se u sigurnom i stabilnom okruženju razumijevanja i poštovanja,
- osiguravanje potrebne razine financijskih sredstava za ostvarivanje prava djece u vrijeme gospodarske recesije,
- unapređivanje sustavnog praćenja djelotvornosti različitih mjera i programa namijenjenih djeci i njihovim obiteljima,
- sustavno razvijanje kvalitetnih usluga i programa s posebnim naglaskom na preventivne aktivnosti,
- osiguravanje odgovarajućeg broja kompetentnih stručnjaka koji u različitim sustavima rade s djecom i njihovim obiteljima te
- uspostavu mehanizma djelotvorne i održive međuresorne suradnje na svim razinama (od državne razine do lokalne zajednice).

Polazeći od Strategije Vijeća Europe o pravima djeteta (2016. – 2021.) i EU Agende za prava djece, ova Strategija je usmjerena na četiri strateška cilja:

- Unapređivanje sustava i osiguravanje usluga prilagođenih djeci u pet značajnih područja života djeteta odnosno u sustavima pravosuđa, zdravstva, socijalne skrbi, obrazovanja te u sportu, kulturi i drugim aktivnostima slobodnog vremena;
- Eliminacija svih oblika nasilja nad djecom;
- Osiguranje prava djece u ranjivim situacijama;
- Osiguranje aktivnog sudjelovanja djece.

Jedno od prioritetnih područja u strateškom cilju *osiguravanja usluga i sustava prilagođenih djeci* čini sustav pravosuđa. Planiranim mjerama može se utjecati na unaprijeđenje brzine i

¹www.vlada.hr

učinkovitosti postupaka prema djeci – počiniteljima kaznenih djela, zaštitu i ostvarivanje prava djece žrtava kaznenih djela, sustavno praćenje učinkovitosti kaznenopravnih sankcija prema djeci, unaprjeđenje rada kaznenih i prekršajnih sudova u području praćenja izvršavanja izrečenih sankcija prema djeci koja su počinila kazneno djelo ili prekršaj. Nadalje, sustavno će se utjecati na unaprjeđenje modaliteta izvršavanja sankcija, obiteljsko-pravnog zakonodavstva vezanog uz aktivno sudjelovanje djeteta te na unaprjeđenje kompetencija svih stručnjaka koji su uključeni u pravosudne postupke.

Mjere u zdravstvenom sustavu obuhvaćaju aktivnosti vezane uz mentalno zdravlje djece, poboljšanje položaja djeteta u bolnici, prevenciju razvoja i posljedica prekomjerne tjelesne mase kod djece, sprječavanje i suzbijanje spolno prenosivih infekcija i usvajanje odgovornog spolnog ponašanja, prevenciju ovisnosti te unaprjeđivanje palijativne skrbi za djecu.

U području sustava socijalne skrbi, ciljevi se odnose na omogućavanje uvjeta za siguran rast i razvoj djeteta u obiteljskom okruženju, osiguravanje kvalitetnih i dostupnih socijalnih usluga za djecu i obitelji te uvjeta za uključivanje djece u različite programe koji razvijaju potencijale djeteta, definiranje uloge pojedinog sustava i osiguravanje edukacije svih djelatnika koji sudjeluju u pružanju socijalnih usluga djeci i obiteljima.

Nadalje, područje obrazovanja obuhvaća mjere koje se odnose na unaprjeđivanje ranog i predškolskog odgoja i obrazovanja, inkluzivnog odgoja i obrazovanja djece s teškoćama u razvoju, odgoja i obrazovanja djece pripadnika manjina i romske nacionalne manjine, sustava podrške mladima u riziku od napuštanja škole ili koji su već napustili školu. Nadalje, predviđaju se mjere koje imaju za cilj osiguravanje prava na obrazovanje djeci tražiteljima međunarodne zaštite, azilantima, strancima pod supsidijarnom zaštitom, djeci stranim državljanima bez pratnje roditelja i u nezakonitom statusu te djeci migrantima.

U području sporta, kulture i drugih aktivnosti slobodnog vremena predloženim mjerama se naglašava važnost provođenja rekreacijskih aktivnosti za djecu, pravo djeteta na igru, stvaralaštvo, osigurava se odgojna i razvojna uloga elektroničkih medija te se razvija volonterstvo i međugeneracijska integracija u aktivnostima slobodnog vremena djece.

U strateškom cilju *eliminacija svih oblika nasilja nad djecom* predviđaju se mjere vezane uz zaštitu od tjelesnog kažnjavanja, tjelesnog i psihičkog zlostavljanja i svjedočenja obiteljskom nasilju, mjere vezane uz zaštitu od seksualnog iskorištavanja i zlostavljanja djece, zaštitu od nasilja u školama te nasilja izvan obitelji i škole, u medijskom prostoru kao i od elektroničkog nasilja i zaštitu od trgovanja djecom.

Ispunjavanju strateškog cilja *osiguravanje prava djece u ranjivim situacijama* pridonose mjere koje se odnose na poboljšanje položaja djece s teškoćama u razvoju, djece u alternativnoj skrbi, djece pripadnika romske nacionalne manjine te djece koja žive u uvjetima siromaštva.

Osiguravanju *aktivnog sudjelovanja djece* kao strateškom cilju pridonose mjere koje potiču načelo prava sudjelovanja djece u kreiranju politika, u obitelji te u lokalnoj zajednici.

Akcijski plan obuhvaća navedene strateške ciljeve i predviđene glavne mjere. Za svaku pojedinu mjeru definirane su pripadajuće aktivnosti, rok provedbe, indikatori te izdvojena sredstva. Mjere navedene u Akcijskom planu planirane su za 2017. godinu prema trenutačno raspoloživim materijalnim i ljudskim resursima uz realne procjene za moguću provedbu. To podrazumijeva da je Akcijski plan nužno prilagođavati promijenjenim okolnostima i standardu što će se činiti na osnovu analiza izvješća kao i provedenih istraživanja. Mjere čije provođenje nije predviđeno u 2017. godini nisu navedene u Akcijskom planu te se u

dokumentu navode aktivnosti onih nositelja mjera koji su dostavili podatke za izradu Akcijskog plana za 2017. godinu. Preostale aktivnosti implementirat će se u Akcijskom planu za naredno razdoblje.

Provedba Akcijskog plana financirat će se sredstvima iz Državnog proračuna, sredstvima fondova Europske unije kao i međunarodnim fondovima te drugim raspoloživim sredstvima (prikazano u tabličnom prikazu na stranicama 124./125.). Za koordinaciju izrade Akcijskog plana zaduženo je Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku, dok su za koordinaciju provedbe aktivnosti pojedinih strateških područja zadužena resorna ministarstva.

Zajednički prioritetni ciljevi za sva područja života djeteta

1.Unaprijediti i osigurati sustavno praćenje potreba sve djece s posebnim osvrtom na tjelesno i mentalno zdravlje te kontekst razvoja i kvalitetu života djece. Posebnu pozornost obratiti na darovitu djecu, djecu s teškoćama u razvoju, djecu s problemima u ponašanju i djecu koja odrastaju u različitim rizičnim okolnostima

Mjera 1.1. Definirati jednodimenzionalne i kompozitne indikatore dobrobiti djece uključujući kontekst njihovog odrastanja.	
Podatke dostavlja: Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku	
a) Aktivnosti	Organizirati stručnu raspravu i javno predstavljanje indikatora dobrobiti djece
b) Indikatori provedbe	Održana stručna rasprava na temu indikatora dobrobiti djece te izrađen plan za daljnju implementaciju
c) Izdvojena sredstva	Sredstva Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 1 i sredstva Ureda UNICEF-a za Hrvatsku
d) Rokovi	2017. godina

Mjera 1.2. Operacionalizacijom kompozitnih indikatora osigurati identificiranje djece koja su najugroženija i kod koje je ugroženo ostvarivanje većeg broja prava radi izrade i provedbe djelotvornih individualnih programa pomoći i podrške koji se ostvaruju uz međuresorno planiranje i suradnju.	
Podatke dostavlja: Ministarstvo pravosuđa	
a) Aktivnosti	1. Pružanje podrške ostvarivanju kontakta djece s roditeljem koji je u zatvoru (u suradnji s organizacijama civilnog društva) 2. Provođenje programa „Zatvorenik kao roditelj“ u svim kaznenim tijelima
b) Indikatori provedbe	1. Broj zatvorenika koji ostvaruju kontakt sa svojom djecom tijekom izvršavanja 2. Broj zatvorenika koji su završili program
c) Izdvojena sredstva	Sredstva Ministarstva pravosuđa uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 6
d) Rokovi	2017. godina

Podatke dostavlja: Ured pravobraniteljice za djecu	
a) Aktivnosti	1. Od Ministarstva zdravstva i Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku zatražiti podatke o djeci bez adekvatne roditeljske skrbi smještenoj u domove koja su se stacionarno liječila na odjelima dječjih psihijatrija 2. Od Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku zatražiti podatke o osiguranju smještajnih i tretmanskih uvjeta za djecu bez adekvatne roditeljske skrbi nakon otpusta sa stacionarnog liječenja na odjelima dječje psihijatrije
b) Indikatori provedbe	Dostavljeni podaci
c) Izdvojena sredstva	Redovna sredstva Ureda pravobraniteljice za djecu
d) Rokovi	2017. godina

Mjera 1. 3. Reorganizirati postojeće, tradicionalne statističke baze podataka, u smjeru bolje integracije podataka iz različitih sustava uz osiguravanje zaštite privatnosti i u cilju najboljeg interesa djece kao skupine.

Podatke dostavlja: Ministarstvo pravosuđa	
a) Aktivnosti	Prikupljanje podataka o broju zatvorenika roditelja maloljetne djece i broju djece čiji su roditelji u zatvoru, kao i o broju posjeta maloljetne djece roditeljima na izdržavanju kazne
b) Indikatori provedbe	Prikupljeni podaci
c) Izdvojena sredstva	Sredstva Ministarstva pravosuđa uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 6
d) Rokovi	Kontinuirano

Podatke dostavlja: Hrvatski zavod za javno zdravstvo	
a) Aktivnosti	Praćenje statističkih podataka iz djelatnosti zdravstvene zaštite dojenčadi i male djece
b) Indikatori provedbe	Izrađeno statističko izvješće za tekuću godinu
c) Izdvojena sredstva	Sredstva Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 4
d) Rokovi	Kontinuirano

Podatke dostavlja: Ured pravobraniteljice za djecu	
a) Aktivnosti	Od Ministarstva pravosuđa zatražiti podatke o kontaktima između djece i njihovih roditelja koji su lišeni slobode
b) Indikatori provedbe	

Prikupljeni podaci
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Ureda pravobraniteljice za djecu
d) Rokovi 2017. godina

Mjera 1.4. Poticati epidemiološka longitudinalna istraživanja na reprezentativnim uzorcima radi produbljenog praćenja indikatora dobrobiti djece, te akcijska i evaluacijska istraživanja koja su usmjerena na izradu i evaluiranje programa usluga usmjerenih na zaštitu i osiguravanje razvojnih potrebe i prava djece.

Podatke dostavlja: Hrvatski zavod za javno zdravstvo

a) Aktivnosti Provesti istraživanje razine pismenosti iz područja mentalnog zdravlja djece i mladih te stigmatizacije na populaciji djelatnika zaposlenih u osnovnim i srednjim školama
b) Indikatori provedbe Provedeno istraživanje
c) Izdvojena sredstva Sredstva iz Europskog socijalnog fonda u okviru operativnog programa „Učinkoviti ljudski potencijali“ za nacionalni projekt „Živjeti zdravo“ uz sredstva Ministarstva zdravstva i Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 4
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Ured pravobraniteljice za djecu

a) Aktivnosti Izraditi analizu stanja dostupnosti i kvalitete usluga rane intervencije i logopedskih usluga za djecu s teškoćama u razvoju
b) Indikatori provedbe Rezultati istraživanja, preporuke/zaključci istraživanja, broj uključenih centara za socijalnu skrb u odnosu na analizu dostupnosti usluga rane intervencije, broj uključenih gradova i županija te zdravstvenih institucija (bolnica i domova zdravlja) u odnosu na analizu dostupnosti logopedskih usluga, broj uključenih pružatelja usluga rane intervencije i logopedske terapije u odnosu na (samo)procjenu kvalitete pruženih usluga, broj uključenih roditelja ili zakonskih skrbnika djece s teškoćama u razvoju koja su uključena u ranu intervenciju i/ili logopedsku terapiju
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Ureda pravobraniteljice za djecu
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Savez društava Naša djeca Hrvatske

a) Aktivnosti Analiziranje dosadašnje metodologije za ocjenjivanje gradova i općina u akciji „Gradovi i općine-prijatelji djece“ te provedba istraživanja mišljenja djece, roditelja, stručnjaka i predstavnika vlasti kroz fokus grupe
b) Indikatori provedbe Provedba fokus grupa i intervjua s djecom, roditeljima, stručnim suradnicima i

odgovornim osobama u 3 grada/općine o pitanjima važnim za prava i potrebe djece te kvalitetu života u lokalnim zajednicama, izrada izvješća fokus grupa i definiranje polazišta za reevaluaciju metodologije ocjenjivanja gradova i općina, analiza dosadašnje metodologije i indikatora za procjenu i ocjenjivanje gradova i općina u akciji „Gradovi i općine-prijatelji djece“, revidiranje indikatora i postojeće metodologije akcije novim indikatorima dobiti za djecu iz perspektive djece, odraslih i lokalnih zajednica
c) Izdvojena sredstva 253.129,00 kuna iz sredstava Ureda UNICEF-a za Hrvatsku
d) Rokovi 2017. godina

2. Osigurati dostatna financijska sredstva za ostvarivanje prava djece u vrijeme gospodarske recesije

Mjera 2. 1. Uspostaviti tzv. „dječji proračun“ kako bi se moglo sustavno pratiti ulaganje u djecu i programe za djecu te učinak financijskih ograničenja na život i ostvarivanje prava djece.
Podatke dostavlja: Ured pravobraniteljice za djecu
a) Aktivnosti 1. Diseminacija prijevoda Općeg komentara br. 19 (2016.) Odbora za prava djeteta Ujedinjenih naroda - o izdvajanju sredstava iz javnih proračuna za ostvarenje dječjih prava (članak 4. Konvencije o pravima djeteta) proračunskim korisnicima državnog proračuna i proračuna lokalne i područne (regionalne) samouprave 2. U suradnji s Ministarstvom financija i Ministarstvom vanjskih i europskih poslova prikupiti primjere pozitivne prakse zemalja koje imaju ustrojene „dječje proračune“ b) Indikatori provedbe 1. Proračunskim korisnicima državnog proračuna i proračuna lokalne i područne (regionalne) samouprave dostavljen prijevod Općeg komentara 2. Prikupljeni primjeri pozitivne prakse
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Ureda pravobraniteljice za djecu
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Savez društava Naša djeca Hrvatske
a) Aktivnosti 1. Informiranje o važnosti i promocija „dječjeg proračuna“ među partnerima, suradničkim ustanovama i udrugama, članstvom, koordinatorima akcije „Gradovi i općine-prijatelji djece“ i predstavnicima županija u projektu „Županije-prijatelji djece“ 2. Sudjelovanje predstavnika Saveza društava Naša djeca Hrvatske u davanju prijedloga radnoj skupini za izradu metodologije i pokazatelja za praćenje učinaka „dječjeg proračuna“, koja je osnovana pri nadležnom Ministarstvu financija 3. Prikupljanje mišljenja djece iz Dječjih vijeća i Dječjih foruma o važnosti „dječjeg proračuna“ i pokazatelja za praćenje njegova učinka b) Indikatori provedbe 1. Postignuta aktualizacija teme među partnerima, suradnicima i članstvom, prema naptucima nadležnih nositelja

2. Prikupljena mišljenja od strane djece, stručnjaka iz gradova i općina, županija za metodologiju i pokazatelje učinaka „dječjeg proračuna“, prema naputcima nadležnih nositelja
3. Prikupljeni doprinosi djece u izradi prijedloga metodologije za planiranje, izvršavanje i pokazatelje učinaka „dječjeg proračuna“
c) Izdvojena sredstva Nisu potrebna financijska sredstva
d) Rokovi 2017. godina

Mjera 2. 2. Definirati koje usluge u svakom od sustava trebaju dobiti sva djeca korisnici, a što trebaju dobiti određene skupine djece u ranjivim situacijama i njihove obitelji.

Podatke dostavlja: Ministarstvo rada i mirovinskoga sustava

a) Aktivnosti Profesionalno usmjeravanje učenika osnovnih i srednjih škola
b) Indikatori provedbe Broj usluga profesionalnog usmjeravanja učenicima osnovnih i srednjih škola u regionalnim/područnim uredima Hrvatskog zavoda za zapošljavanje, broj usluga profesionalnog usmjeravanja učenicima osnovnih i srednjih škola u centrima za informiranje i savjetovanje o karijeri (tzv. CISOK centrima)
c) Izdvojena sredstva Sredstva Hrvatskog zavoda za zapošljavanje uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 2
d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Hrvatski zavod za javno zdravstvo

a) Aktivnosti Provoditi aktivnosti iz Plana i programa mjera zdravstvene zaštite iz obveznog zdravstvenog osiguranja
b) Indikatori provedbe Izrađeno godišnje statističko izvješće za prethodnu godinu
c) Izdvojena sredstva Sredstva Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje i Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 4
d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Sisačko - moslavačka županija

a) Aktivnosti Osiguravanje uvjeta za razvoj i obrazovanje djece s teškoćama u razvoju kroz ranu intervenciju, uključivanje u predškolske ustanove i u škole uz osiguravanje pomoćnika u nastavi
b) Indikatori provedbe Broj djece uključene u programe odgoja i obrazovanja, broj pomoćnika u nastavi

c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva iz proračuna jedinica lokalne samouprave s područja Sisačko-moslavačke županije te sredstva osigurana iz fondova Europske unije
d) Rokovi Kontinuirano

3. Unaprijediti i osigurati sustavno praćenje djelotvornosti različitih mjera i programa namijenjenih djeci i njihovim obiteljima

Mjera 3.1. Razvijati zaštitno i podržavajuće okruženje koje će povećati kapacitete za odgovorno roditeljstvo i smanjiti rizike za različite oblike ugrožavanja djece, te tako pridonijeti prevenciji rizičnih ponašanja djece (uključujući konzumiranje alkohola i droga te nasilničko ponašanje djece) i dobrobiti njihovog mentalnog zdravlja.
Podatke dostavlja: Ministarstvo pravosuđa Vidi podatke Ministarstva pravosuđa pod mjerom 1.2. Zajedničkih prioritetnih ciljeva za sva područja života djeteta, aktivnost 2

Podatke dostavlja: Hrvatski zavod za javno zdravstvo
a) Aktivnosti Koordinacija djelatnosti školske medicine i mentalnog zdravlja
b) Indikatori provedbe Broj održanih sastanaka voditelja i djelatnika u djelatnosti školske medicine i mentalnog zdravlja, provedeno istraživanje o radu djelatnika službi za mentalno zdravlje i prevenciju ovisnosti
c) Izdvojena sredstva Sredstva Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 4
d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Ured pravobraniteljice za djecu
a) Aktivnosti Poticati Ministarstvo znanosti i obrazovanja na donošenje Pravilnika o provođenju odgojno obrazovne podrške i stručnog tretmana za učenike u riziku za razvoj problema u ponašanju i s problemima u ponašanju u odgojno obrazovnom sustavu i Pravilnika o pomoćnicima u nastavi i stručnim komunikacijskim posrednicima sukladno članku 65.a i članku 99. stavak 1. Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnim i srednjim školama
b) Indikatori provedbe Doneseni Pravilnici
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Ureda pravobraniteljice za djecu
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Primorsko - goranska županija
a) Aktivnosti 1. Putem javnih potreba sufinancirati projekte i programe usmjerene na razvijanje zaštitnog i podržavajućeg okruženja za djecu

2. Sufinancirati rad Dječjeg doma „Tić“ Rijeka
b) Indikatori provedbe
1. Broj financiranih programa/projekata i broj uključene djece
2. Broj djece uključene u program poludnevnog boravka, savjetovališta i u ostale preventivne programe
c) Izdvojena sredstva
1. 1.348.165,00 kuna iz sredstava Županije
2. 209.000,00 kuna iz sredstava Županije
d) Rokovi
2017. godina

Podatke dostavlja: Dubrovačko – neretvanska županija
a) Aktivnosti
Provedba interaktivnih radionica za roditelje učenika prvih razreda srednjih škola na temu „Kako prepoznati znakove konzumacije sredstava ovisnosti“
b) Indikatori provedbe
Broj održanih roditeljskih sastanaka, broj roditelja koji su sudjelovali na radionicama
c) Izdvojena sredstva
Redovna sredstva Županije
d) Rokovi
2017. godina

Mjera 3.2. Promicati programe usmjerene razvoju potencijala djece i njihovu osposobljavanju za samostalan i odgovoran život.
Podatke dostavlja: Ministarstvo rada i mirovinskoga sustava
<i>Vidi podatke Ministarstva rada i mirovinskoga sustava pod mjerom 2.2. Zajedničkih prioritetnih ciljeva za sva područja života djeteta</i>

Podatke dostavlja: Primorsko - goranska županija
<i>Vidi podatke Primorsko-goranske županije pod mjerom 3.1. Zajedničkih prioritetnih ciljeva za sva područja života djeteta, aktivnost 1</i>

Mjera 3.3. Razvijati standarde kvalitete usluga u praksi, utemeljenih na dokazima i evaluaciji ishoda.
Podatke dostavlja: Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku
a) Aktivnosti
Praćenje i podrška pružateljima socijalnih usluga u procesu uvođenja standarda kvalitete
b) Indikatori provedbe
Broj izvješća o usklađenosti sa standardima kvalitete, broj održanih konzultacija s pružateljima socijalnih usluga, broj terenskih izvida
c) Izdvojena sredstva
Sredstva Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 1
d) Rokovi
Kontinuirano

Podatke dostavlja: Hrvatski zavod za javno zdravstvo

Vidi podatke Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo pod mjerom 3.1. Zajedničkih prioritetnih ciljeva za sva područja života djeteta

Mjera 3.4. Preispitati postojeći model odabira i financiranja preventivnih programa na svim razinama (od lokalnih zajednica do ministarstava) po načelu „svima pomalo“.

Podatke dostavlja: Primorsko – goranska županija

a) Aktivnosti

Korištenje evaluacijskih obrazaca prilikom odabira i financiranja preventivnih programa putem javnih potreba, u kojima će se bodovi dodjeljivati po „kvalitativnom ključu“ kako bi se minimizirao nastanak rizika koji bi doveo do financiranja po načelu „svima pomalo“

b) Indikatori provedbe

Izrađeni evaluacijski obrasci

c) Izdvojena sredstva

Redovna sredstva Županije

d) Rokovi

2017. godina

Mjera 3.5. Usmjeravati sredstva u preventivne programe i usluge namijenjene djeci koje su utemeljene na dokazima i jasnim pokazateljima uspješnosti. Izraditi kriterije za provođenje i vrednovanje preventivnih programa.

Podatke dostavlja: Hrvatski zavod za javno zdravstvo

a) Aktivnosti

Priprema i praćenje ishoda kroz Registar osoba liječenih zbog zlouporabe psiho aktivnih droga

b) Indikatori provedbe

Izrađeno izvješće za prethodnu godinu

c) Izdvojena sredstva

Sredstva Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 4

d) Rokovi

Kontinuirano

Mjera 3.6. Odabrati manji broj licenciranih preventivnih programa čiji bi sadržaji trebali biti dostupni svojoj djeci određene dobi, odnosno one programe koji trebaju biti dostupni određenim skupinama djece, a koji su se u dosadašnjoj međunarodnoj i hrvatskoj primjeni pokazali djelotvornima i polučili očekivane ishode.

Podatke dostavlja: Ministarstvo pravosuđa

a) Aktivnosti

Provedba programa prevencije ovisnosti s maloljetnicima u odgojnim zavodima i u odjelima za izvršavanje kazne maloljetničkog zatvora

b) Indikatori provedbe

Broj uključenih maloljetnika u programe

c) Izdvojena sredstva

Sredstva Ministarstva pravosuđa uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 6

d) Rokovi

2017. godina

Podatke dostavlja: Ured pravobraniteljice za djecu	
a) Aktivnosti	Ministarstvu znanosti i obrazovanja uputiti preporuku za implementaciju već provedenih i evaluiranih preventivnih programa dokazane učinkovitosti u redovne aktivnosti svih škola na razini države
b) Indikatori provedbe	Praćenje broja uvedenih preventivnih programa u sve škole i broja educiranih djelatnika škole za njihovo provođenje
c) Izdvojena sredstva	Redovna sredstva Ureda pravobraniteljice za djecu
d) Rokovi	Kontinuirano

Mjera 3.7. Osigurati potrebne materijalne i ljudske resurse za primjenu standarda kvalitete u neposrednom radu s djecom i obiteljima.

Podatke dostavlja: Ministarstvo rada i mirovinskoga sustava	
a) Aktivnosti	Osigurati odgovarajući broj savjetnika koji provode profesionalno usmjeravanje te stalno unaprjeđenje njihovih kompetencija
b) Indikatori provedbe	Broj savjetnika, broj edukacija, broj savjetnika uključenih u edukacije
c) Izdvojena sredstva	Sredstva Ministarstva rada i mirovinskoga sustava i Hrvatskog zavoda za zapošljavanje uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 2 te sredstva Europskog socijalnog fonda
d) Rokovi	Kontinuirano

Podatke dostavlja: Ured pravobraniteljice za djecu	
a) Aktivnosti	1. Organizirati sastanak s Ministarstvom znanosti i obrazovanja o uređenju sustava ispitivanja psihofizičkih uvjeta odgojno-obrazovnih radnika za rad s djecom 2. Organizirati sastanak s Agencijom za odgoj i obrazovanje o načinu provedbe nadzora nad provedbom primjerenih oblika obrazovanja u sustavu srednjoškolskog obrazovanja
b) Indikatori provedbe	1. Održan sastanak, upućena preporuka usmjerena na uređenje sustava ispitivanja psihofizičkih uvjeta odgojno-obrazovnih radnika za rad s djecom 2. Održan sastanak, upućena preporuka Ministarstvu znanosti i obrazovanja i Agenciji za odgoj i obrazovanje u odnosu na provedbu primjerenih oblika školovanja za učenike s teškoćama u razvoju
c) Izdvojena sredstva	Redovna sredstva Ureda pravobraniteljice za djecu
d) Rokovi	2017. godina

4. Unaprijediti i osigurati sustavnu podršku i pomoć roditeljima, obitelji i skrbnicima kako bi djeca mogla rasti i razvijati se u sigurnom i stabilnom okruženju razumijevanja i

poštovanja, polazeći od Konvencije o pravima djece kao i Ustava Republike Hrvatske koji promiču da na obitelji počiva glavna odgovornost za zaštitu, odgoj i razvoj djeteta

Mjera 4.1. Unaprijediti sustav i uspostaviti mrežu socijalnih usluga za obitelji i djecu u svrhu osiguravanja nužnih okolnosti za razvoj djece, zaštitu djece i sprječavanja izdvajanja djece iz obitelji.

Podatke dostavlja: Hrabri telefon

a) Aktivnosti

Pružiti uslugu psihosocijalnog savjetovanja roditeljima i djeci u svrhu unapređenja roditeljskih stilova i vještina te smanjenja rizika od gubitka roditeljske skrbi uz individualno psihološko savjetovanje u trajanju od 60 minuta

b) Indikatori provedbe

Broj održanih savjetovanja, broj klijenata

c) Izdvojena sredstva

Financijska sredstva će se osigurati od strane donatora

d) Rokovi

2017. godina

Podatke dostavlja: Zagrebačka županija

a) Aktivnosti

1. Pružanje potpore djelatnosti Centra za djecu, mlade i obitelj Velika Gorica
2. Dodjela opreme za novorođenčad

b) Indikatori provedbe

1. Broj uključene djece i obitelji i ishodi nakon provedenog programa
2. Dodijeljena pomoć svima koji ostvaruju pravo

c) Izdvojena sredstva

1. 1.423.880,00 kuna iz sredstava Grada Velike Gorice
2. 1.200.000,00 kuna iz sredstava Grada Velike Gorice

d) Rokovi

Kontinuirano

Podatke dostavlja: Primorsko - goranska županija

a) Aktivnosti

Izraditi Socijalni plan na razini Županije u kojem su kao jedna od ciljanih skupina definirana djeca i mladi bez odgovarajuće roditeljske skrbi te djeca i mladi s problemima u ponašanju

b) Indikatori provedbe

Broj aktivnosti i korisnika

c) Izdvojena sredstva

Nisu potrebna financijska sredstva

d) Rokovi

2017. godina

Mjera 4.2. Osigurati okolnosti za optimalan rani razvoj sve djece. Posebnu pozornost posvetiti ranom razvoju posebno osjetljivih skupina kao što su npr. djeca Romi, djeca s teškoćama u razvoju, djeca iz siromašnih obitelji osiguravanjem dostupnosti primjerenih programa ovim skupinama i njihovim roditeljima/skrbnicima.

Podatke dostavlja: Ministarstvo unutarnjih poslova

a) Aktivnosti
Organizacija provedbe komponenti iz nacionalnog preventivnog projekta „Imam izbor“
b) Indikatori provedbe
Broj obuhvaćene djece
c) Izdvojena sredstva
Sredstva Ministarstva unutarnjih poslova uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 7
d) Rokovi
2017. godina

Podatke dostavlja: Ministarstvo znanosti i obrazovanja
a) Aktivnosti
Sufinanciranje programa odgoja i obrazovanja djece predškolske dobi pripadnika nacionalnih manjina (djece romske nacionalne manjine) i djece predškolske dobi s teškoćama koji se ostvaruju u dječjim vrtićima i drugim pravnim osobama/ustanovama
b) Indikatori provedbe
Broj djece pripadnika nacionalnih manjina i broj djece s teškoćama u dječjim vrtićima i drugim pravnim osobama koje provode navedene programe
c) Izdvojena sredstva
Sredstva Ministarstva znanosti i obrazovanja uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 5
d) Rokovi
2017. godina

Podatke dostavlja: Ministarstvo rada i mirovinskoga sustava
<i>Vidi podatke Ministarstva rada i mirovinskoga sustava pod mjerom 2.2. Zajedničkih prioritetnih ciljeva za sva područja života djeteta</i>

Podatke dostavlja: Primorsko - goranska županija
<i>Vidi podatke Primorsko-goranske županije pod mjerom 4.1. Zajedničkih prioritetnih ciljeva za sva područja života djeteta</i>

Podatke dostavlja: Sisačko - moslavačka županija
a) Aktivnosti
Osiguravanje usluge romskih pomagača u Osnovnoj školi „Braća Bobetko“ Sisak
b) Indikatori provedbe
Broj romskih pomagača, broj učenika korisnika usluge
c) Izdvojena sredstva
Redovna sredstva iz proračuna Sisačko-moslavačke županije i proračuna jedinica lokalne samouprave s područja Sisačko-moslavačke županije te sredstva iz fondova Europske unije
d) Rokovi
Kontinuirano

Podatke dostavlja: Međimurska županija
a) Aktivnosti
Uključivanje romske djece oba spola u programe predškolskog odgoja i obrazovanja, te u osnovnu školu i srednju školu

b) Indikatori provedbe Broj i postotak djece pripadnika romske nacionalne manjine uključene u programe predškolskog odgoja i obrazovanja te u program predškole (5. i 6. godina života) u jednoj godini
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Županije
d) Rokovi Kontinuirano

5. Osigurati odgovarajući broj kompetentnih stručnjaka koji u različitim sustavima rade s djecom i njihovim obiteljima

Mjera 5.1. Uspostaviti odgovarajuće standarde i normative za stručnjake koji rade s djecom te izraditi dugoročnu strategiju osiguravanja financijskih resursa za njihovo postupno uspostavljanje.

Podatke dostavlja: Hrvatski zavod za javno zdravstvo

a) Aktivnosti 1. Izrada prijedloga mjera djelatnosti zaštite mentalnog zdravlja i prevencije ovisnosti te proširenje postojeće mreže timova 2. Izrada smjernica za rano otkrivanje mentalnih poremećaja i izrada smjernica za djelatnost dječje psihijatrije u okviru twinning projekta „Osiguranje optimalne skrbi za osobe s mentalnim poremećajima“
b) Indikatori provedbe 1. Broj održanih sastanaka radne skupine (7 sudionika), izrađen prijedlog dokumenta 2. Izradene smjernice
c) Izdvojena sredstva Sredstva Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 4
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Ured pravobraniteljice za djecu

a) Aktivnosti Održavati edukacije o pravima djece za studente na visokoobrazovnim institucijama i za stručnjake različitih područja koji rade s djecom
b) Indikatori provedbe Broj održanih predavanja i edukacija, broj sudionika
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Ureda pravobraniteljice za djecu
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Hrvatska odvjetnička komora

a) Aktivnosti Organiziranje edukacija u Odvjetničkoj akademiji Hrvatske odvjetničke komore za odvjetnike koji sudjeluju u kaznenim predmetima koji uključuju maloljetnike
b) Indikatori provedbe Održana edukacija za odvjetnike, održana predavanja na kojima se ukazuje na posebne vještine, znanja i potrebe vezane uz zastupanje djece

c) Izdvojena sredstva Financijska sredstva su osigurana u proračunu Hrvatske odvjetničke komore
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Zagrebačka županija
a) Aktivnosti 1. Osiguravanje cjelovitih stručnih timova u svim dječjim vrtićima (psiholog, pedagog, logoped, edukacijski rehabilitator, zdravstveni voditelj) 2. Zapošljavanje „trećih“ odgojitelja u odgojnim skupinama u kojima su djeca s teškoćama u razvoju b) Indikatori provedbe 1. Zaposleni stručnjaci u svim dječjim vrtićima 2. Zaposleni „treći“ odgojitelji u svim skupinama u kojima postoji potreba c) Izdvojena sredstva 1. 3.000.000,00 kuna iz sredstava Grada Velike Gorice 2. 5.500.000,00 kuna iz sredstava Grada Velike Gorice d) Rokovi 2017. godina

Mjera 5.2. Uspostaviti i organizirati stručne, zakonske, organizacijske i financijske pretpostavke za cjeloživotno stručno obrazovanje stručnjaka koji rade s djecom i obiteljima.
Podatke dostavlja: Ministarstvo rada i mirovinskoga sustava
a) Aktivnosti Kontinuirano stručno usavršavanje savjetnika koji provode profesionalno usmjeravanje b) Indikatori provedbe Broj savjetnika, broj edukacija, broj savjetnika uključenih u edukacije c) Izdvojena sredstva Sredstva Ministarstva rada i mirovinskoga sustava i Hrvatskog zavoda za zapošljavanje uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 2 te sredstva Europskog socijalnog fonda d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Ministarstvo pravosuđa
a) Aktivnosti Provedba cjeloživotnog stručnog obrazovanja službenika kaznenih tijela kroz aktivnosti Centra za izobrazbu b) Indikatori provedbe Broj stručnjaka koji rade s maloljetnicima koji su završili programe stručnog obrazovanja c) Izdvojena sredstva Sredstva Ministarstva pravosuđa uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 6 d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Hrvatski zavod za javno zdravstvo	
a) Aktivnosti	Oснаživanje Službe za školsku medicinu, mentalno zdravlje i prevenciju ovisnosti
b) Indikatori provedbe	Zaposlena dva liječnika na specijalizaciji i jedan djelatnik odgovarajućeg društvenog usmjerenja
c) Izdvojena sredstva	Sredstva Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 4
d) Rokovi	2017. godina

Podatke dostavlja: Hrvatska odvjetnička komora	
<i>Vidi podatke Hrvatske odvjetničke komore pod mjerom 5.1. Zajedničkih prioritetnih ciljeva za sva područja života djeteta</i>	

Mjera 5.3. Organizirati sustav obrazovanja u kojem se programi odabiru, financiraju i evaluiraju temeljem jasno mjerljivih izlaznih kompetencija polaznika.

Podatke dostavlja: Ministarstvo unutarnjih poslova	
a) Aktivnosti	1. Organizirati i provesti seminare za stručno usavršavanje policijskih službenika za mladež, kao i za policijske službenike kriminalističke policije koji rade s djecom, mladima i obitelji 2. Organizirati i provesti specijalističke seminare za policijske službenike za mladež u području zaštite od kaznenih djela počinjenih putem suvremenih tehnologija 3. Organizirati i provesti seminar namijenjen policijskim službenicima za prevenciju u policijskim upravama na temu prevencije nasilja među djecom i mladima 4. Održavati predavanja na Visokoj policijskoj školi iz predmeta Kriminalitet na štetu djece i maloljetnika na stručnom studiju kriminalistike (II. i III. godina)
b) Indikatori provedbe	1. – 3. Broj provedenih tečajeva, broj policijskih službenika – polaznika tečajeva, stečene kompetencije 4. Održana nastava prema predviđenom planu i programu
c) Izdvojena sredstva	1. 119.360,00 kuna iz sredstava Ministarstva unutarnjih poslova 2. 38.125,00 kuna iz sredstava Ministarstva unutarnjih poslova 3. 20.800,00 kuna iz sredstava Ministarstva unutarnjih poslova Navedena sredstva su uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 7 4. Financijska sredstva nije moguće izraziti
d) Rokovi	2017. godina

Podatke dostavlja: Ministarstvo rada i mirovinskoga sustava	
a) Aktivnosti	Priprema analitičke podloge za izradu standarda zanimanja – provedba Ankete o standardu zanimanja
b) Indikatori provedbe	

Provedena Anketa o standardu zanimanja za 20 zanimanja
c) Izdvojena sredstva Financijska sredstva su osigurana iz Europskog socijalnog fonda u okviru Operativnog programa Učinkoviti ljudski potencijali 2014.-2020.
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Hrvatska odvjetnička komora
<i>Vidi podatke Hrvatske odvjetničke komore pod mjerom 5.1. Zajedničkih prioritetnih ciljeva za sva područja života djeteta</i>

Mjera 5.5. Poticati razvoj stručnih specijaliziranih studija iz područja koja se odnose na djecu, mlade i obitelji.
Podatke dostavlja: Hrvatski zavod za javno zdravstvo
a) Aktivnosti Zapošljavanje i edukacija doktora medicine na specijalizaciji iz školske i javnozdravstvene medicine
b) Indikatori provedbe Broj zaposlenih specijalizanata u 2017. godini
c) Izdvojena sredstva Sredstva Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 4
d) Rokovi 2017. godina

6. Uspostaviti djelotvorne i održive mehanizme međuresorne suradnje na svim razinama (od državne razine do lokalne zajednice). Osigurati partnerstvo i sudjelovanje svih značajnih sudionika unapređivanju dobrobiti djece te promicanju i zaštiti njihovih prava

Mjera 6.1. Analizirati praktične prepreke suradnje među sustavima i definirati mjerila za praćenje napretka u poticanju i održavanju potrebne razine međuresorne suradnje.
Podatke dostavlja: Hrvatski zavod za javno zdravstvo
a) Aktivnosti Organizacija međunarodne konferencije o mentalnom zdravlju „Klijent u središtu“ koja će predstaviti primjere dobre prakse međuresorne suradnje na međunarodnoj razini
b) Indikatori provedbe Održana konferencija i izrađen izvještaj s konferencije
c) Izdvojena sredstva 200.000,00 kuna iz sredstava od igara na sreću uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 4 te putem kotizacija sudionika
d) Rokovi 2017. godina

Mjera 6.2. Poticati zajedničku međuresornu izobrazbu i superviziju za određena područja i teme kao jedan od načina uspostave suradnje.
Podatke dostavlja: Ministarstvo unutarnjih poslova
a) Aktivnosti

Organizirati i provesti međuresorne edukacije za stručnjake koji rade s djecom i obiteljima u sustavima policije, socijalne skrbi, zdravstva, odgoja i obrazovanja, pravosuđa i organizacija civilnog društva <i>Dodatno vidi podatke Ministarstva unutarnjih poslova pod mjerom 5.3. Zajedničkih prioriteta ciljeva za sva područja života djeteta, aktivnost 4</i>
b) Indikatori provedbe Broj provedenih međuresornih edukacija, broj stručnjaka obuhvaćenih edukacijama
c) Izdvojena sredstva Sredstva su osigurana u okviru redovnih sredstava nadležnih tijela uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojevima 1, 4, 5, 6 i 7
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Hrvatski zavod za javno zdravstvo
a) Aktivnosti Edukacija zdravstvenih i nezdravstvenih djelatnika iz područja mentalnog zdravlja u okviru twinning projekta „Osiguranje optimalne skrbi za osobe s mentalnim poremećajima“
b) Indikatori provedbe Broj edukacija, broj sudionika
c) Izdvojena sredstva Sredstva Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 4
d) Rokovi 2017. godina

Mjera 6.3. Osigurati jasne mehanizme i održivost suradnje državnih institucija i institucija lokalne i područne (regionalne) samouprave i organizacija civilnog društva u ostvarivanju ciljeva Strategije.
Podatke dostavlja: Hrvatski zavod za javno zdravstvo
<i>Vidi podatke Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo pod mjerom 5.1. Zajedničkih prioriteta ciljeva za sva područja života djeteta, aktivnost 1</i>

Podatke dostavlja: Savez društava Naša djeca Hrvatske
a) Aktivnosti 1. Provedba akcije „Gradovi i općine-prijatelji djece“ 2. Provedba projekta „Županije-prijatelji djece“
b) Indikatori provedbe 1. Povećan broj gradova i općina uključenih u akciju te onih sa statusom grad/općina-prijatelj djece, broj lokalnih akcijskih planova i strategija za djecu, širenje mreže gradova i općina-prijatelja djece, povećano međusektorsko partnerstvo, ojačani kapaciteti lokalnih i regionalnih zajednica u ostvarivanju prava djeteta 2. Broj županija uključen u projekt, broj programskih planova i iznosi izdvojenih financijskih sredstava županija za provedbu projekta, definirani kriteriji za dobivanje statusa županije-prijatelji djece, definirani indikatori i metodologija za praćenje kriterija
c) Izdvojena sredstva

1. 150.000,00 kuna iz sredstava jedinica lokalne samouprave
2. 60.000,00 kuna iz sredstava jedinica područne/regionalne samouprave
d) Rokovi 2017. godina

Mjera 6.4. Uključiti članove akademske zajednice kao aktivne aktere u konceptualizaciji indikatora dobrobiti djece, unapređenju konceptualizacije usluga i programa temeljem teorija promjene ljudskog ponašanja i evaluacije ishoda.

Podatke dostavlja: Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku

a) Aktivnosti Aktivnostima u mjeri 1.1. predviđena je izrada plana za daljnju implementaciju indikatora dobrobiti djece, u što će biti uključeni i članovi akademske zajednice
b) Indikatori provedbe Uključeni članovi akademske zajednice u izradu planova za daljnju implementaciju indikatora dobrobiti djece
c) Izdvojena sredstva Financijska sredstva osigurat će Ured UNICEF-a za Hrvatsku
d) Rokovi 2017. godina

I. STRATEŠKI CILJ: OSIGURAVANJE USLUGA I SUSTAVA PRILAGOĐENIH DJECI

A. SUSTAV PRAVOSUĐA

A.1. Cilj: Unaprijediti brzinu i učinkovitost postupaka prema djeci koja se javljaju kao počinitelji kaznenih djela te osigurati njihovo primjereno sudjelovanje i informiranost tijekom kaznenog postupka

Mjera A 1.4. Osigurati primjerenu usmenu i pismenu informiranost djece u kaznenom postupku prilagođenu njihovoj dobi koristeći različite komunikacijske kanale (od davanja osobne informacije stručnjaka, letaka i brošura...) o pravima, obvezama i očekivanjima prema njima tijekom i poslije kaznenog postupka, kao i načinu izvršavanja pojedinih sankcija, čime se ujedno osigurava i potiče aktivno sudjelovanje djece i roditelja/zakonskih zastupnika.

Podatke dostavlja: Hrvatska odvjetnička komora

Vidi podatke Hrvatske odvjetničke komore pod mjerom 5.1. Zajedničkih prioritetnih ciljeva za sva područja života djeteta

A.2. Cilj: Unaprijediti zaštitu i ostvarivanje prava djece žrtava kaznenih djela te osigurati njihovu primjerenu informiranost i sudjelovanje tijekom kaznenog postupka

Mjera A 2.1. U svim Županijskom sudovima osigurati primjerenu i suvremenu audio-video opremu za razgovor s djecom kao i prostorije posebno opremljene za razgovor s djecom koja su žrtve kaznenog djela tijekom kaznenog postupka, kako bi njihovo sudjelovanje bilo aktivno, ali i primjereno zaštićeno.

Podatke dostavlja: Ured pravobraniteljice za djecu

a) Aktivnosti

Prikupljanje podataka o kadrovskim i prostornim uvjetima za razgovor s djecom na županijskim sudovima
b) Indikatori provedbe Prikupljeni podaci
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Ureda pravobraniteljice za djecu
d) Rokovi 2017. godina

Mjera A 2.2. Osigurati da su odvjetnici koji rade u kaznenim postupcima u kojima su djeca žrtve kaznenih djela adekvatno educirani u području odgoja i skrbi za mlade, sukladno zakonskim propisima, te kako bi adekvatno štitili najbolji interes djeteta i osigurali primjereno neposredno ili posredno (preko opunomoćenika) sudjelovanje djeteta u postupku.

Mjera A 2.3. Osigurati da djeca koja su žrtve kaznenog djela i njihovi roditelji/zakonski zastupnici dobiju primjerene usmene i pismene informacije (brošure) o sudskom postupku, pravima i ulozi djeteta u njemu prije davanja iskaza djeteta, za vrijeme sudskog postupka i nakon njega.

Mjera A 2.4. Osigurati da djeca i roditelji/zakonski zastupnici imaju mogućnost kontinuiranog savjetovanja i podrške prije, tijekom i nakon kaznenog postupka u predmetima kada su djeca žrtve kaznenog djela.

Podatke dostavlja: Hrvatska odvjetnička komora

Vidi podatke Hrvatske odvjetničke komore pod mjerom 5.1. Zajedničkih prioritetnih ciljeva za sva područja života djeteta

A.4. Cilj: Sustavno pratiti učinkovitost i razvijati indikatore učinkovitosti primijenjenih kaznenopravnih sankcija prema djeci

Mjera A 4.1. Inicirati i osigurati provođenje istraživanja kojima bi se izmjerio i pratio učinak primjene kaznenopravnih sankcija prema djeci s ciljem dobivanja informacija o stupnju recidivizma, psihosocijalnim promjenama u životu djece i drugim važnim čimbenicima kao rezultat provedene sankcije, odnosno kako bi se dobili kvalitetni indikatori učinkovitosti primjene sankcija u Hrvatskoj pod vidom najboljeg interesa i dobrobiti djece.

Podatke dostavlja: Ministarstvo pravosuđa

a) Aktivnosti

U suradnji s Edukacijsko rehabilitacijskim fakultetom i Uredom za suzbijanje zloporabe droge planira se provedba istraživanja o psihosocijalnim promjenama u životu maloljetnika i drugim važnim čimbenicima kao rezultat provedene sankcije

b) Indikatori provedbe

Provedeno istraživanje i objavljeni rezultati

c) Izdvojena sredstva

Sredstva Ministarstva pravosuđa uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 6

d) Rokovi

Do 2020. godine

A.6. Cilj: Sustavno unapređivati modalitete izvršavanja sankcija i programe intervencija prema djeci

Mjera A 6.4. Analizirati prostorne i sadržajne uvjete ustanova u kojima se izvršavaju kaznenopravne sankcije prema djeci, detektirati ključna nezadovoljavajuća područja tih uvjeta i osigurati njihovo unaprjeđivanje sukladno standardima kvalitete i ostvarivanja prava djece.

Podatke dostavlja: Ministarstvo pravosuđa

a) Aktivnosti

1. Osiguravanje primjerenih uvjeta u istražnom zatvoru za maloljetne počinitelje kaznenih djela sukladno Odluci o osnivanju posebnih zatvorskih jedinica za maloljetnike prema kojima je određen istražni zatvor
2. Izgradnja novog objekta Odgojnog zavoda Turopolje za smještaj i aktivnosti maloljetnika na izvršavanju odgojne mjere upućivanja u Odgojni zavod

b) Indikatori provedbe

1. Osigurani primjereni uvjeti za smještaj
2. Izgrađen objekt i stavljen u funkciju

c) Izdvojena sredstva

1. Sredstva Ministarstva pravosuđa uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 6
2. Financijska sredstva će se osigurati iz fondova Europske unije (IPA 2012)

d) Rokovi

1. Kontinuirano
2. 2018. godina

Podatke dostavlja: Ured pravobraniteljice za djecu

a) Aktivnosti

1. Obilaziti ustanove u kojima se izvršavaju kaznenopravne sankcije prema djeci
2. Provesti komparativnu analizu uvjeta ostvarivanja kontakta djeteta s roditeljima lišenim slobode u zatvorskom sustavu
3. Izraditi nacrt Memoranduma o razumijevanju za djecu čiji su roditelji u zatvoru između Ministarstva pravosuđa, pravobraniteljice za djecu i udruge Roda koji će definirati suradnju u aktivnostima među dionicima Memoranduma
4. Uputiti preporuku Upravi za zatvorski sustav Ministarstva pravosuđa o potrebi osiguranja i unaprjeđivanja kadrovskih, stručnih i prostornih uvjeta za održavanje kontakta djeteta i roditelja lišenog slobode
5. Obilaziti kaznene ustanove

b) Indikatori provedbe

1. Broj obijeđenih ustanova
2. Provedena analiza
3. Izrađen i potpisan memorandum
4. Upućena preporuka
5. Broj obijeđenih kaznenih ustanova

c) Izdvojena sredstva

Redovna sredstva Ureda pravobraniteljice za djecu

d) Rokovi

Aktivnosti 1. i 5. – Kontinuirano
Aktivnosti 2., 3. i 4. - 2017. godina

A.7. Cilj: Unaprijediti obiteljsko-pravno zakonodavstvo i praksu u odnosu na aktivno sudjelovanje i mogućnost izražavanja mišljenja djeteta u pitanjima koja se na njega neposredno odnose

Mjera A 7.1. *Jasno definirati postupovne odredbe temeljem kojih će dijete ostvariti pravo na sudjelovanje i izražavanje svog mišljenja u građanskim obiteljsko-pravnim postupcima koja se na njega neposredno odnose. Neovisno o tome hoće li svjedočiti na sudu ili ne, osigurati djetetu priliku da izrazi svoja osobna stajališta i brige o pitanjima u vezi sa slučajem, njegovu uključenost u pravosudni postupak, posebice njegovu sigurnost, želju da svjedoči ili ne, način svjedočenja, kao i bilo koje drugo relevantno pitanje koje utječe na njega.*

Podatke dostavlja: Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku

a) Aktivnosti

Upućivanje Nacrta prijedloga Zakona o potvrđivanju Fakultativnog protokola uz Konvenciju o pravima djeteta o postupku povodom pritužbi u proceduru Vladi Republike Hrvatske te Hrvatskom Saboru s ciljem nadogradnje postojećeg nacionalnog sustava zaštite prava djece

b) Indikatori provedbe

Usvojen Zakon o potvrđivanju Fakultativnog protokola uz Konvenciju o pravima djeteta o postupku povodom pritužbi

c) Izdvojena sredstva

Nisu potrebna financijska sredstva

d) Rokovi

2017. godina

A.8. Cilj: Sustavno unapređivati kompetencije svih stručnjaka pravne i izvanpravne struke koji su uključeni u pravosudne postupke u kojima sudjeluju djeca, te u izvršavanju kaznenopravnih sankcija

Mjera A 8.1. *Ispitati potrebe i područja za razvoj specifičnih kompetencija svih stručnjaka koji su uključeni u pravosudne postupke u kojima sudjeluju djeca kao i u provođenju sankcija, te razviti kratkoročni i dugoročni plan i program izobrazbe i supervizije s obzirom na identificirane potrebe i specifične zahtjeve radnih uloga.*

Podatke dostavlja: Ministarstvo pravosuđa

a) Aktivnosti

1. Izobrazba službenika odgojnih zavoda i Odjela za izvršavanje kazne maloljetničkog zatvora provodit će se sukladno planu i programu Centra za izobrazbu
2. Razvoj novih programa za rad s maloljetnim počiniteljima

b) Indikatori provedbe

1. Broj službenika koji je završio stručnu izobrazbu
2. Broj službenika koji je završio stručnu izobrazbu za nove programe rada

c) Izdvojena sredstva

1. Sredstva Ministarstva pravosuđa uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 6
2. Financijska sredstva će se osigurati iz fondova Europske unije (IPA 2012 – Twinning komponenta)

d) Rokovi

1. Kontinuirano

B. ZDRAVSTVENI SUSTAV

B.1. Mentalno zdravlje djece

B.1. Cilj: Unaprijediti rano uočavanje i učinkovito zbrinjavanje problema mentalnog zdravlja

Mjera B.1.1. *Podizati svijest zdravstvenih radnika i građana o značenju mentalnog zdravlja i provoditi redovite probire usmjerene ranom uočavanju poremećaja, kao i specifična istraživanja u ciljnim populacijama (pokušaji samoubojstava, mladi u sukobu sa zakonom, sa sklonošću ovisničkom ponašanju) s ciljem utvrđivanja rizika i mjera zaštite.*

Podatke dostavlja: Hrvatski zavod za javno zdravstvo

a) Aktivnosti

1. Praćenje probira u djelatnosti školske medicine
2. Sudjelovanje u izradi stručnih sadržaja za edukacijske materijale usmjerene usvajanju zdravijeg načina života i smanjenju čimbenika rizika važnih za nastanak bolesti, promicanje mentalnog zdravlja i prevencije ovisničkih ponašanja, obilježavanje prigodnih tematskih dana u Kalendaru zdravlja akcijama osvještavanja i javnim tribinama
3. Provedba redovitog rada Savjetovališta za promicanje mentalnog zdravlja pri Hrvatskom zavodu za javno zdravstvo koje nije specifično usmjereno na populaciju djece i maloljetnika (anonimno je i besplatno za punoljetne osobe i djecu u pratnji roditelja/skrbnika)
4. Nastavak provedbe istraživanja GYTS 2016. (obrađa rezultata, izrada izvješća i prezentiranje rezultata)
5. Diseminacija rezultata istraživanja ESPAD 2015. stručnjacima i javnosti (obrađa, izrada izvješća i prezentiranje podataka)
6. Izrada prezentacija i edukativnih materijala na temelju podataka iz HBSC istraživanja te sudjelovanje na domaćim i međunarodnim skupovima
7. Provedba antistigma kampanje u okviru Twinning projekta „Osiguranje optimalne skrbi za osobe s mentalnim poremećajima“

Dodatno vidi podatke Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo pod mjerom 5.1. Zajedničkih prioritetnih ciljeva za sva područja života djeteta, aktivnost 2

b) Indikatori provedbe

1. Izrađen upitnik
2. Broj stručnih sadržaja i edukacijskih materijala iz područja promicanja mentalnog zdravlja djece
3. Broj provedenih usluga informiranja, psihoedukacije i savjetodavnih razgovora iz područja promicanja mentalnog zdravlja djece
4. Izrađeno izvješće
5. Broj održanih predavanja, gostovanja u emisijama, informativnih i promotivnih sadržaja
6. Broj izrađenih edukativnih materijala
7. Provedena edukacija medija, održana press konferencija i prezentacija na međunarodnoj konferenciji o mentalnom zdravlju „Klijent u središtu“

c) Izdvojena sredstva

Aktivnost 1., 3., 5., i 7. – sredstva Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo uključena u

kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 4 Aktivnost 2. - 30.000,00 kuna iz sredstava igara na sreću na poziciji Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 4 Aktivnost 4. - financijska sredstva osigurava Svjetska zdravstvena organizacija Aktivnost 6. – 20.000,00 kuna iz sredstava Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 4
d) Rokovi 2017. godina

Mjera B.1.2. Unaprijediti rad u multidisciplinarnim savjetovalištim za mentalno zdravlje djece i adolescenata na razini primarne zdravstvene zaštite u zavodima za javno zdravstvo jačanjem kapaciteta djelatnosti školske medicine i mentalnog zdravlja i prevencije ovisnosti.
Podatke dostavlja: Hrvatski zavod za javno zdravstvo
a) Aktivnosti 1. Organiziranje tečajeva trajne edukacije za stručnjake u mreži timova iz djelatnosti školske medicine 2. Provedba redovnog savjetovanišnog rada u djelatnosti školske medicine prema Planu i programu mjera zdravstvene zaštite 3. Unaprjeđenje djelatnosti mentalnog zdravlja i prevencije ovisnosti izradom programa mjera te suradnja sa drugim djelatnostima u okviru i izvan zdravstvenog sustava 4. Provedba edukacije iz standardizirane psihoedukativne intervencije za poboljšanje znanja, stavova i ponašanja o mentalnom zdravlju i bolesti među mladima namijenjene stručnjacima iz javnozdravstvenog sustava b) Indikatori provedbe 1. Broj provedenih edukacija 2. Broj provedenih usluga, broj korisnika 3. Broj sastanaka radne skupine za izradu mjera 4. Provedena edukacija, broj educiranih/licenciranih stručnjaka
c) Izdvojena sredstva Aktivnosti 1.-3. - sredstva Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 4 Aktivnost 4. - 395.050,00 kuna iz sredstava iz Europskog socijalnog fonda u okviru Operativnog programa „Učinkoviti ljudski potencijali“ te sredstva Ministarstva zdravstva i Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 4
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Grad Zagreb
a) Aktivnosti Provedba aktivnosti u svrhu unapređenja dostupnosti zdravstvenih usluga iz područja zaštite mentalnog zdravlja i poboljšanja kvalitete života b) Indikatori provedbe Broj pruženih usluga
c) Izdvojena sredstva 400.000,00 kuna iz sredstava Grada Zagreba

- d) Rokovi
Kontinuirano

Podatke dostavlja: Brodsko - posavska županija

- a) **Aktivnosti**
Organiziranje edukacije „Autogeni trening-napredna razina“ namijenjene djelatnicima Službe za zaštitu mentalnog zdravlja, prevenciju i izvanbolničko liječenje ovisnosti Zavoda za javno zdravstvo Brodsko-posavske županije
- b) **Indikatori provedbe**
Broj stručnih djelatnika obuhvaćenih edukacijom
- c) **Izdvojena sredstva**
Financijska sredstva su osigurana u okviru realizacije projekta „Zaštita mentalnog zdravlja, prevencija i liječenje ovisnosti u Brodsko-posavskoj županiji“
- d) **Rokovi**
2017. godina

Podatke dostavlja: Dubrovačko – neretvanska županija

- a) **Aktivnosti**
Unapređenje vještina pojedinih stručnjaka koji sudjeluju u multidisciplinarnim savjetovalištim
- b) **Indikatori provedbe**
Broj multidisciplinarnih sastanaka, broj edukacija za osnaživanje profesionalnih vještina
- c) **Izdvojena sredstva**
Redovna sredstva Zavoda za javno zdravstvo Županije
- d) **Rokovi**
2017. godina

B.2. Cilj: Sprječavati i suzbijati stigmatizaciju djece i mladih s problemima mentalnog zdravlja

Mjera B.2.1. Poticati sustavno doeduciranje stručnjaka koji se bave djecom u području mentalnog zdravlja te provoditi edukaciju zdravstvenih radnika i osoblja koje skrbi o djeci i adolescentima uz informiranje drugih stručnjaka (psihologa i pedagoga u vrtićima i školama i sustavu socijalne skrbi) o rastućim izazovima mentalnog zdravlja i suzbijanja stigme.

Podatke dostavlja: Ministarstvo zdravstva i Hrvatski zavod za javno zdravstvo

- a) **Aktivnosti**
1. Provedba edukacije iz preventivnog programa „Kratke motivacijske intervencije – MOVE“
 2. Organiziranje edukacije za stručnjake u djelatnosti promicanja i zaštite mentalnog zdravlja i prevencije ovisnosti te ostalih zdravstvenih i nezdravstvenih stručnjaka koji skrbe o djeci i mladima
 3. Sudjelovanje u svojstvu vanjskih suradnika i predavača na sveučilišnim studijima s ciljem edukacije budućih stručnjaka koji rade s djecom i mladima u području mentalnog zdravlja
 4. Nastavak suradnje s Agencijom za odgoj i obrazovanje na području promicanja mentalnog zdravlja i prevencije ovisničkih ponašanja posebice na školskim preventivnim programima i zdravstvenom odgoju kao i nastavak rada u stručnoj

radnoj skupini za izradu minimalnih standarda prevencije ovisnosti za djecu predškolske i školske dobi <i>Dodatno vidi podatke Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo, pod mjerama 6.1 i 6.2. Zajedničkih prioritetnih ciljeva za sva područja života djeteta</i> b) Indikatori provedbe 1. Broj provedenih edukacija, broj polaznika 2. Broj provedenih edukacija, broj polaznika 3. Broj održanih predavanja 4. Sudjelovanje na stručnom skupu Agencije za odgoj i obrazovanje za voditelje školskih preventivnih programa
c) Izdvojena sredstva 1. Sredstva Ministarstva zdravstva, Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo, Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku i Ureda za suzbijanje zlouporabe droga Vlade Republike Hrvatske uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojevima 1, 4 i 11 2. Sredstva Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 4 3. Sredstva Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 4 4. Sredstva Agencije za odgoj i obrazovanje uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 8
d) Rokovi 2017. godina i kontinuirano

Mjera B.2.2. Kreirati i primijeniti programe promicanja mentalnog zdravlja i prevencije samoubojstava djece u populaciji te izraditi smjernice za rad i promicanje mentalnog zdravlja.
Podatke dostavlja: Ministarstvo zdravstva i Hrvatski zavod za javno zdravstvo
a) Aktivnosti 1. Provedba programa kroz redoviti rad Službe za epidemiologiju, Službe za promicanje zdravlja i Savjetovališta za promicanje mentalnog zdravlja pri Hrvatskom zavodu za javno zdravstvo koje nije specifično usmjereno na populaciju djece i maloljetnika, ali je anonimno i besplatno za punoljetne osobe i djecu u pratnji roditelja/skrbnika 2. Kreiranje i primjena programa promicanja mentalnog zdravlja
b) Indikatori provedbe 1. Broj provedenih usluga informiranja, psihoedukacije i savjetodavnih razgovora iz područja promicanja mentalnog zdravlja djece 2. Primjena programa promicanja mentalnog zdravlja
c) Izdvojena sredstva Sredstva Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 4
d) Rokovi Kontinuirano

B.3. Cilj: Pružiti potporu obiteljima djece s problemima mentalnog zdravlja kao i djeci čiji članovi obitelji imaju probleme mentalnog zdravlja

Mjera B 3.1. Organizirati i provesti potporne multidisciplinarne programe u zajednici, uz uključenost obitelji oboljelih uz suradnju sa organizacijama civilnog društva.
--

Podatke dostavlja: Ministarstvo zdravstva
a) Aktivnosti 1. Financiranje projekata zdravstvenih ustanova na području prevencije ovisnosti koji se provode u suradnji sa organizacijama civilnog društva 2. Nastavak ugovaranja druge godine provedbe projekata udruga (područje psihosocijalnih aktivnosti)
b) Indikatori provedbe 1. Broj financiranih projekata zdravstvenih ustanova provedenih u suradnji sa organizacijama civilnog društva 2. Broj financiranih projekata organizacija civilnog društva
c) Izdvojena sredstva Sredstva Ministarstva zdravstva uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 4
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Hrvatski zavod za javno zdravstvo
a) Aktivnosti 1. Jačanje uloge korisnika u okviru twinning projekta „Osiguranje optimalne skrbi za osobe s mentalnim poremećajima“ 2. Prezentacija korisničkih udruga i programa na međunarodnoj konferenciji o mentalnom zdravlju „Klijent u središtu“
b) Indikatori provedbe 1. Broj sastanka sa predstavnicima udruga 2. Održana konferencija i doneseni zaključci konferencije
c) Izdvojena sredstva 1. Financijska sredstva su osigurana u okviru twinning projekta 2. Financijska sredstva su navedena pod mjerom 6.1. Zajedničkih prioritetnih ciljeva za sva područja života djeteta
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Splitsko - dalmatinska županija
a) Aktivnosti Sufinanciranje programa organizacija civilnog društva
b) Indikatori provedbe Broj sufinanciranih programa i broj djece uključene u programe
c) Izdvojena sredstva 80.000,00 kuna iz sredstava Županije
d) Rokovi Kontinuirano

B.4. Cilj: Unaprijediti brigu za mentalno zdravlje traumatizirane djece (zlostavljane, zanemarene, žrtava nasilja i djece u krizi, žrtava različitih nesreća) i djece koja su pokušala samoubojstvo uz osiguravanje odgovarajućih uvjeta za njihov oporavak

Mjera B 4.1. Podržati razvoj regionalnih multidisciplinarnih timova za pomoć

traumatiziranoj djeci (zlostavljanoj i zanemarenoj), djeci u kriznim situacijama i stresnim okolnostima odrastanja.

Podatke dostavlja: Hrvatski zavod za javno zdravstvo

a) Aktivnosti

Podržati razvoj regionalnih multidisciplinarnih timova za pomoć traumatiziranoj djeci, djeci u kriznim situacijama i stresnim okolnostima odrastanja

b) Indikatori provedbe

Provedene aktivnosti na razvoju regionalnih multidisciplinarnih timova

c) Izdvojena sredstva

Sredstva Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 4

d) Rokovi

2017. godina

B.2. Dijete u bolnici

B.5. Cilj: Smanjiti stres bolničkog boravka za dijete i za roditelja/staratelja

Mjera B 5.1. Stvoriti preduvjete za boravak roditelja/staratelja uz bolesno dijete u bolnici uz osiguranje posebnih odjela za mlade sa pratećim izvanbolničkim kapacitetima te unaprijediti razvoj dnevnih bolnica za djecu i mlade.

Podatke dostavlja: Ministarstvo zdravstva

a) Aktivnosti

1. Financiranje projektnog zadatka, medicinsko tehnološkog rješenja i arhitektonsko građevinskog rješenja
2. Jačanje dnevnih bolnica
3. Nastavak provedbe programa „Za osmijeh djeteta u bolnici“

b) Indikatori provedbe

1. Izrađen projektni zadatak, izrađeno medicinsko-tehnološko rješenje
2. Broj stolaca/postelja dnevne bolnice
3. Broj bolnica uključenih u program, broj stolaca/postelja dnevne bolnice

c) Izdvojena sredstva

1. 2.000.000,00 kuna iz sredstava Ministarstva zdravstva uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 4
2. Sredstva Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje i Ministarstva zdravstva uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 4; 85% sredstava aktivnosti financirat će se u okviru Operativnog programa „Konkurentnost i kohezija“ za razdoblje 2014. do 2020., a ostalih 15% iz Državnog proračuna
3. Sredstva su osigurana kroz redoviti sustav ugovaranja djelatnosti sa Hrvatskim zavodom za zdravstveno osiguranje

d) Rokovi

1. Kraj 2017. godine
2. Kontinuirano
3. 2017. godina

Podatke dostavlja: Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku

a) Aktivnosti

Sufinanciranje izrade promotivnih materijala vezanih uz program „Za osmijeh djeteta u bolnici“ namijenjenih osoblju na dječjim odjelima u bolnicama
b) Indikatori provedbe Broj sufinanciranih i distribuiranih bedževa i majica
c) Izdvojena sredstva Sredstva Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 1
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Ured pravobraniteljice za djecu
a) Aktivnosti Obilaziti bolnice i pratiti ostvarivanje uvjeta za boravak roditelja uz bolesno dijete
b) Indikatori provedbe Broj obištenih bolnica
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Ureda pravobraniteljice za djecu
d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Savez društava Naša djeca Hrvatske
a) Aktivnosti Nastavak provedbe programa „Za osmijeh djeteta u bolnici“ te provedba kampanje „Obojimo osmijeh djeteta u bolnici“
b) Indikatori provedbe Broj bolnica uključenih u program, broj bolnica/dječjih odjela s počasnim nazivom bolnica/dječji odjel-prijatelj djece, broj bolnica s počasnim nazivom-bolnica-prijatelj svakom djetetu, broj edukacija i educiranog zdravstvenog osoblja, stručnih suradnika, roditelja i volontera za rad s djecom u bolničkim uvjetima, provedene ankete za roditelje u okviru izvida komisija u bolnice i dodjeljivanja statusa
c) Izdvojena sredstva 65.000,00 kuna iz sredstava Ministarstva zdravstva iskazana uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 4
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Krijesnica – udruga za pomoć djeci i obiteljima suočenim s malignim bolestima
a) Aktivnosti Osiguravanje besplatnog smještaja u blizini pedijatrijskih onkoloških odjela u Zagrebu u tri roditeljska stana za roditelje čije je dijete oboljelo od maligne bolesti
b) Indikatori provedbe Osiguran dugoročni besplatan smještaj za 20-ak obitelji godišnje čije se dijete liječi na pedijatrijskim onkološkim odjelima u Zagrebu
c) Izdvojena sredstva Financijska sredstva će se osigurati od strane donatora
d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Grad Zagreb
a) Aktivnosti Organiziranje nastave za 694 učenika u 36 razrednih odjela u svim bolnicama koje u svom sastavu imaju odjel pedijatrije, a realiziraju je učitelji pet zagrebačkih osnovnih škola. Broj učenika se mijenja, ovisno o trajanju liječenja pojedinog učenika. b) Indikatori provedbe Broj razrednih odjela organiziranih za potrebe učenika na dužem bolničkom liječenju, broj učenika obuhvaćenih organiziranom nastavom u bolničkim odjelima c) Izdvojena sredstva Planirana sredstva bit će definirana zaključcima o kriterijima i mjerilima za financiranje javnih potreba-decentraliziranih funkcija u osnovnom i srednjem školstvu te u učeničkim domovima za 2017. godinu d) Rokovi Tijekom školske godine 2016./2017.

Podatke dostavlja: Brodsko - posavska županija
a) Aktivnosti 1. Provedba programa „Za osmijeh djeteta u bolnici“ 2. Jačanje dnevnih bolnica b) Indikatori provedbe 1. Broj organiziranih programskih aktivnosti 2. Broj djece u dnevnoj bolnici c) Izdvojena sredstva Financijska sredstva su osigurana u okviru redovne djelatnosti bolnica u Županiji d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Dubrovačko – neretvanska županija
a) Aktivnosti Nastavak provedbe aktivnosti u okviru projekta „Za osmijeh djeteta u bolnici“ b) Indikatori provedbe Broj provedenih aktivnosti c) Izdvojena sredstva Financijska sredstva su osigurana u okviru redovne djelatnosti bolnica u Županiji d) Rokovi Kontinuirano

Mjera B 5.2. Senzibilizirati zdravstvene radnike u primarnoj zdravstvenoj zaštiti na sustavni rad s roditeljima i djecom u tijeku priprema za bolnički boravak i u slučaju hitne hospitalizacije.
Podatke dostavlja: Hrvatski zavod za javno zdravstvo
a) Aktivnosti Organiziranje stručnog savjetovanja za zdravstvene radnike u primarnoj zdravstvenoj zaštiti b) Indikatori provedbe Broj provedenih savjetovanja i sastanaka

c) Izdvojena sredstva Sredstva Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 4
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Brodsko - posavska županija
a) Aktivnosti 1. Edukacija zdravstvenih radnika u primarnoj zdravstvenoj zaštiti 2. Informiranje roditelja prije hospitalizacije o smještaju i uslugama za vrijeme hospitalizacije
b) Indikatori provedbe 1. Broj uključenih zdravstvenih radnika i roditelja u edukaciju 2. Broj uključenih roditelja
c) Izdvojena sredstva Nisu potrebna financijska sredstva
d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Dubrovačko – neretvanska županija
a) Aktivnosti Edukacija liječnika i medicinskih sestara u Općoj bolnici Dubrovnik
b) Indikatori provedbe Broj uključenih liječnika i medicinskih sestara, broj edukacija
c) Izdvojena sredstva Financijska sredstva su osigurana u okviru redovne djelatnosti bolnice
d) Rokovi 2017. godina

Mjera B 5.3. <i>Provoditi liječenje poštujući načela uključivanja i informiranja djeteta i mlade osobe o potrebama i temeljenim informacijama o nužnim zdravstvenim postupcima.</i>
Podatke dostavlja: Ministarstvo zdravstva
a) Aktivnosti Upućivanje liječnika obiteljske medicine na potrebu informiranja djece i mladih u postupke liječenja i davanja temeljitih informacija o nužnim zdravstvenim postupcima
b) Indikatori provedbe Obavijest liječnicima opće/obiteljske medicine
c) Izdvojena sredstva Sredstva Ministarstva zdravstva uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 4
d) Rokovi 2017. godina

Mjera B 5.4. <i>Omogućiti redovito školovanje djece školske dobi tijekom boravka u bolnici.</i>
Podatke dostavlja: Ministarstvo zdravstva
a) Aktivnosti Nastavak provedbe programa „Za osmijeh djeteta u bolnici“

b) Indikatori provedbe Broj bolnica uključenih u program
c) Izdvojena sredstva Sredstva su osigurana kroz redoviti sustav ugovaranja djelatnosti s Hrvatskim zavodom za zdravstveno osiguranje
d) Rokovi Kontinuirano

B.6. Cilj: Unaprijediti psihološke aspekte pomoći, podrške i oporavka djece i mladih u bolnici i podršku njihovim roditeljima

Mjera B 6.1. Osigurati individualnu i grupnu psihološku i psiho-socijalnu podršku djeci za vrijeme boravka u bolnici, kao i podršku roditeljima u svim fazama liječenja djeteta te poticati i provoditi interdisciplinarne programe.

Podatke dostavlja: Ministarstvo zdravstva

a) Aktivnosti Utvrđiti postupke kojima će se pratiti i vrednovati rad zdravstvenih radnika i suradnika (psihologa) koji sudjeluju u pružanju pomoći
b) Indikatori provedbe Definirani postupci, broj provedenih postupaka
c) Izdvojena sredstva Sredstva su osigurana kroz redoviti sustav ugovaranja djelatnosti sa Hrvatskim zavodom za zdravstveno osiguranje u okviru sredstava za bolničku zdravstvenu zaštitu
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Savez društava Naša djeca Hrvatske

a) Aktivnosti Pružanje psihosocijalne podrške djeci u okviru programa „Za osmijeh djeteta u bolnici“
b) Indikatori provedbe Broj bolnica uključenih u program, broj edukacija i educiranog zdravstvenog osoblja i volontera za rad s djecom i roditeljima/starateljima u bolničkim uvjetima, broj igraonica u bolnicama, provedeni različiti zabavni, edukativni društveni sadržaji za djecu i s djecom u bolnici, provedene ankete za djecu i roditelje u okviru izvida komisija u bolnice i dodjeljivanja statusa
c) Izdvojena sredstva Nisu potrebna financijska sredstva
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Krijesnica – udruga za pomoć djeci i obiteljima suočenim s malignim bolestima

a) Aktivnosti Pružanje grupne podrške za roditelje čija se djeca liječe od malignih bolesti, individualne psihoterapije za obitelji, djecu i mlade u liječenju, nakon liječenja i tugujuće te grupne podrške za tugujuće roditelje
b) Indikatori provedbe Osigurana grupna i individualna psihološka pomoć za obitelji, djecu i mlade u

liječenju, nakon liječenja i tugujuće
c) Izdvojena sredstva Financijska sredstva će se osigurati od strane donatora
d) Rokovi Kontinuirano

Mjera B 6.2. Učiniti transparentnim sustav informacija o liječenju u inozemstvu.
Podatke dostavlja: Ministarstvo zdravstva i Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje
a) Aktivnosti Unaprijediti rad Nacionalne kontaktne točke (NCP) o prekograničnoj zdravstvenoj zaštiti
b) Indikatori provedbe Broj upita postavljenih putem web stranice, odnosno elektroničke pošte NCP-a i dostavljenih odgovora kao i broj upita postavljenih putem telefonskog broja NCP-a
c) Izdvojena sredstva Sredstva su osigurana kroz redoviti sustav ugovaranja djelatnosti sa Hrvatskim zavodom za zdravstveno osiguranje
d) Rokovi Kontinuirano

B.7. Cilj: Osigurati povezanost bolničkog sustava sa sustavom obrazovanja i socijalne skrbi

Mjera B 7.1. Razviti potpunu mrežu suradnje sustava zdravstva, obrazovanja i socijalne skrbi s ciljem ublažavanja posljedica izdvajanja iz svakodnevnog životnog okruženja.
Podatke dostavlja: Savez društava Naša djeca Hrvatske
a) Aktivnosti Rad stručne skupine i tematsko savjetovanje o stanju i skrbi djece s teškoćama u bolnici u okviru programa „Za osmijeh djeteta u bolnici“
b) Indikatori provedbe Usvojeni zaključci i preporuke radne skupine o njezi i statusu djece s teškoćama u razvoju tijekom liječenja i boravka u bolnici, održano tematsko savjetovanje „Djeca s teškoćama u razvoju u bolnici“, broj sudionika na tematskom savjetovanju, objavljene i distribuirane publikacije sa stručnim temama te preporukama stručne skupine o skrbi za djecu s teškoćama tijekom boravka u bolnici koordinatorima u bolnicama, zdravstvenom osoblju, stručnjacima, roditeljima i volonterima
c) Izdvojena sredstva Financijska sredstva su navedena pod mjerom B 5.1.
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Krijesnica – udruga za pomoć djeci i obiteljima suočenim s malignim bolestima
a) Aktivnosti Informiranje obitelji o njihovim pravima iz socijalnog, zdravstvenog, obrazovnog i mirovinskog sustava te pružanje pomoći u ostvarivanju prava
b) Indikatori provedbe

Informirane obitelji o svim pravima, uslugama i vrstama pomoći u sustavu, kreirana publikacija o svim pravima
c) Izdvojena sredstva Financijska sredstva će se osigurati od strane donatora
d) Rokovi Kontinuirano

B.3. Prekomjerna tjelesna masa

B.8. Cilj: Spriječiti razvoj i posljedice prekomjerne tjelesne mase i debljine kod djece i mladih

Mjera B 8.1. Podizati svijest, informirati i educirati zdravstvene radnike i građane o značenju pravilne prehrane za zdravlje a koja započinje dojenjem i obuhvaća uz preporuke za pravilnom prehranom i preporuke za važnost bavljenja tjelesnom aktivnosti djece i mladih za zdravlje te primijeniti preporučene standarde prehrane u dječjim vrtićima, školama i drugim ustanovama uz edukaciju osoblja i zabranu automata s neodgovarajućim namirnicama u školama.

Podatke dostavlja: Hrvatski zavod za javno zdravstvo

a) Aktivnosti

1. Organizacija i aktivno sudjelovanje na V. kongresu školske i sveučilišne medicine
2. Priprema za proljetni međunarodni HBSC sastanak u Norveškoj
3. Priprema i organizacija jesenskog HBSC sastanka koji će se održati u Zagrebu u organizaciji Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo i Škole narodnog zdravlja „Andrija Štampar“
4. Uvođenje i praćenje implementacije nacionalnih prehrambenih smjernica, standarda i normativa za prehranu u osnovnim školama
5. Edukacija djelatnika u dječjim vrtićima te osnovnim i srednjim školama o pravilnoj prehrani
6. Informiranje i edukacija javnosti o važnosti pravilne prehrane putem medija i izrađenih edukacijskih materijala
7. Promicanje dojenja: suradnja s Hrvatskom udrugom grupa za potporu dojenju i ostalim dionicima u podizanju svijesti i informiranju o dobrobitima dojenja
8. Sudjelovanje u radnoj skupini za kontrolu oglašavanja prehrambenih proizvoda djeci: rad na izradi pravilnika i ostalih dokumenata
9. Obilježavanje prigodnih tematskih dana u Kalendaru zdravlja javnozdravstvenim akcijama
10. Redoviti rad savjetovališta za pravilnu prehranu i tjelesnu aktivnost

b) Indikatori provedbe

1. - 3. Broj predavanja, broj sudionika
4. Broj županija i broj osnovnih škola koje su dobile podršku za primjenu nacionalnih smjernica za prehranu učenika osnovnih škola i gotove jelovnike izrađene u programu Dijetetičar
5. Broj održanih edukacija u vrtićima, osnovnim i srednjim školama
6. Broj održanih predavanja, broj izrađenih letaka, brošura, video uradaka i promotivnih materijala
7. Broj sastanaka s predstavnicima Hrvatske udruge grupa za potporu dojenju i ostalim dionicima u podizanju svijesti i informiranju o dobrobitima dojenja
8. Broj dokumenata iz područja kontrole oglašavanja prehrambenih proizvoda djeci

9. Broj obilježenih dana sukladno Kalendaru zdravlja
10. Mjesečni broj korisnika usluga savjetovališta za pravilnu prehranu i tjelesnu aktivnost (djece)
c) Izdvojena sredstva
1. Sredstva Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 4
2. 20.000,00 kuna iz sredstava od igara na sreću na poziciji Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 4
3. 150.000,00 kuna iz sredstava od igara na sreću na poziciji Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 4
4. – 10. Sredstva Ministarstva zdravstva i Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 4 te sredstva iz Europskog socijalnog fonda u okviru operativnog programa „Učinkoviti ljudski potencijali“ za nacionalni projekt „Živjeti zdravo“
d) Rokovi
2017. godina

Podatke dostavlja: Grad Zagreb
a) Aktivnosti Provedba Programa promicanja dojenja kroz Savjetovališta osnovana pri zdravstvenim ustanovama Grada Zagreba (programi bez uputnice)
b) Indikatori provedbe Broj provedenih savjetovanja za roditelje
c) Izdvojena sredstva 200.000,00 kuna iz sredstava Grada Zagreba
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Požeško - slavonska županija
a) Aktivnosti Provedba radionica o relevantnosti zdrave prehrane i dobrobiti tjelovježbe za učenike osnovnih i srednjih škola na području Županije
b) Indikatori provedbe Provedene radionice
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Županije i odgojno – obrazovnih ustanova
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Virovitičko – podravska županija
a) Aktivnosti Provođenje aktivnosti i obilježavanje datuma vezanih uz zdravu prehranu predviđenih kurikulumom
b) Indikatori provedbe Provedene predviđene aktivnosti

c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Županije
d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Brodsko - posavska županija
a) Aktivnosti Provođenje zdravstvenog odgoja u školama
b) Indikatori provedbe Povećanje broja zdravstvenih djelatnika koji će provoditi navedenu aktivnosti i broj obuhvaćene djece, roditelja i učitelja
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Županije
d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Koprivničko - križevačka županija
a) Aktivnosti 1. Zabrana postavljanja automata s neodgovarajućim namirnicama u školama 2. Provođenje aktivnosti u cilju promicanja dojenja, sufinanciranje edukacije za zdravstvene radnike, tiskanje informativno-edukativnog materijala
b) Indikatori provedbe 1. Smanjen broj automata s neodgovarajućim namirnicama 2. Broj novih mjesta za dojenje, broj tiskanog materijala
c) Izdvojena sredstva 1. Nisu potrebna financijska sredstva 2. 10.000,00 kuna iz proračuna Županije
d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Primorsko - goranska županija
a) Aktivnosti 1. Financiranje sportske dvorane za potrebe redovne tjelesne aktivnosti 2. Sufinanciranje programa Sportske zajednice Općine Kostrena 3. Sufinanciranje provedbe korektivno-medicinske gimnastike 4. Primjena preporučenih standarda prehrane u dječjim vrtićima 5. Provedba aktivnosti promocije dojenja
b) Indikatori provedbe 1. Broj djece osnovnoškolske dobi koja koriste dvoranu tijekom nastave tjelesnog odgoja 2. Broj djece koja su uključena u različite sportske programe 3. Broj djece osnovnoškolske dobi koja redovno polaze program 4. Izvješće o utrošenim namirnicama za pripremu obroka (broj zdravih namirnica) 5. Broj majki koje doje dijete i trajanje dojenja
c) Izdvojena sredstva 1. 163.000,00 kuna iz proračuna Općine Kostrena 2. 1.769.000,00 kuna iz proračuna Općine Kostrena 3.-5. Financijska sredstva su osigurana u okviru proračuna Grada Opatije

d) Rokovi

1.-3. Tijekom školske godine 2016./2017.

4.-5. Kontinuirano

Podatke dostavlja: Splitsko - dalmatinska županija**a) Aktivnosti**

Sufinanciranje rada Službe za mentalno zdravlje i prevenciju ovisnosti Nastavnog zavoda za javno zdravstvo Splitsko-dalmatinske županije

b) Indikatori provedbe

Broj provedenih savjetovanja i edukacija unutar škola

c) Izdvojena sredstva

1.343.860,00 kuna iz sredstava Županije

d) Rokovi

Kontinuirano

Podatke dostavlja: Zadarska županija**a) Aktivnosti**

Provedba programa „Riblja kašeta zdravlja“ – programa pravilne prehrane u dječjim vrtićima

b) Indikatori provedbe

Broj obuhvaćene djece

c) Izdvojena sredstva

Redovna sredstva Županije

d) Rokovi

Kontinuirano

Podatke dostavlja: Međimurska županija**a) Aktivnosti**

Educirati djecu o zdravoj prehrani primjenom nastavnih programa u vrtićima i školama

b) Indikatori provedbe

Broj i postotak vrtića i škola u kojima se provodi edukacija o zdravoj prehrani te broj i postotak educirane djece

c) Izdvojena sredstva

Redovna sredstva Županije

d) Rokovi

Kontinuirano

Mjera B 8.2. Omogućiti redovitu i dopunsku tjelesnu aktivnost u školskim dvoranama te poticati organiziranu tjelesnu aktivnost u slobodno vrijeme.**Podatke dostavlja: Ministarstvo zdravstva i Hrvatski zavod za javno zdravstvo****a) Aktivnosti**

1. Pružanje stručne pomoći djelatnicima županijskih zavoda za javno zdravstvo u primjeni alata za promicanje tjelesne aktivnosti
2. Omogućiti obavljanje redovite tjelesne aktivnosti u sklopu provedbe nastave tjelesne i zdravstvene kulture u osnovnim školama koje nemaju prostorne uvjete
3. Poticanje svakodnevnog desetominutnog vježbanja osnovnoškolske djece
4. Poticanje redovite tjelesne aktivnosti u slobodno vrijeme

b) Indikatori provedbe 1. Broj županija u kojima je provedena edukacija edukatora 2. Broj škola koje su na korištenje dobile poligone 3. Broj edukacija, broj educiranih učitelja 4. Broj održanih događaja „Volonteri u parku“ i „Hodanjem do zdravlja“
c) Izdvojena sredstva Sredstva Ministarstva zdravstva i Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 4 te sredstva iz Europskog socijalnog fonda u okviru Operativnog programa „Učinkoviti ljudski potencijali“ za nacionalni projekt „Živjeti zdravo“
d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Zagrebačka županija
a) Aktivnosti 1. Provedba programa namijenjenih djeci i mladima u suradnji sa sportskim udrugama 2. Financiranje djelatnosti školskih sportskih klubova
b) Indikatori provedbe 1. Održani treninzi, natjecanja i vježbe 2. Broj uključene djece
c) Izdvojena sredstva 1. 1.360.000,00 kuna iz sredstava Grada Jastrebarskog 2. 80.000,00 kuna iz sredstava Grada Velike Gorice
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Virovitičko - podravska županija
a) Aktivnosti Održavanje tjelesnog zdravstvenog odgoja u školi dvaput tjedno uz sudjelovanje učenika na natjecanjima srednjih škola
b) Indikatori provedbe Broj učenika, broj održanih sati tjelesnog odgoja
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva odgojno-obrazovnih ustanova
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Primorsko - goranska županija
a) Aktivnosti 1. Provedba programa Zdravi grad - promocija zdravih stilova života (s posebnim naglaskom na sportsko-rekreativne aktivnosti djece i mladih te dostupnost sportsko-rekreativnih sadržaja i u dislociranim naseljima) 2. Redovito korištenje školske dvorane za provedbu nastave tjelesno-zdravstvene kulture te dopunske tjelesne aktivnosti u Gradu Opatiji
b) Indikatori provedbe 1. Broj održanih sportsko-rekreativnih aktivnosti i radionica u dislociranim naseljima 2. Broj održanih aktivnosti za djecu i broj djece koja koriste dvoranu

c) Izdvojena sredstva Nisu potrebna financijska sredstva
d) Rokovi Kontinuirano

Mjera B 8.3. Unaprijediti pravodobno uočavanje pojave prekomjerne tjelesne mase/debljine i razviti sustav savjetovališta za pravilnu prehranu u zdravstvu te poticati suradnju s nevladinim sustavom.

Podatke dostavlja: Ministarstvo zdravstva i Hrvatski zavod za javno zdravstvo

a) Aktivnosti Organizirati tečajeve trajne edukacije za stručnjake u mreži timova iz djelatnosti školske medicine iz područja prevencije i pravodobnog uočavanja prekomjerne tjelesne mase
b) Indikatori provedbe Broj provedenih edukacija, broj sudionika obuhvaćenih edukacijom
c) Izdvojena sredstva Sredstva Ministarstva zdravstva i Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 4 te sredstva iz Europskog socijalnog fonda u okviru operativnog programa „Učinkoviti ljudski potencijali“ za nacionalni projekt „Živjeti zdravo“
d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Grad Zagreb

a) Aktivnosti Osnivanje Savjetovališta za prehranu pri domovima zdravlja u Zagrebu
b) Indikatori provedbe Broj otvorenih Savjetovališta za prehranu
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Grada Zagreba
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Zagrebačka županija

a) Aktivnosti Praćenje rada Savjetovališta za prehranu i prevenciju prekomjerne tjelesne debljine u Timovima školske medicine Zavoda za javno zdravstvo Zagrebačke županije
b) Indikatori provedbe Broj obuhvaćenih korisnika
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Zagrebačke županije
d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Virovitičko - podravska županija

a) Aktivnosti Organiziranje predavanja i radionica zdrave prehrane u suradnji sa Zavodom za javno

zdravstvo
b) Indikatori provedbe Broj predavanja i radionica, broj obuhvaćenih korisnika
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Županije
d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Splitsko - dalmatinska županija
<i>Vidi podatke Splitsko-dalmatinske županije pod mjerom B 8.1.</i>

Podatke dostavlja: Dubrovačko – neretvanska županija
a) Aktivnosti Provedba radionica o pravilnoj prehrani za djecu od 3 do 7 godina, za skupinu djece od 1. do 4. razreda osnovne škole te za skupinu od 1. do 4. razreda srednje škole
b) Indikatori provedbe Broj održanih radionica, broj djece na radionicama
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Zavoda za javno zdravstvo Županije
d) Rokovi 2017. godina

Mjera B 8.4. Podržati lokalno urbano planiranje koje omogućava privlačna, sigurna i dostupna područja za aktivno provođenje vremena i tjelesnu aktivnost.
Podatke dostavlja: Hrvatski zavod za javno zdravstvo
a) Aktivnosti 1. Organizacija akcije uređivanja parka i/ili dječjeg igrališta za aktivno provođenje slobodnog vremena u sklopu aktivnosti „Volonteri u parku“ 2. Uspostava i uređenje hodačkih staza za povećanje mogućnosti provedbe tjelesne aktivnosti u slobodno vrijeme u sklopu aktivnosti „Hodanjem do zdravlja“
b) Indikatori provedbe 1. Broj uređenih parkova 2. Broj uređenih hodačkih staza
c) Izdvojena sredstva Sredstva Ministarstva zdravstva i Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 4 te sredstva iz Europskog socijalnog fonda u okviru operativnog programa „Učinkoviti ljudski potencijali“ za nacionalni projekt „Živjeti zdravo“
d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Zagrebačka županija
a) Aktivnosti Uređenje, održavanje i izgradnja dječjih igrališta
b) Indikatori provedbe Broj i površina uređenih igrališta

c) Izdvojena sredstva 800.000,00 kuna iz sredstava Grada Velike Gorice
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Osječko - baranjska županija
a) Aktivnosti 1. Opremanje dječjih igrališta na području Osječko-baranjske županije 2. Izgradnja, održavanje i opremanje športskih terena
b) Indikatori provedbe 1. Broj opremljenih dječjih igrališta 2. Broj izgrađenih/održavanih /opremljenih športskih terena
c) Izdvojena sredstva 1. 1.500.000,00 kuna iz sredstava Županije 2. 4.000.000,00 kuna sredstava Županije
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Primorsko - goranska županija
a) Aktivnosti 1. Izgradnja i održavanje dječjih igrališta u naseljima Općine Kostrena 2. Opremanje i održavanje dječjih igrališta na području Grada Opatije
b) Indikatori provedbe 1. Ukupno izgrađeno/uređeno 18 dječjih i košarkaških igrališta 2. Redovito održavano 29 postojećih dječjih igrališta
c) Izdvojena sredstva 1. 190.000,00 kuna iz proračuna Općine Kostrena 2. 100.000,00 kuna iz proračuna Grada Opatije
d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Zadarska županija
a) Aktivnosti Održavanje biciklijade „Od Branimira do Branimira“
b) Indikatori provedbe Broj aktivnih sudionika, izdvojeni broj sudionika mlađih od 15 godina, broj novih biciklista (sudionika) u odnosu na prethodnu godinu
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva iz proračuna Zadarske županije
d) Rokovi Kontinuirano

B.4. Reproductivno zdravlje

B.9. Cilj: Smanjiti učestalost, proširenost te neposredne i dugoročne posljedice spolno prenosivih infekcija

Mjera B 9.1. Kontinuirano provoditi mjere primarne prevencije.**Podatke dostavlja: Ministarstvo zdravstva i Hrvatski zavod za javno zdravstvo****a) Aktivnosti**

1. Provoditi edukaciju i informiranje adolescenata, mladih i javnosti o važnosti prevencije spolno prenosivih bolesti, odgovornog spolnog ponašanja i očuvanja spolnog i reproduktivnog zdravlja putem različitih medija i kroz savjetovani rad
2. Provoditi aktivnosti za podizanje svijesti/javne kampanje na temu zaštite i unaprjeđenja spolnog i reproduktivnog zdravlja
3. Jačati kapacitete za provedbu zdravstvenog odgoja u području spolnog odgoja, odgovornog spolnog ponašanja i zaštite spolnog i reproduktivnog zdravlja
4. Jačati suradnju sustava zdravstva i obrazovanja u cilju poboljšanja koordinacije zajedničkih aktivnosti zaštite spolnog i reproduktivnog zdravlja
5. Suradnja s organizacijama civilnog društva na provođenju projekata smanjenja rizika od zaraze spolno prenosivim infekcijama i zaštite spolnog i reproduktivnog zdravlja te razvijanje institucionalnog i izvaninstitucionalnog komuniciranja i povezivanja na nacionalnoj i lokalnoj razini
6. Koordinacija HPV cijepljenja na nacionalnoj razini (epidemiologija, klinička slika, laboratorijska dijagnostika, terapija i prevencija spolno prenosivih infekcija, 4. Hrvatski simpozij o prevenciji i liječenju početnog raka vrata maternice, V. kongres školske i sveučilišne medicine)
7. Organizacija i održavanje redovitih sastanaka voditelja djelatnosti školske medicine
Dodatno vidi podatke Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo, pod mjerom B 8.1., aktivnost 1

b) Indikatori provedbe

1. Broj objavljenih zdravstveno popularnih članaka u tiskovinama tijekom godine, broj objavljenih online članaka, interaktivnih sadržaja i postova na web i Facebook stranicama: www.hzjz.hr, www.javno-zdravlje.hr, www.spolnozdravlje.hr, aplikaciji Spolno zdravlje, Facebook stranici CroAIDS, broj posjeta/korisnika web stranice, broj korisnika kojima se Facebook stranica sviđa, broj preuzimanja aplikacije, broj sudjelovanja u televizijskim i radio emisijama, broj provedenih predavanja/radionica, broj obuhvaćenih/educiranih korisnika, broj korisnika mlađih od 18 godina kojima su pružene usluge savjetovaništa za HIV/spolno zdravlje
2. Izrađeno izvješće o evaluaciji kampanja, broj i vrsta aktivnosti za podizanje svijesti provedenih tijekom godine, broj distribuiranih edukativno informativnih i promotivnih materijala, broj emitiranja video i radio spotova, broj sudjelovanja u televizijskim i radio emisijama
3. Izrađeni stručno-metodološki materijali za provedbu vršnjačke edukacije o spolnom i reproduktivnom zdravlju, broj županijskih zavoda za javno zdravstvo u kojima su djelatnici educirani za provedbu i promicanje vršnjačke edukacije, broj educiranih djelatnika
4. Broj i vrsta aktivnosti suradnje s institucijama i organizacijama u sustavu obrazovanja, broj održanih sastanaka dionika
5. Broj i vrsta aktivnosti suradnje s organizacijama civilnog društva
6. Obuhvat cijepljenja HPV-om
7. Broj sastanaka, broj predavanja, broj sudionika

c) Izdvojena sredstva

Sredstva Ministarstva zdravstva i Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 4

d) Rokovi

2017. godina

Podatke dostavlja: Grad Zagreb

a) Aktivnosti

Provedba programa Nastavnog zavoda za javno zdravstvo „Dr. Andrija Štampar” „Prevencija raka vrata maternice i drugih bolesti uzrokovanih HPV-om“ i Savjetovališta za reproduktivno zdravlje mladih

b) Indikatori provedbe

Broj procijepljene djece i mladih cjevivom protiv HPV-a, broj mladih uključenih u programe Savjetovališta, broj pruženih usluga

c) Izdvojena sredstva

410.000,00 kuna iz sredstava Grada Zagreba

d) Rokovi

Kontinuirano

Podatke dostavlja: Dubrovačko – neretvanska županija

a) Aktivnosti

1. Edukacija učenika I. razreda srednjih škola o spolno prenosivim bolestima
2. Provođenje cijepljenja učenica VIII. razreda osnovne škole i učenica srednje škole protiv HPV-a

b) Indikatori provedbe

1. Broj učenika koji su sudjelovali na edukaciji
2. Broj cijepljenih učenica

c) Izdvojena sredstva

Redovna sredstva Zavoda za javno zdravstvo Županije

d) Rokovi

2017. godina

Mjera B 9.2. Unaprijediti rano otkrivanje zaraženih osoba i spriječiti pojavu komplikacija.

Podatke dostavlja: Hrvatski zavod za javno zdravstvo

a) Aktivnosti

1. Sudjelovanje u ranom otkrivanju zaraženih osoba kroz savjetovališni rad Centra za dobrovoljno savjetovanje o spolnim bolestima i testiranje na HIV (u daljnjem tekstu: CST) što uključuje: individualna i grupna savjetovanja, testiranja u zajednici, savjetovanje i testiranje u suradnji s udrugama, koordinaciju mreže CST-a u Zavodima za javno zdravstvo, jačanje stručnih kompetencija udruga te suradnju s centrima za reproduktivno zdravlje u službama školske i sveučilišne medicine
2. Osmišljavanje i provedba javnozdravstvene kampanje na temu važnosti ranog otkrivanja i liječenja spolno prenosivih infekcija (SPI)
3. Organizacija i provedba radionica/seminara/tečajeva za stručnjake (u zdravstvenom, obrazovnom sustavu i dr.)
4. Provedba evaluacije savjetovališta u okviru zdravstvene zaštite za zaštitu i promicanje reproduktivnog zdravlja pri zavodima za javno zdravstvo
Dodatno vidi podatke Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo pod mjerom B 9.1., aktivnost 5

b) Indikatori provedbe

1. Broj izvršenih savjetovanja i testiranja u CST-ima, broj grupnih savjetovanja/radionica

za mlade, broj sastanaka/e-mail komunikacija s voditeljima CST-a 2. Broj plakata, letaka, tv i radio poruka emitiranih u kampanji 3. Broj provedenih radionica za stručnjake, broj polaznika radionica/educiranih stručnjaka 4. Izrađeni izvještaji o evaluaciji
c) Izdvojena sredstva Sredstva Ministarstva zdravstva i Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 4
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Grad Zagreb
a) Aktivnosti Provedba projekta „Check Point“ Zagreb koji uključuje dobrovoljno, anonimno i besplatno savjetovanje te testiranje na HIV i hepatitis C b) Indikatori provedbe Broj testiranih osoba, broj savjetovanja
c) Izdvojena sredstva 400.000,00 kuna iz sredstava Grada Zagreba
d) Rokovi Kontinuirano

B.5. Prevencija ovisnosti

B.10. Cilj: Spriječiti i suzbijati eksperimentiranje sa sredstvima koja mogu uzrokovati ovisnost kao i razvoj ovisnosti

Mjera B 10.1. <i>Podizati osviještenost djece i adolescenata o rizicima ovisničkih ponašanja uz dosljednu primjenu zakonskih propisa ograničenja dostupnosti i reklamiranja.</i>
Podatke dostavlja: Ministarstvo zdravstva i Hrvatski zavod za javno zdravstvo
a) Aktivnosti 1. Provedba aktivnosti iz Plana i programa mjera zdravstvene zaštite iz obveznog zdravstvenog osiguranja 2. Koordinacija djelatnosti školske medicine, mentalnog zdravlja i prevencije ovisnosti <i>Dodatno vidi podatke Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo pod mjerom B 1.1., aktivnosti 4 i 6</i> b) Indikatori provedbe 1. Broj održanih sastanaka, broj sudionika 2. Izrađeno godišnje statističko izvješće za prethodnu godinu
c) Izdvojena sredstva Sredstva Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 4 te sredstva osigurana kroz redoviti sustav ugovaranja djelatnosti sa Hrvatskim zavodom za zdravstveno osiguranje
d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Ured za suzbijanje zlouporabe droga Vlade Republike Hrvatske
--

a) Aktivnosti
Izraditi i provesti aktivnosti medijske kampanje koja će djelotvornije educirati djecu i mlade, roditelje i cjelokupnu javnost o štetnom utjecaju sredstava ovisnosti, djelovati na promjene stajališta mladih o konzumiranju sredstava ovisnosti i podizati razinu svijesti javnosti o širini problema ovisnosti te poticati svijest građana o potrebi primjene zakonskih propisa, ograničenja dostupnosti sredstava ovisnosti te njihovog reklamiranja
b) Indikatori provedbe
Broj i vrsta provedenih aktivnosti medijske kampanje
c) Izdvojena sredstva
Sredstva Ureda za suzbijanje zlorabe droga Vlade Republike Hrvatske uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 11
d) Rokovi
Kontinuirano

Podatke dostavlja: Zagrebačka županija
a) Aktivnosti
Podupirati redoviti rad i aktivnosti Odjela i Savjetovališta za mentalno zdravlje Zavoda za javno zdravstvo Zagrebačke županije
b) Indikatori provedbe
Broj obuhvaćenih korisnika
c) Izdvojena sredstva
30.000,00 kuna iz sredstava Zagrebačke županije
d) Rokovi
Kontinuirano

Podatke dostavlja: Požeško – slavonska županija
a) Aktivnosti
Provedba preventivnih radionica i predavanja usmjerenih prevenciji ovisnosti za učenike osnovnih i srednjih škola
b) Indikatori provedbe
Broj radionica, broj obuhvaćenih škola i učenika
c) Izdvojena sredstva
Redovna sredstva odgojno – obrazovnih ustanova
d) Rokovi
Kontinuirano

Podatke dostavlja: Šibensko - kninska županija
a) Aktivnosti
Podupirati provedbu preventivnih programa u svim sredinama koji uključuju neposredan rad s djecom i mladima te njihovim roditeljima
b) Indikatori provedbe
Broj sufinanciranih programa, broj obuhvaćenih korisnika
c) Izdvojena sredstva
Redovna sredstva Županije
d) Rokovi
Kontinuirano

Podatke dostavlja: Virovitičko - podravska županija	
a) Aktivnosti	Provedba radionica usmjerenih prevenciji ovisnosti uz provedbu aktivnosti medijske promocije zdravlja
b) Indikatori provedbe	Broj učenika obuhvaćenih radionicama, povećana svijest djece o štetnim posljedicama korištenja droge
c) Izdvojena sredstva	Redovna sredstva Županije
d) Rokovi	Kontinuirano

Podatke dostavlja: Splitsko - dalmatinska županija	
a) Aktivnosti	Potpora radu Povjerenstva za suzbijanje zlouporabe opojnih droga
b) Indikatori provedbe	Broj provedenih okruglih stolova, tiskanih brošura
c) Izdvojena sredstva	5.000,00 kuna iz proračuna Županije
d) Rokovi	Kontinuirano

Podatke dostavlja: Varaždinska županija	
a) Aktivnosti	Sufinanciranje provedbe programa prevencije ovisnosti Zavoda za javno zdravstvo Varaždinske županije
b) Indikatori provedbe	Broj radionica, broj korisnika uključenih u programe (djece i mladih te roditelja), broj stručnih radnika uključenih u radionice
c) Izdvojena sredstva	100.000,00 kuna iz sredstava Županije
d) Rokovi	Kontinuirano

Podatke dostavlja: Zadarska županija	
a) Aktivnosti	Provedba programa univerzalne prevencije ovisnosti „Trening životnih vještina“
b) Indikatori provedbe	1. Broj održanih radionica za učenike, broj održanih edukacijskih seminara za voditelje radionica te za koordinate provedbe programa u školama 2. Broj uključenih škola koje sudjeluju u provedbi programa i broj učenika uključenih u program
c) Izdvojena sredstva	200.000,00 kuna iz sredstava Županije
d) Rokovi	Kontinuirano

Podatke dostavlja: Vukovarsko – srijemska županija	
a) Aktivnosti	Provedba programa prevencije zlorabe droga te konzumiranja alkohola i duhana
b) Indikatori provedbe	Broj i kvaliteta programa za prevenciju ovisnosti, broj djece i mladih obuhvaćenih programima
c) Izdvojena sredstva	115.000,00 kuna iz sredstava Županije
d) Rokovi	Kontinuirano

Mjera B 10.2. Osigurati i provoditi edukaciju djece i mladih kao i informiranje opće populacije o rizicima i posljedicama ovisnosti.	
Podatke dostavlja: Ministarstvo unutarnjih poslova	
a) Aktivnosti	Organizacija i održavanje provedbe aktivnosti iz nacionalnog preventivnog projekta „Zdrav za 5“
b) Indikatori provedbe	Broj obuhvaćenih učenika
c) Izdvojena sredstva	Sredstva Ministarstva unutarnjih poslova uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 7
d) Rokovi	2017. godina

Podatke dostavlja: Ministarstvo znanosti i obrazovanja	
a) Aktivnosti	U okviru Nastavnog plana i programa zdravstvenog odgoja za osnovne i srednje škole provodit će se aktivnosti edukacije djece i mladih o rizicima i posljedicama ovisnosti
b) Indikatori provedbe	Broj osnovnih i srednjih škola koje provode Nastavni plan i program zdravstvenog odgoja
c) Izdvojena sredstva	Sredstva Ministarstva znanosti i obrazovanja uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 5
d) Rokovi	Kontinuirano

Podatke dostavlja: Hrvatski zavod za javno zdravstvo	
a) Aktivnosti	- Održavanje jednodnevnog stručnog sastanka uslijed obilježavanja Međunarodnog dana borbe protiv ovisnosti te predstavljanje podataka o liječenim ovisnicima u dobroj skupini do 18 godina tijekom 2016. godine - Organiziranje kazališnih festivala za srednjoškolce na temu ovisnosti u četiri županije <i>Dodatno vidi podatke Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo pod mjerom B 1.1., aktivnost 4</i>

b) Indikatori provedbe 1. Održan stručni sastanak, broj sudionika 2. Broj kazališnih predstava
c) Izdvojena sredstva Sredstva Ministarstva zdravstva i Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 4 te sredstva iz Europskog socijalnog fonda u okviru operativnog programa „Učinkoviti ljudski potencijali“ za nacionalni projekt „Živjeti zdravo“
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Ured za suzbijanje zlouporabe droga Vlade Republike Hrvatske
a) Aktivnosti Izraditi promidžbene materijale i potaknuti emitiranje edukativno-informativnih emisija s ciljem obrazovanja i informiranja djece, mladih, roditelja i ostalih građana o utjecaju i štetnostima droga i drugih sredstava ovisnosti
b) Indikatori provedbe Broj i vrsta izrađenih i distribuiranih edukativno-promidžbenih materijala, broj i vrsta emitiranih edukativnih emisija, radijskih i televizijskih spotova i ostalih aktivnosti u javnim medijima
c) Izdvojena sredstva Sredstva Ureda za suzbijanje zlouporabe droga Vlade Republike Hrvatske uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 11
d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Grad Zagreb
a) Aktivnosti 1. Provedba kampanje „Usudi se oduprijeti, ima li zabave bez alkohola“ 2. Provedba aktivnosti Informativnog centra za prevenciju Gradskog ureda za zdravstvo u suradnji sa Policijskom upravom Zagrebačkom 3. Osnivanje Centra za zdravlje mladih u Gradu Zagrebu
b) Indikatori provedbe 1. Broj održanih skupova („spikaonica“), broj obuhvaćene djece i mladih, broj okruglih stolova 2. Broj održanih predavanja 3. Broj obuhvaćene djece i mladih
c) Izdvojena sredstva 1. 80.000,00 kuna iz sredstava Grada Zagreba 2. 550.000,00 kuna iz sredstava Grada Zagreba 3. 1.000.000,00 kuna iz sredstava Grada Zagreba
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Šibensko - kninska županija
a) Aktivnosti 1. Podupirati medijske kampanje s ciljem promicanja zdravih stilova života uz suradnju

sa zdravstvenim ustanovama i domovima zdravlja na području Županije 2. Podupirati programe očuvanja mentalnog zdravlja te prevenciju zlouporabe droge, alkohola i konzumacije duhana b) Indikatori provedbe 1. Broj provedenih kampanja 2. Broj i kvaliteta programa za prevenciju ovisnosti te broj i postotak mladih obuhvaćenih tim programima
c) Izdvojena sredstva 1. Redovna sredstva Županije 2. 5.000,00 kuna iz sredstava Županije
d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Virovitičko - podravska županija
a) Aktivnosti Provedba zajedničke javnozdravstvene akcije „Pronađi svoj put u zdravi život“ u suradnji s Policijskom upravom Virovitičko-podravskom
b) Indikatori provedbe Broj javnozdravstvenih akcija/šandova
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Županije
d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Krapinsko - zagorska županija
a) Aktivnosti Organizirati i provoditi aktivnosti kojima se senzibilizira javnost o prevenciji ovisnosti
b) Indikatori provedbe Broj održanih edukacija, broj objava u medijima
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Županije
d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Brodsko - posavska županija
a) Aktivnosti Objavljivanje članaka u novinama i na internetskim portalima te sudjelovanje u radijskim i televizijskim emisijama u svrhu senzibilizacije šire populacije o problemima ovisnosti
b) Indikatori provedbe Broj objavljenih članaka te broj sudjelovanja u radijskim i televizijskim emisijama
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Županije i sredstva Ministarstva zdravstva u okviru realizacije projekta „Zaštita mentalnog zdravlja, prevencija i liječenje ovisnosti u Brodsko-posavskoj županiji“
d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Koprivničko - križevačka županija
a) Aktivnosti Sufinancirati programe usmjerene na edukaciju djece i mladih kao i na informiranje opće populacije o rizicima i posljedicama ovisnosti
b) Indikatori provedbe Broj sufinanciranih programa
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Županije
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Primorsko – goranska županija
a) Aktivnosti Provedba edukacija djece o rizicima i posljedicama ovisnosti
b) Indikatori provedbe Broj održanih edukacija i uključene djece
c) Izdvojena sredstva Nisu potrebna financijska sredstva
d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Splitsko - dalmatinska županija
<i>Vidi podatke Splitsko-dalmatinske županije pod mjerom B 10.1.</i>

Podatke dostavlja: Zadarska županija
a) Aktivnosti Provedba aktivnosti obilježavanja Mjeseca borbe protiv ovisnosti
b) Indikatori provedbe Broj djece i mladih koji su sudjelovali u obilježavanju Mjeseca borbe protiv ovisnosti, broj članova organizacija civilnog društva, terapijskih zajednica te nastavnika i stručnih suradnika
c) Izdvojena sredstva 30.000,00 kuna iz sredstava Županije
d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Dubrovačko – neretvanska županija
a) Aktivnosti Provedba edukacije učenika VIII. razreda osnovnih škola o djelovanju alkohola i o zdravim životnim navikama u okviru programa Zdrav za 5
b) Indikatori provedbe Broj predavanja/radionica i broj obuhvaćenih učenika
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Županije
d) Rokovi

Kontinuirano

B.11. Cilj: Kontinuirano provoditi mjere ranog uočavanja i intervencija u rizičnim i vulnerabilnim populacijskim skupinama

Mjera B 11.1. *Provoditi mjere ranog prepoznavanja i odgovarajućeg tretmana ovisnosti u zdravstvenom i socijalnom sustavu.*

Podatke dostavlja: Hrvatski zavod za javno zdravstvo

a) Aktivnosti

1. Sudjelovanje u projektu „(Ne)vidljiva ovisnost“ kao partner Hrvatske udruge slijepih
2. Izrada redovite godišnje publikacije, prezentacije i edukativnih materijalana temelju podataka o ovisnicima o drogama liječenim u 2016. godini
3. Unaprijeđivanje djelatnosti mentalnog zdravlja i prevencije ovisnosti kroz jače povezivanje sa drugim djelatnostima (školska medicina) unutar i izvan zdravstvenog sustava

b) Indikatori provedbe

1. Broj gostovanja na radionicama i predavanjima
2. Broj izrađenih publikacija i edukativnih materijala
3. Izrađene mjere za djelatnost mentalnog zdravlja i prevencije ovisnosti

c) Izdvojena sredstva

Sredstva Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 4

d) Rokovi

2017. godina

Podatke dostavlja: Ured za suzbijanje zlouporabe droga Vlade Republike Hrvatske

a) Aktivnosti

U suradnji s drugim nadležnim tijelima osmišljavati i provoditi edukacije iz područja psihosocijalnog tretmana ovisnosti te aktivno sudjelovati u tematskim edukacijama koje organiziraju druga tijela, kao što su:

- Edukacije za savjetodavni rad s mladima rizičnog ponašanja (MOVE edukacije)
- Edukacija za stručne djelatnike i asistente u terapijskim zajednicama te djelatnike u udrugama
- Sudjelovati u edukacijama koja provode i organiziraju druga nadležna tijela u području psihosocijalnog tretmana ovisnosti

b) Indikatori provedbe

Broj i vrsta provedenih edukacija, broj i vrsta sudionika edukacije te broj održanih stručnih seminara

c) Izdvojena sredstva

Sredstva Ureda za suzbijanje zlouporabe droga Vlade Republike Hrvatske uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 11

d) Rokovi

Kontinuirano

Mjera B 11.2. *Unapređivati znanja i međusektorsku suradnju osoblja koje se bavi područjem ovisnosti.*

Podatke dostavlja: Hrvatski zavod za javno zdravstvo

a) Aktivnosti Obilježavanje Mjeseca borbe protiv ovisnosti (15.11.-15.12.) <i>Dodatno vidi podatke Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo pod mjerom B 2.1., aktivnost 1</i>
b) Indikatori provedbe Broj predavanja i sudionika
c) Izdvojena sredstva Sredstva Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 4
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Ured za suzbijanje zlouporabe droga Vlade Republike Hrvatske	
a) Aktivnosti Sukladno novim spoznajama i znanstvenim dostignućima, organizirati stručne tematske sastanke, seminare i konferencije o prevenciji ovisnosti i evaluaciji programa prevencije za sve stručnjake uključene u provedbu programa prevencije ovisnosti, posebice za županijske koordinatore programa prevencije ovisnosti u odgojno - obrazovnom sustavu i županijske koordinatore programa prevencije ovisnosti za djecu i mlade u sustavu socijalne skrbi	
b) Indikatori provedbe Broj i vrsta provedenih edukacija, broj i vrsta sudionika edukacije te broj stručnih tematskih sastanaka sa županijskim koordinadorima programa prevencije i predstavnicima drugih državnih tijela, udruga te županijskih povjerenstava	
c) Izdvojena sredstva Sredstva Ureda za suzbijanje zlouporabe droga Vlade Republike Hrvatske uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 11	
d) Rokovi Kontinuirano	

Podatke dostavlja: Krapinsko - zagorska županija	
a) Aktivnosti Podupirati kontinuiran rad županijskih savjetodavnih tijela koja djeluju u području prevencije ovisnosti, a koja čine predstavnici svih nadležnih institucija	
b) Indikatori provedbe Broj održanih sjednica	
c) Izdvojena sredstva 5.000,00 kuna iz sredstava Županije	
d) Rokovi Kontinuirano	

B.12. Cilj: Osigurati okoliš koji ne potiče razvoj ovisnosti

Mjera B 12.1. Kontinuirano jačati provođenje preventivnih programa na tri razine prevencije: univerzalne, selektivne i indicirane.	
Podatke dostavlja: Ministarstvo znanosti i obrazovanja	
a) Aktivnosti	

1. Osigurati dosljedno i kontinuirano provođenje programa prevencije ovisnosti u odgojno – obrazovnom ustanovama sukladno preporukama utemeljenim na dokazima 2. Sukladno novim spoznajama i dostignućima organizirati stručno tematske sastanke, seminare i konferencije o prevenciji ovisnosti u odgojno – obrazovnim ustanovama
b) Indikatori provedbe 1. Doneseni Minimalni standardi prevencije ovisnosti za djecu i mlade u odgojno – obrazovnim ustanovama 2. Broj provedenih tematskih edukacija djelatnika odgojno – obrazovnog sustava
c) Izdvojena sredstva 1. Nisu potrebna dodatna financijska sredstva 2. Sredstva Agencije za odgoj i obrazovanje uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 8
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Hrvatski zavod za javno zdravstvo
<i>Vidi podatke Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo pod mjerom B 10.1.</i>

Podatke dostavlja: Ured za suzbijanje zlouporabe droga Vlade Republike Hrvatske
a) Aktivnosti 1. Osigurati kontinuiranu i dosljednu provedbu programa prevencije ovisnosti usmjerenih na sve vrste ovisnosti uključujući konzumiranje legalnih sredstava kao što su duhan i alkohol, konzumiranje ilegalnih droga i neprimjereno uzimanje legalnih supstanci (inhalanti) i lijekova koji se dobivaju na recept te na ovisnička ponašanja sukladno Nacionalnom programu prevencije ovisnosti za djecu i mlade u odgojno-obrazovnom sustavu te djecu i mlade u sustavu socijalne skrbi za 2015.-2017. godinu 2. Na temelju provedenog javnog natječaja financirati najbolje preventivne projekte na tri razine prevencije: univerzalnoj, selektivnoj i indiciranoj kao i programe organizacija civilnog društva koji pridonose borbi protiv droga i svih oblika ovisnosti te promicanju i unaprjeđivanju zdravih stilova života djece i mladih
b) Indikatori provedbe 1. Broj i vrsta provedenih programa prevencije ovisnosti tijekom godine, broj i vrsta mjera i aktivnosti iz Nacionalnog programa prevencije ovisnosti 2. Broj financiranih projekata udruga temeljem javnog Natječaja, broj i vrsta preventivnih intervencija koje su udruge pružile u okviru svojih projekata, broj djece i mladih obuhvaćenih programima/ projektima udruga
c) Izdvojena sredstva Sredstva Ureda za suzbijanje zlouporabe droga Vlade Republike Hrvatske uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 11
d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Virovitičko - podravska županija
<i>Vidi podatke Virovitičko-podravске županije pod mjerom B 10.1.</i>

Mjera B 12.2. Osigurati dosljednu i ravnomjernu provedbu programa smanjenja potražnje i smanjenja ponude sredstva ovisnosti.

Podatke dostavlja: Hrvatski zavod za javno zdravstvo

<i>Vidi podatke Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo pod mjerom B 10.1.</i>
--

Podatke dostavlja: Ured za suzbijanje zlouporabe droga Vlade Republike Hrvatske
--

a) Aktivnosti

Pratiti i unaprjeđivati provedbu mjera i aktivnosti smanjenja potražnje i smanjenja ponude droga iz Akcijskog plana i Nacionalne strategije prevencije ovisnosti kroz kontinuiranu koordinaciju i suradnju s mjerodavnim tijelima državne uprave i jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave te drugim institucijama na državnoj i lokalnoj razini, kao i nevladinim organizacijama

b) Indikatori provedbe

Broj i vrsta provedenih aktivnosti koordinacije i suradnje
--

c) Izdvojena sredstva

Sredstva Ureda za suzbijanje zlouporabe droga Vlade Republike Hrvatske uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 11

d) Rokovi

Kontinuirano

B.6. Palijativna skrb za djecu

B.13. Cilj: Osigurati holistički pristup palijativnoj skrbi za svako dijete

Mjera B 13.1. <i>Senzibilizirati javnost na suočavanje s teško bolesnom djecom i potrebom podrške.</i>

Podatke dostavlja: Ministarstvo zdravstva
--

a) Aktivnosti

Organiziranje javnih tribina i okruglih stolova

b) Indikatori provedbe

Broj provedenih javnih tribina i okruglih stolova

c) Izdvojena sredstva

Sredstva Ministarstva zdravstva uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 4

d) Rokovi

Kontinuirano

Podatke dostavlja: Krijesnica – udruga za pomoć djeci i obiteljima suočenim s malignim bolestima

a) Aktivnosti

Poticanje razvoja pedijatrijske palijative kroz aktivnosti zagovaranja, lobiranja, informiranja i edukacije

b) Indikatori provedbe

Broj sudjelovanja na javnim događanjima i stručnim skupovima, broj medijskih istupa

c) Izdvojena sredstva

Financijska sredstva će se osigurati od strane donatora

d) Rokovi

Kontinuirano

B.14. Cilj: Podizati kvalitetu života oboljelima od teških kroničnih ili neizlječivih bolesti

Mjera B 14.1. Unaprijediti provođenje palijativne skrbi organizacijom dnevnih bolnica uz postojeće onkološke odjele te osigurati psihološku i emocionalnu podršku oboljelima.

Podatke dostavlja: Ministarstvo zdravstva

Vidi podatke Ministarstva zdravstva pod mjerom B 5.1., aktivnost 2

Podatke dostavlja: Krijesnica - udruga za pomoć djeci i obiteljima suočenim s malignim bolestima

Vidi podatke Krijesnice – udruge za pomoć djeci i obiteljima suočenim s malignim bolestima pod mjerom B 6.1.

Mjera B 14.2. Osnažiti kapacitete i provoditi doedukaciju zdravstvenih radnika/suradnika u pružanju palijativne skrbi.

Podatke dostavlja: Ministarstvo zdravstva

a) Aktivnosti

Provedba edukacije i doedukacije za pružatelje palijativne skrbi po ustanovama

b) Indikatori provedbe

Broj djelatnika sa završenom edukacijom po ustanovama

c) Izdvojena sredstva

Redovna sredstva zdravstvenih ustanova

d) Rokovi

2017. godina

B.15. Cilj: Pružati podršku obiteljima i srodnicima oboljelih tijekom bolesti i razdoblja žalovanja

Mjera B 15.1. Osigurati naknadu za smještaj, odnosno osigurati smještajne kapacitete za roditelja/staratelja djeteta na dugotrajnoj bolničkoj skrbi izvan mjesta stanovanja.

Podatke dostavlja: Ministarstvo zdravstva i Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje

a) Aktivnosti

Isplata naknade troškova smještaja roditelju tijekom bolničkog liječenja djeteta mlađeg od 18 godina, koje se liječi od maligne ili srodne bolesti koja neposredno ugrožava život u slučaju da ugovorna bolnička ustanova u kojoj se dijete liječi nema raspoloživih smještajnih kapaciteta za smještaj roditelja uz dijete

b) Indikatori provedbe

Broj isplaćenih naknada troškova smještaja roditelja tijekom bolničkog liječenja djeteta, ukupan iznos sredstava isplaćenih na ime naknada troškova smještaja roditelja tijekom bolničkog liječenja djeteta

c) Izdvojena sredstva

Sredstva su osigurana kroz redoviti sustav ugovaranja djelatnosti sa Hrvatskim zavodom za zdravstveno osiguranje

d) Rokovi

Kontinuirano

Podatke dostavlja: Požeško – slavonska županija

a) Aktivnosti
Osiguravanje novčane pomoći za djelomično podmirenje troškova za roditelja/staratelja djeteta na dugotrajnoj bolničkoj skrbi
b) Indikatori provedbe
Broj korisnika pomoći za djelomično podmirenje troškova dugotrajne bolničke skrbi izvan Županije roditelja/staratelja djeteta u stanju potreba
c) Izdvojena sredstva
Redovna sredstva Županije
d) Rokovi
2017. godina

Podatke dostavlja: Dubrovačko – neretvanska županija
a) Aktivnosti
Osiguravanje besplatnog smještaja i boravka za roditelje kada se dijete liječi izvan Dubrovnika
b) Indikatori provedbe
Broj smještenih obitelji
c) Izdvojena sredstva
Redovna sredstva bolnica
d) Rokovi
Kontinuirano

Mjera B 15.2. Omogućiti provođenje mjera palijativne skrbi u kućnim posjetima.
Podatke dostavlja: Ministarstvo zdravstva i Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje
a) Aktivnosti
1. Stimuliranje provođenja prve i kontrolne kućne posjete u palijativnoj skrbi u djelatnosti zdravstvene zaštite predškolske djece za osigurane osobe s dijagnozom palijativnog bolesnika, na način da se plaćanje takvih usluga izuzme iz utvrđenog limita
2. Osigurati kućne posjete patronažne sestre radi utvrđivanja te informatičkog evidentiranja zdravstvenih potreba pacijenta kao i informiranja izabranog doktora primarne zdravstvene zaštite, nadležnog bolničkog doktora, socijalne službe, gerontološkog centra
3. Razviti palijativnu zdravstvenu njegu u kući kroz utvrđivanje odgovarajućih dijagnostičko-terapijskih postupaka (u daljnjem tekstu: DTP) te potrebnih kadrova
4. Ugovoriti mrežu koordinatora za palijativnu skrb na primarnoj razini zdravstvene zaštite po županijama/Gradu Zagrebu
b) Indikatori provedbe
1. Broj provedenih DTP PD102 i PD103 za Dg. Z51.5 po izabranom doktoru
2. Broj provedenih DTP PT006 - suradnja s drugim stručnjacima po ugovorenoj patronažnoj sestri
3. Broj provedenih DTP koji će biti utvrđeni za provođenje palijativne zdravstvene njege u kući po ugovorenoj medicinskoj sestri
4. Broj ugovorenih koordinatora i mobilnih palijativnih timova
c) Izdvojena sredstva
Sredstva su osigurana kroz redoviti sustav ugovaranja djelatnosti sa Hrvatskim zavodom za zdravstveno osiguranje
d) Rokovi

2017./2018. godina

Podatke dostavlja: Primorsko - goranska županija

a) Aktivnosti

1. Provedba programa palijativne skrbi Općine Kostrena
2. Potpora radu Mobilnog palijativnog tima Grada Opatije

b) Indikatori provedbe

1. Sklopljen ugovor s Domom zdravlja Primorsko-goranske županije o provođenju programa
2. Broj korisnika/djece

c) Izdvojena sredstva

1. 13.100,00 kuna iz proračuna Općine Kostrena
2. Redovna sredstva Grada Opatije

d) Rokovi

1. 2017. godina
2. Kontinuirano

Podatke dostavlja: Splitsko - dalmatinska županija

a) Aktivnosti

Organiziranje kućnih posjeta liječnika i patronažnih sestara Doma zdravlja Splitsko-dalmatinske županije

b) Indikatori provedbe

Broj kućnih posjeta

c) Izdvojena sredstva

Redovna sredstva namijenjena financiranju Doma zdravlja Splitsko-dalmatinske županije

d) Rokovi

Kontinuirano

Mjera B 15.3. Osigurati dostupnost savjetovanja obitelji i srodnika oboljelih tijekom bolesti i razdoblja žalovanja.

Podatke dostavlja: Ministarstvo zdravstva i Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje

a) Aktivnosti

U djelatnosti zdravstvene zaštite predškolske djece stimulirati provođenje postupaka vezanih uz palijativnu skrb na način da se plaćanje istih izuzme iz utvrđenog limita
Dodatno vidi podatke Ministarstva zdravstva i Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje pod mjerom B 15.2., aktivnost 4

b) Indikatori provedbe

Broj provedenih DTP PD104, PD105, PD106 vezanih uz DG Z51.5 osigurane osobe po izabranom doktoru

c) Izdvojena sredstva

Sredstva su osigurana kroz redoviti sustav ugovaranja djelatnosti sa Hrvatskim zavodom za zdravstveno osiguranje

d) Rokovi

2017./2018. godina

Podatke dostavlja: Hrvatski zavod za javno zdravstvo

a) Aktivnosti Koordinacija djelatnosti mentalnog zdravlja sa drugim djelatnostima zdravstvenog i izvan zdravstvenog sustava
b) Indikatori provedbe Broj sastanaka s različitim dioničarima
c) Izdvojena sredstva Sredstva Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 4
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Primorsko - goranska županija
a) Aktivnosti 1. Sufinanciranje programa „Psihosocijalna pomoć i podrška obitelji korisnika hospicija“ 2. Pružanje potpore radu savjetovališta za brak, obitelj i mladež Grada Opatije
b) Indikatori provedbe 1. Broj korisnika 2. Broj tretmana
c) Izdvojena sredstva 1. 40.000,00 kuna iz sredstava Županije 2. Redovna sredstva Grada Opatije
d) Rokovi 1. 2017. godina 2. Kontinuirano

C. SUSTAV SOCIJALNE SKRBI

C.1. Cilj: Osigurati uvjete za siguran i kvalitetan rast i razvoj djeteta u obiteljskom okruženju

Mjera C 1.1. <i>Razvijati opće i posebne preventivne te tretmanske programe za zaštitu prava i interesa djece i obitelji pod socijalnim rizicima.</i>
Podatke dostavlja: Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku
a) Aktivnosti Pružanje usluga savjetovanja i pomaganja pojedincu, rane intervencije, psihosocijalne podrške kod pružatelja usluge (individualne i/ili grupne), psihosocijalne podrške u obitelji, pomoći pri uključivanju u programe odgoja i redovitog obrazovanja (integracije) te usluga boravka
b) Indikatori provedbe Broj pružatelja usluga, broj pruženih usluga, broj obuhvaćenih korisnika
c) Izdvojena sredstva Sredstva Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 1
d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Brodsko - posavska županija

a) Aktivnosti Sufinancirati programe usmjerene poboljšanju kvalitete života u obitelji
b) Indikatori provedbe Broj programa, broj djece obuhvaćene programima
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Županije
d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Koprivničko - križevačka županija
a) Aktivnosti Sufinancirati opće i posebne preventivne programe te tretmanske programe za zaštitu prava i interesa djece i obitelji pod socijalnim rizicima
b) Indikatori provedbe Broj sufinanciranih programa
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Županije
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Krapinsko - zagorska županija
a) Aktivnosti Odobranje jednokratne novčane pomoći obiteljima zbog teških životnih uvjeta sukladno Odluci o uvjetima i postupku ostvarivanja prava iz sustava socijalne skrbi Krapinsko - zagorske županije
b) Indikatori provedbe Broj dodijeljenih jednokratnih novčanih pomoći
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Županije
d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Dubrovačko – neretvanska županija
a) Aktivnosti Održavanje radionica „Rastimo zajedno“ i „Male kreativne socijalizacijske skupine“
b) Indikatori provedbe Broj održanih radionica, broj uključenih korisnika
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Županije
d) Rokovi Kontinuirano

Mjera C 1.2. Osigurati odgovarajuće usluge i programe roditeljima u lokalnoj zajednici za podršku roditeljstvu, poticanje pozitivnog roditeljstva i osnaživanje roditeljskih vještina.
Podatke dostavlja: Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku
a) Aktivnosti

1. U suradnji s Uredom UNICEF-a za Hrvatsku provoditi programe Rastimo zajedno i Rastimo zajedno PLUS namijenjene jačanju roditeljskih kompetencija roditelja najmlađe djece odnosno roditelja djece s teškoćama u razvoju. Programi će se provoditi kao redovna usluga ustanova socijalne skrbi – obiteljskih centara, centara za pružanje usluga u zajednici i centara za socijalnu skrb zbog čega će se provoditi edukacije za stručne radnike u sustavu socijalne skrbi 2. Na temelju provedenog javnog natječaja financirati najbolje projekte organizacija civilnog društva koji donose nove ideje te modele razvoja i/ili načine promicanja vrijednosti obitelji i odgovornog roditeljstva 3. Pružanje usluga savjetovanja i pomaganja obitelji 4. Koordinacija procesima transformacija ustanova socijalne skrbi i procesom deinstitutionalizacije domova socijalne skrbi b) Indikatori provedbe 1. Broj pruženih usluga, broj korisnika, broj uključenih stručnjaka 2. Broj financiranih projekata organizacija civilnog društva temeljem javnog natječaja, broj roditelja i djece obuhvaćenih projektima udruga 3. Broj pružatelja usluga, broj pruženih usluga, broj obuhvaćenih korisnika 4. Broj individualnih planova, broj deinstitutionaliziranih korisnika, broj izvaninstitucijskih usluga
c) Izdvojena sredstva 1. Financijska sredstva će osigurati Ured UNICEF-a za Hrvatsku 2. – 4. Sredstva Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku te sredstva iz dijela prihoda od igara na sreću uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 1 te sredstva fondova Europske unije
d) Rokovi 2017. godina i kontinuirano

Podatke dostavlja: Hrabri telefon
a) Aktivnosti 1. Organiziranje susreta Škole za roditelje kroz koje roditelji prolaze teme, kao što su: roditelj i njegova slika djeteta, kako prepoznati i rješavati probleme u odgoju, potrebe djeteta i roditelja – kako ih pomiriti i zadovoljiti, roditeljski stres, kako komuniciramo, spolni razvoj djece, samopoštovanje kod djece 2. Pružiti stručnu i pravovremenu pomoć roditeljima koji se razводе, odnosno roditeljima koji su u konfliktu s bivšim supružnikom s namjerom osvještavanja važnosti djetetovih potreba i njihovih prava kako bi ih se osnažilo za adekvatnu skrb o djeci b) Indikatori provedbe Broj održanih susreta, broj uključenih roditelja
c) Izdvojena sredstva Financijska sredstva će se osigurati od strane donatora
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Šibensko - kninska županija
a) Aktivnosti 1. Organiziranje programa, predavanja, tribina i škola za roditelje namijenjene roditeljima u ustanovama koje pružaju usluge roditeljima i djeci (ginekološki odjeli,

rodilišta, pedijatrijski odjeli, dječji vrtići i škole)
2. Podržati programe i projekte organizacija civilnog društva koji uključuju rad s roditeljima uz praćenje kvalitete programa i projekata
b) Indikatori provedbe
1. Broj i vrste pokrenutih programa u ustanovama koje pružaju usluge roditeljima i djeci
2. Broj edukativnih programa za roditelje koje pružaju organizacije civilnog društva
c) Izdvojena sredstva
1. Redovna sredstva Županije
2. 12.000,00 kuna iz sredstava Županije
d) Rokovi
Kontinuirano

Podatke dostavlja: Virovitičko - podravska županija
a) Aktivnosti
Provedba usluga psihosocijalne podrške, integracije, rane intervencije - informiranje roditelja o pravima djeteta i socijalnim uslugama, suradnja s ustanovama i pružateljima socijalnih usluga
b) Indikatori provedbe
Broj obitelji/broj postupaka za ostvarivanje prava na: usluge psihosocijalne podrške, usluge integracije i usluge rane intervencije
c) Izdvojena sredstva
Nisu potrebna financijska sredstva
d) Rokovi
2017. godina

Podatke dostavlja: Primorsko - goranska županija
a) Aktivnosti
1. Provedba programa „Rastimo zajedno“ u Dječjem vrtiću „Zlatna ribica“ Kostrena
2. Pružanje potpore radu Savjetovališta za djecu i roditelje „Prijatelj“ pri Društvu Naša djeca Opatija
b) Indikatori provedbe
Broj uključene djece i roditelja, broj održanih radionica, broj tretmana
c) Izdvojena sredstva
1. 12.450,00 kuna iz proračuna Općine Kostrena
2. Redovna sredstva Grada Opatije
d) Rokovi
1. Pedagoška godina 2016./2017.
2. Kontinuirano

Podatke dostavlja: Vukovarsko – srijemska županija
a) Aktivnosti
Provedba školskih preventivnih programa koji uključuju roditelje te potiču suradnju i partnerstvo škole i obitelji („škole za roditelje“)
b) Indikatori provedbe
Broj održanih grupnih susreta s roditeljima i grupnih susreta s djecom/učenicima
c) Izdvojena sredstva
Redovna sredstva Županije

d) Rokovi Kontinuirano

Mjera C 1.3. Poticati i razvijati programe ranih intervencija u lokalnoj zajednici, tretmanskim programima i socijalnih usluga obitelji/roditeljima u riziku s ciljem preveniranja negativnih razvojnih ishoda za dijete i/ili izdvajanja djeteta iz obitelji.

Podatke dostavlja: Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku

Vidi podatke Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku pod mjerom C 1.1.

Podatke dostavlja: Hrvatska udruga za ranu intervenciju u djetinjstvu
a) Aktivnosti Provedba aktivnosti stručne potpore ugroženom djetetu rane dobi i njegovom okruženju
b) Indikatori provedbe Izrađen priručnik s prikazom projektnih aktivnosti
c) Izdvojena sredstva Financijska sredstva će se osigurati od strane donatora
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Zagrebačka županija
a) Aktivnosti Provedba polisenzornih vježbi za djecu s teškoćama u razvoju
b) Indikatori provedbe Broj uključene djece i kontinuitet tretmana
c) Izdvojena sredstva 30.000,00 kuna iz sredstava Grada Velike Gorice
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Šibensko - kninska županija
a) Aktivnosti Podržavati organiziranje susreta za stručne djelatnike koji rade s djecom i obiteljima u sustavu socijalne skrbi
b) Indikatori provedbe Broj provedenih susreta
c) Izdvojena sredstva 10.000,00 kuna iz sredstava Županije
d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Brodsko - posavska županija
a) Aktivnosti Sufinanciranje usluga poludnevnog ili dnevnog boravka
b) Indikatori provedbe

Broj zaposlenih stručnih djelatnika, broj korisnika, broj sati za pružene usluge
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Županije
d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Krapinsko - zagorska županija
a) Aktivnosti Sufinanciranje aktivnosti iz područja rane intervencije - opremanje logopedskih kabineta i kabineta za ranu intervenciju
b) Indikatori provedbe Broj opremljenih logopedskih kabineta
c) Izdvojena sredstva 250.000,00 kuna iz sredstava Županije
d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Splitsko - dalmatinska županija
a) Aktivnosti Sufinanciranje programa „Svi zajedno“ Centra za socijalnu skrb Split (financiranje aktivnosti za djecu iz obitelji pod tretmanom Centra) <i>Dodatno vidi podatke Splitsko-dalmatinske županije dostavljene pod Mjerom B 10.1.</i>
b) Indikatori provedbe Broj aktivnosti te broj djece polaznika aktivnosti
c) Izdvojena sredstva 40.000,00 kuna iz proračuna Županije
d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Zadarska županija
a) Aktivnosti Pružanje potpore radu Kabineta za ranu intervenciju u djetinjstvu Caritasa Zadarske nadbiskupije
b) Indikatori provedbe Broj djece i roditelja uključenih u program, broj obitelji uključenih u program
c) Izdvojena sredstva 240.000,00 kuna iz proračuna Županije
d) Rokovi Kontinuirano

C.2. Cilj: Osigurati dobro prilagođene, kvalitetne i dostupne socijalne usluge za djecu i obitelji korisnike prava u sustavu socijalne skrbi

Mjera C 2.4. Razvijati i unapređivati standarde kvalitete socijalnih usluga namijenjenih djeci korisnike prava u sustavu socijalne skrbi.
Podatke dostavlja: Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku

a) Aktivnosti Provedba tematskih edukacija stručnih radnika u ustanovama socijalne skrbi
b) Indikatori provedbe Broj održanih edukacija, broj sudionika
c) Izdvojena sredstva Sredstva Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 1
d) Rokovi 2017. godina

Mjera C 2.5. *Osigurati dovoljan broj kompetentnih stručnjaka za rad s djecom i obiteljima.*

Podatke dostavlja: Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku

a) Aktivnosti 1. Zapošljavanje stručnih radnika u domovima socijalne skrbi 2. Izrada normativnog akta kojim će se kvalitetnije urediti potreban broj izvršitelja za pružanje socijalnih usluga
b) Indikatori provedbe 1. Broj zaposlenih stručnih radnika 2. Izrađen normativni akt
c) Izdvojena sredstva Sredstva Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 1
d) Rokovi 2017. godina i kontinuirano

C.3. Cilj: Osigurati uvjete za uključivanje i sudjelovanje djece korisnike prava u sustavu socijalne skrbi, u programe kojima je cilj razvijanje potencijala djeteta i evaluacija tretmanskih ishoda, uz uvažavanje djetetovih individualnih obilježja i mogućnosti

Mjera C 3.1. *Razviti mehanizme uključivanja djece korisnike prava u sustavu socijalne skrbi u proces zagovaranja svojih prava sukladno njihovoj dobi, razvojnim obilježjima i okolnostima u kojima žive.*

Podatke dostavlja: Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku

a) Aktivnosti Redovan rad Centra za posebno skrbništvo koji na temelju javnih ovlasti zastupa djecu u postupcima pred sudovima i drugim tijelima
b) Indikatori provedbe Broj djece korisnika prava
c) Izdvojena sredstva Sredstva Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 1
d) Rokovi Kontinuirano

C.4. Cilj: Definirati ulogu i zadatke pojedinog sustava i zaštite dobrobiti djeteta korisnika prava u sustavu socijalne skrbi

Mjera C 4.1. Osigurati koordinaciju u pružanju socijalnih usluga na razini lokalne zajednice.

Podatke dostavlja: Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku

a) Aktivnosti

Organiziranje aktiva ravnatelja, stručnih radnika domova socijalne skrbi/centara za pružanje usluga u zajednici i drugih pružatelja socijalnih usluga

b) Indikatori provedbe

Broj aktiva

c) Izdvojena sredstva

Sredstva Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 1

d) Rokovi

2017. godina i kontinuirano

Podatke dostavlja: Zagrebačka županija

a) Aktivnosti

1. Suradnja svih ustanova i institucija putem radnih skupina i povjerenstava
2. Sufinanciranje prehrane za učenike slabijeg socio – ekonomskog statusa

b) Indikatori provedbe

1. Broj i kvaliteta provedenih programa
2. Sufinancirana prehrana svim učenicima u potrebi

c) Izdvojena sredstva

400.000,00 kuna iz sredstava Grada Velike Gorice

d) Rokovi

2017. godina

Podatke dostavlja: Požeško - slavonska županija

a) Aktivnosti

Provedba aktivnosti za dobrobit djeteta korisnika prava u sustavu socijalne skrbi

b) Indikatori provedbe

Broj socijalno ugrožene djece obuhvaćene aktivnostima

c) Izdvojena sredstva

Redovna sredstva Županije

d) Rokovi

2017. godina

Podatke dostavlja: Krapinsko - zagorska županija

a) Aktivnosti

1. Provedba aktivnosti Savjeta za socijalnu skrb Krapinsko - zagorske županije
2. Izrada Akcijskog plana socijalnih usluga za 2017. godinu

b) Indikatori provedbe

1. Broj održanih sastanaka Savjeta
2. Usvojen Akcijski plan

c) Izdvojena sredstva

1. 10.000,00 kuna iz sredstava Županije
2. 5.000,00 kuna iz sredstava Županije

d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Primorsko - goranska županija
a) Aktivnosti 1. Koordinirati ključne dionike u pružanju socijalnih usluga na razini lokalne zajednice putem izrade Socijalnog plana 2. Pružanje potpore radu Socijalnog vijeća Grada Opatije 3. Koordinacija akcije Gradovi/općine – prijatelji djece b) Indikatori provedbe 1. Broj definiranih i provedenih aktivnosti te broj obuhvaćenih korisnika 2.-3. Broj održanih sjednica, tematskih sjednica, broj vanjskih suradnika uključenih u rad te broj zajedničkih projekata/intervencija c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Grada Opatije d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Sisačko - moslavačka županija
a) Aktivnosti Pružanje potpore radu Savjeta za socijalnu skrb b) Indikatori provedbe Izrađen Plan razvoja socijalnih usluga u Sisačko-moslavačkoj županiji za razdoblje 2015.-2020. (tijekom 2017. godine) c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Županije d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Splitsko - dalmatinska županija
a) Aktivnosti Izrada godišnjeg Akcijskog plana za provedbu Socijalnog plana Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2015.- 2018. b) Indikatori provedbe Provedba aktivnosti Socijalnog plana c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Županije d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Varaždinska županija
a) Aktivnosti Rad i koordinacija Savjeta za socijalnu skrb Varaždinske županije b) Indikatori provedbe Broj definiranih i provedenih aktivnosti te broj obuhvaćenih korisnika c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Županije

d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Zadarska županija
a) Aktivnosti Rad Koordinacijskog tijela za promicanje prava djece s teškoćama u razvoju i njihovih obitelji na području Zadarske županije
b) Indikatori provedbe Broj održanih sjednica
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva iz proračuna Županije
d) Rokovi Kontinuirano

Mjera C 4.4. Dosljedno primjenjivati institut lokalnog socijalnog planiranja u svrhu izrade planova razvoja mreže socijalnih usluga, utemeljenih na lokalnim potrebama i kapacitetima za pružanje usluga te poticati jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave na provedbu lokalnih socijalnih planova i pratiti njihovu provedbu.
Podatke dostavlja: Primorsko - goranska županija
a) Aktivnosti Izraditi Socijalni plan na razini Županije
b) Indikatori provedbe Broj aktivnosti, postotak realizacije aktivnosti navedenih u Planu i broj obuhvaćenih korisnika
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Primorsko - goranske županije
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Zadarska županija
a) Aktivnosti Provedba mjera Socijalnog plana Zadarske županije 2015.-2020.: 1. Unaprjeđenje uvjeta za pružanje podrške djeci i mladima u ustanovama 2. Širenje mreže socijalnih usluga i podrške djeci, mladima i obiteljima u zajednici
b) Indikatori provedbe 1. Broj obnovljenih ili novih objekata, broj stambenih zajednica organiziranog stanovanja, broj objekata za privremeni smještaj osoba u kraćim rehabilitacijskim programima 2. Objavljeno istraživanje stručne procjene potreba djece, mladih i obitelji za primjerenim oblicima socijalnih usluga, broj djece, mladih i obitelji koji koriste socijalne usluge u skladu sa stručnom procjenom potreba, broj udomitelja, broj obitelji obuhvaćenih uslugama rane intervencije
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Županije
d) Rokovi Kontinuirano

C.5. Cilj: Osigurati kontinuiranu edukaciju svih djelatnika koji sudjeluju u pružanju socijalnih usluga djeci i obiteljima u sustavu socijalne skrbi te profesionalnu podršku u radu

Mjera C 5.2. Osigurati profesionalnu podršku kroz superviziju u radu stručnim djelatnicima koji rade s djecom i obiteljima u sustavu socijalne skrbi.
Podatke dostavlja: Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku
a) Aktivnosti 1. Provedba methodske supervizije i edukativne supervizije – „Medijacija roditeljskih i drugih sporova o djeci“ 2. U suradnji s Uredom UNICEF-a za Hrvatsku provedba standardiziranih edukacija za voditelje mjera stručne pomoći i potpore u ostvarivanju skrbi o djetetu i za voditelje mjera intenzivne stručne pomoći i nadzora nad ostvarivanjem skrbi o djetetu, kao i njihova supervizija
b) Indikatori provedbe 1. Broj susreta, broj sudionika 2. Broj edukacija, broj uključenih korisnika
c) Izdvojena sredstva 1. Sredstva Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 1 2. Financijska sredstva osigurat će Ured UNICEF-a za Hrvatsku
d) Rokovi 2017. godina

D. SUSTAV OBRAZOVANJA

D.1. Cilj: Unaprijediti rani i predškolski odgoj i obrazovanje

Mjera D 1.1. Uspostaviti mrežu predškolskih ustanova koja će omogućiti potpuni obuhvat djece barem dvije godine prije početka osnovne škole i tako omogućiti smanjenje razlika među djecom na početku osnovne škole.
Podatke dostavlja: Krapinsko - zagorska županija
a) Aktivnosti Sufinanciranje programa predškole za djecu koja nisu korisnici dječjeg vrtića
b) Indikatori provedbe Broj djece u programu predškole
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Županije
d) Rokovi Školska godina 2016./2017.

Podatke dostavlja: Primorsko – goranska županija
a) Aktivnosti 1. Uskladiti razvitak mreže predškolskih ustanova na području Županije 2. Sufinanciranje predškolskog odgoja i obrazovanja, omogućavanje subvencija roditeljima za drugo i treće dijete polaznika vrtića u Malom Lošinj
b) Indikatori provedbe 1. Broj izgrađenih novih objekata ili rekonstrukcija postojećih (tamo gdje su smještajni

kapaciteti nedovoljni)
2. Sva djeca (čiji roditelji iskazu potrebu za uslugom) uključena su program vrtića i predškole
c) Izdvojena sredstva
1. Redovna sredstva Županije
2. 50.000,00 kuna iz proračuna Grada Malog Lošinja
d) Rokovi
Kontinuirano

Podatke dostavlja: Splitsko - dalmatinska županija
a) Aktivnosti Sufinanciranje sustava programa predškole za djecu u godini pred polazak u osnovnu školu
b) Indikatori provedbe Prikupljeni podaci jedinica lokalne samouprave o broju ustanova predškolskog odgoja i broju obuhvaćene djece
c) Izdvojena sredstva 440.000,00 kuna iz proračuna Županije
d) Rokovi Kontinuirano

Mjera D 1.2. Poticati jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave na analizu potreba djece i roditelja, a osobito roditelja ranjivih skupina djece, i donošenje lokalnih mreža ustanova za rani i predškolski odgoj. Tamo gdje ne postoje uvjeti za otvaranje takvih ustanova poticati razvijanje usluga educiranih dadilja.
Podatke dostavlja: Zagrebačka županija
a) Aktivnosti Sufinanciranje djelatnosti dadilja
b) Indikatori provedbe Broj sufinanciranih obrta za pružanje usluga dadilja
c) Izdvojena sredstva 60.000,00 kuna iz proračuna Grada Jastrebarskog
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Ličko - senjska županija
a) Aktivnosti Poticanje gradova i općina na analizu potreba djece i roditelja, a osobito roditelja ranjivih skupina djece te donošenje lokalnih mreža dječjih vrtića za rani i predškolski odgoj
b) Indikatori provedbe Broj gradova/općina koje su provele analizu potreba roditelja za osnivanjem dječjih vrtića za rani i predškolski odgoj te broj donesenih mreža dječjih vrtića
c) Izdvojena sredstva Financijska sredstva jedinica lokalne samouprave Ličko – senjske županije
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Primorsko - goranska županija**a) Aktivnosti**

1. Donošenje planova mreža dječjih vrtića na područjima jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave
2. Sufinanciranje smještaja djece kod dadilja u Gradu Opatija
3. Provedba radionica za roditelje i djecu unutar dječjeg vrtića Grada Malog Lošinja

b) Indikatori provedbe

1. Broj izrađenih planova izgradnje i razvitak novih objekata dječjih vrtića
2. Broj zahtjeva za smještaj kod dadilja te broj djece smještene kod dadilja
3. Broj provedenih radionica i broj sudionika

c) Izdvojena sredstva

1. Redovna sredstva jedinica lokalne samouprave Primorsko-goranske županije
2. Redovna sredstva Grada Opatije
3. 60.000,00 kuna iz sredstava Grada Malog Lošinja

d) Rokovi

- 1.-2. Kontinuirano
3. Tijekom 2017. godine

Mjera D 1.3. *Osigurati dosljednu primjenu pedagoških standarda u predškolskom odgoju i obrazovanju kako bi se ujednačili uvjeti rada ustanova ranog i predškolskog odgoja i definirali funkcionalni i racionalni standardi za izgradnju dječjih vrtića.*

Podatke dostavlja: Požeško – slavonska županija**a) Aktivnosti**

Provedba analize primjene pedagoških standarda u predškolskom odgoju i obrazovanju te definiranje standarda za izgradnju novih dječjih vrtića

b) Indikatori provedbe

Provedena analiza stanja i utvrđeni standardi za izgradnju novih dječjih vrtića

c) Izdvojena sredstva

Redovna sredstva Županije

d) Rokovi

2017. godina

Podatke dostavlja: Splitsko - dalmatinska županija**a) Aktivnosti**

Provedba Javnog poziva za jedinice lokalne samouprave i ustanove predškolskog odgoja

b) Indikatori provedbe

Utvrđivanje stvarnih potreba ujednačavanja pedagoškog standarda

c) Izdvojena sredstva

990.000,00 kuna iz sredstava Županije

d) Rokovi

Kontinuirano

Mjera D 1.4. *Razvijanje programa podrške roditeljima sa ciljem jačanja roditeljskih kompetencija te prevencije i ranog otkrivanja rizičnih čimbenika za razvoj djece.*

Podatke dostavlja: Koprivničko - križevačka županija

a) Aktivnosti Sufinancirati programe udruga usmjerene jačanju roditeljskih kompetencija te prevencije i ranog otkrivanja rizičnih čimbenika za razvoj djece
b) Indikatori provedbe Broj sufinanciranih programa
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Županije
d) Rokovi 2017. godina

D.2. Cilj: Unaprijediti inkluzivni odgoj i obrazovanje djece s teškoćama u razvoju

Mjera D 2.1. <i>Osigurati sve neophodne uvjete za izjednačavanje mogućnosti uključivanja djeteta s teškoćama u razvoju u sustav odgoja i obrazovanja te život u zajednici, uključivo uspostavljanje nediskriminirajućeg modela vrednovanja njegovih obrazovnih postignuća.</i>
Podatke dostavlja: Ministarstvo znanosti i obrazovanja
a) Aktivnosti Omogućiti uključivanje djece s teškoćama u razvoju u primjerene osnovnoškolske i srednjoškolske programe
b) Indikatori provedbe Broj djece s teškoćama u razvoju uključene u primjerene osnovnoškolske i srednjoškolske programe
c) Izdvojena sredstva Sredstva Ministarstva znanosti i obrazovanja uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 5
d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku
a) Aktivnosti Pružanje socijalne usluge pomoći pri uključivanju u programe odgoja i redovitog obrazovanja (integracija)
b) Indikatori provedbe Broj pružatelja usluga, broj korisnika usluge
c) Izdvojena sredstva Sredstva Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 1
d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Ministarstvo rada i mirovinskoga sustava
<i>Vidi podatke Ministarstva rada i mirovinskoga sustava i Hrvatskog zavoda za zapošljavanje pod mjerom 2.2. Zajedničkih prioritetnih ciljeva za sva područja života djeteta</i>

Podatke dostavlja: Grad Zagreb
a) Aktivnosti Uključivanje u provedbu projekta „Pomoćnici u nastavi/stručni komunikacijski

posrednici kao potpora inkluzivnom obrazovanju, faza II“
b) Indikatori provedbe Provedene aktivnosti projekta
c) Izdvojena sredstva Financijska sredstva osigurat će se iz Europskog socijalnog fonda u sklopu Operativnog programa „Učinkoviti ljudski potencijali“ 2014.-2020.
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Požeško - slavonska županija
a) Aktivnosti Provedba aktivnosti uključivanja učenika s teškoćama u redovitu nastavu te osiguravanje pomoćnika u nastavi u osnovnim školama na području Županije
b) Indikatori provedbe Broj učenika s teškoćama uključenih u redovitu nastavu, broj pomoćnika u nastavi
e) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Županije
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Osječko - baranjska županija
a) Aktivnosti 1. Osiguravanje 66 pomoćnika u nastavi za 70 djece s teškoćama u razvoju na području Osječko – baranjske županije 2. Provedba edukativno - interaktivne radionice za djecu s teškoćama u razvoju i njihove pomoćnike te roditelje u okviru projekta „Učimo zajedno 3“
b) Indikatori provedbe Broj djece s teškoćama u razvoju i broj pomoćnika
c) Izdvojena sredstva Financijska sredstva su osigurana kroz projekt „Učimo zajedno 3“ iz Europskog socijalnog fonda
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Virovitičko - podravska županija
a) Aktivnosti Osiguravanje pomoćnika u nastavi za djecu s teškoćama u razvoju u suradnji sa Udrugom za osobe s invaliditetom Grada Slatine
b) Indikatori provedbe Broj sufinanciranih pomoćnika u nastavi, broj obuhvaćenih učenika
c) Izdvojena sredstva 1.006.788,07 kuna iz sredstava Županije
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Ličko - senjska županija
a) Aktivnosti

Osiguravanje pomoćnika za učenike s teškoćama
b) Indikatori provedbe Broj djece kojoj je pružena pomoć angažiranjem pomoćnika u nastavi, broj osoba angažiranih za pomoćnike u nastavi
c) Izdvojena sredstva 86.563,83 kuna iz sredstava Županije te sredstva iz Europskog socijalnog fonda u okviru Operativnog programa „Učinkoviti ljudski potencijali“ 2014. - 2020.
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Primorsko – goranska županija
a) Aktivnosti Sufinanciranje stručnih službi i asistenata djeci s teškoćama u razvoju te njihovo uključivanje u redovne skupine s prilagođenim programom rada
b) Indikatori provedbe Broj djece s poteškoćama u razvoju koja su uključena u programe prilagođene njihovom uzrastu
c) Izdvojena sredstva 200.000,00 kuna iz proračuna Grada Malog Lošinja
d) Rokovi Kontinuirano

Mjera D 2.2. Osigurati edukaciju stručnjaka u odgojno-obrazovnom sustavu za rad s djecom s teškoćama u razvoju. Područja i teme u vezi s djecom s teškoćama u razvoju unijeti u sveučilišne kurikulare.
Podatke dostavlja: Ministarstvo znanosti i obrazovanja
a) Aktivnosti Provoditi stručna usavršavanja/edukacije učitelja, nastavnika i stručnih suradnika za rad s učenicima s teškoćama
b) Indikatori provedbe Broj održanih stručnih skupova/predavanja savjetnika Agencije za odgoj i obrazovanje
c) Izdvojena sredstva Sredstva Agencije za odgoj i obrazovanje uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 8
d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Krijesnica – udruga za pomoć djeci i obiteljima suočenim s malignim bolestima
a) Aktivnosti Edukacija matičnih sredina u koju se dijete vraća nakon liječenja (osnovne i srednje škole) te podizanje svijesti o malignim bolestima u dječjoj dobi
b) Indikatori provedbe Educirana matična sredina – osnovne i srednje škole: nastavnici, stručno nenastavno osoblje i učenici
c) Izdvojena sredstva Financijska sredstva će se osigurati od strane donatora

- d) Rokovi
Kontinuirano

Mjera D 2.5. Radi usklađenijeg pristupa djetetu s višestrukim teškoćama i njegovim roditeljima, za djecu o kojoj se brine veći broj stručnjaka uvesti institut „ključnog stručnjaka“, odnosno stručnjaka koji čini poveznicu između roditelja i svih onih koji su uključeni u proces stručne brige o djetetu.

Podatke dostavlja: Ministarstvo znanosti i obrazovanja

- a) **Aktivnosti**
Zapošljavanje stručnjaka edukacijsko-rehabilitacijskog profila
- b) **Indikatori provedbe**
Broj zaposlenih stručnjaka edukacijsko-rehabilitacijskog profila
- c) **Izdvojena sredstva**
Sredstva Ministarstva znanosti i obrazovanja uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 5
- d) **Rokovi**
Kontinuirano

Mjera D 2.6. Osigurati mobilne stručne timove i/ili osobnog asistenta radi pružanja pomoći i podrške u odgojno-obrazovnom procesu i zadovoljavanja potreba djece s teškoćama u razvoju.

Podatke dostavlja: Ministarstvo znanosti i obrazovanja

- a) **Aktivnosti**
1. Osigurati mobilne stručne timove
2. Osigurati podršku pomoćnika u nastavi učenicima s teškoćama u razvoju
- b) **Indikatori provedbe**
1. Broj mobilnih stručnih timova
2. Broj uključenih pomoćnika u nastavi učenicima s teškoćama u razvoju
- c) **Izdvojena sredstva**
1. Sredstva Agencije za odgoj i obrazovanje uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 8
2. Financijska sredstva osigurat će se iz Europskog socijalnog fonda
- d) **Rokovi**
Kontinuirano

Podatke dostavlja: Osječko - baranjska županija

Vidi podatke Osječko-baranjske županije pod mjerom D 2.1., aktivnost 1

Podatke dostavlja: Krapinsko - zagorska županija

- a) **Aktivnosti**
Zapošljavanje pomoćnika u nastavi za učenike s teškoćama u školama
- b) **Indikatori provedbe**
Broj pomoćnika u nastavi i broj učenika s teškoćama
- c) **Izdvojena sredstva**
246.000,00 kuna iz sredstava Županije
- d) **Rokovi**

2017. godina

Podatke dostavlja: Primorsko – goranska županija

a) Aktivnosti

Sufinanciranje pomoćnika u nastavi

b) Indikatori provedbe

Broj pomoćnika u nastavi i djece obuhvaćene ovom uslugom

c) Izdvojena sredstva

Redovna sredstva Županije

d) Rokovi

Školska godina 2016./2017.

Podatke dostavlja: Zadarska županija

a) Aktivnosti

Sufinanciranje dva odgojno – obrazovna asistenta u nastavi za djecu s teškoćama u razvoju

b) Indikatori provedbe

Izrađeno izvješće o radu asistenata u nastavi

c) Izdvojena sredstva

144.348,27 kuna iz sredstava Županije

d) Rokovi

Kontinuirano

Podatke dostavlja: Vukovarsko – srijemska županija

a) Aktivnosti

Zapošljavanje pomoćnika u nastavi kroz projekt „Obrazovanje bez teškoća - implementacija usluge pomoćnika u nastavi u svrhu osiguravanja jednakih obrazovnih mogućnosti za svu djecu“

b) Indikatori provedbe

Broj pomoćnika u nastavu, broj djece korisnika

c) Izdvojena sredstva

125.500,00 kuna iz sredstava Županije

d) Rokovi

2017. godina

Mjera D 2.7. Razvijati sustav zaštitnih radionica za osposobljavanje učenika s teškoćama u razvoju za zanimanja usklađena s potrebama zajednice i tržišta rada sa svrhom inkluzivnog zapošljavanja.

Podatke dostavlja: Ministarstvo rada i mirovinskoga sustava

a) Aktivnosti

Profesionalno usmjeravanje učenika s teškoćama u razvoju osnovnih i srednjih škola

b) Indikatori provedbe

Broj usluga profesionalnog usmjeravanja učenicima s teškoćama osnovnih i srednjih škola u regionalnim/područnim uredima Hrvatskog zavoda za zapošljavanje

c) Izdvojena sredstva

Sredstva Ministarstva rada i mirovinskoga sustava uključena u kumulativno iskazana

sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 2
d) Rokovi Kontinuirano

D.3. Cilj: Unaprijediti odgoj i obrazovanje djece pripadnika manjina

Mjera D 3.1. <i>Analizirati dosadašnje modele manjinskog obrazovanja i sustavno pratiti i evaluirati uspješnost implementacije različitih oblika manjinskoga obrazovanja i njihova utjecaja na šire socijalne odnose u zajednici.</i>
Podatke dostavlja: Ministarstvo znanosti i obrazovanja
a) Aktivnosti 1. Omogućiti ustrojavanje modela obrazovanja prema zahtjevu škola i prijedlozima udruga nacionalnih manjina 2. Osiguravanje udžbenika i pripadajućih dopunskih nastavnih sredstava za učenike koji se školuju na jeziku i pismu nacionalnih manjina b) Indikatori provedbe 1. Broj ustrojenih modela obrazovanja 2. Broj su/financiranih nakladnika udžbenika i pripadajućih dopunskih nastavnih sredstava za učenike koji se školuju na jeziku i pismu nacionalnih manjina c) Izdvojena sredstva 1. Sredstva Ministarstva znanosti i obrazovanja uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 5 2. 1.200.000,00 kuna iz sredstava Ministarstva znanosti i obrazovanja, uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 5 d) Rokovi Kontinuirano tijekom školske godine

Mjera D 3.2. <i>Razvijati raznolike i inovativne oblike manjinskog obrazovanja kako bi se zadovoljile raznovrsne potrebe djece i roditelja na tragu njegovanja načela multikulturalnosti, demokracije, poštivanja individualnih i kolektivnih prava i promoviranja integracije i međuetničke komunikacije</i>
Podatke dostavlja: Ministarstvo znanosti i obrazovanja
a) Aktivnosti Provedba natječaja za dodjelu sredstava za provedbu posebnih oblika nastave za učenike pripadnike nacionalnih manjina koje organiziraju i provode manjinske udruge b) Indikatori provedbe Broj sufinanciranih projekata c) Izdvojena sredstva Sredstva Ministarstva znanosti i obrazovanja uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 5 d) Rokovi Kontinuirano tijekom školske godine

Podatke dostavlja: Grad Zagreb
a) Aktivnosti Kontinuirano uključivati učenike pripadnike nacionalnih manjina u osnovne škole Grada Zagreba

b) Indikatori provedbe Broj uključenih učenika pripadnike nacionalnih manjina
c) Izdvojena sredstva Nisu potrebna financijska sredstva
d) Rokovi Školska godina 2016./2017.

Mjera D 3.3. Sustavno informirati roditelje o postojećim alternativama u školovanju kako bi im se omogućio informirani izbor škole za svoje dijete.
Podatke dostavlja: Ministarstvo znanosti i obrazovanja
a) Aktivnosti U suradnji s udrugama nacionalnih manjina dogovoriti načine informiranja roditelja
b) Indikatori provedbe Broj obavijesti na internetskim stranicama
c) Izdvojena sredstva Nisu potrebna financijska sredstva
d) Rokovi Kontinuirano tijekom školske godine

Mjera D 3.4. Uspostaviti interkulturalno osposobljavanje nastavnika za rješavanje međuetničkih problema i suočavanje sa složenim naslijeđem prošlosti.
Podatke dostavlja: Ministarstvo znanosti i obrazovanja
a) Aktivnosti Omogućiti stručno usavršavanje učitelja i nastavnika u području građanskog odgoja i obrazovanja za ljudska prava
b) Indikatori provedbe Broj stručnih usavršavanja
c) Izdvojena sredstva Sredstva Agencije za odgoj i obrazovanje uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 8
d) Rokovi Kontinuirano tijekom školske godine

Mjera D 3.5. Osigurati edukaciju djelatnika sustava obrazovanja za rad u multikulturalnom okruženju.
Podatke dostavlja: Ministarstvo znanosti i obrazovanja
<i>Vidi podatke Ministarstva znanosti i obrazovanja pod mjerom D 3.4.</i>

D.4. Cilj: Unaprijediti odgoj i obrazovanje djece romske nacionalne manjine

Mjera D 4.1. Osigurati obvezatan pristup kvalitetnim programima integriranog predškolskog odgoja i obrazovanja, kvalitetnih alternativnih programa predškolskog odgoja i obrazovanja u suradnji s vrtićima, osnovnim školama i romskim udrugama, u trajanju od 2 godine prije početka osnovne škole, radi poticanja psihofizičkog razvoja djece i osiguravanja uspješnog početka školovanja.
Podatke dostavlja: Ministarstvo znanosti i obrazovanja

a) Aktivnosti Omogućiti uključivanje djece pripadnika romske nacionalne manjine u programe predškolskog odgoja
b) Indikatori provedbe Broj djece pripadnika romske nacionalne manjine uključene u programe
c) Izdvojena sredstva Sredstva Ministarstva znanosti i obrazovanja uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 5
d) Rokovi Kontinuirano tijekom pedagoške godine

Mjera D 4.2. *Izraditi sustav praćenja i potpore darovite djece romske nacionalne manjine u procesu obrazovanja sve do zapošljavanja, s osobitom pažnjom prema djevojčicama.*

Podatke dostavlja: Ministarstvo znanosti i obrazovanja

a) Aktivnosti Omogućiti izvannastavne aktivnosti u osnovnim i srednjim školama s darovitim učenicima
b) Indikatori provedbe Broj aktivnosti, broj škola
c) Izdvojena sredstva Sredstva Ministarstva znanosti i obrazovanja uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 5
d) Rokovi Kontinuirano tijekom školske godine

Podatke dostavlja: Grad Zagreb

a) Aktivnosti Dodjeljivanje stipendija Grada Zagreba za učenike i studente pripadnike romske nacionalne manjine
b) Indikatori provedbe Broj dodijeljenih stipendija u školskoj odnosno akademskoj godini 2016./2017.
c) Izdvojena sredstva 2.000.000,00 kuna iz sredstava Grada Zagreba
d) Rokovi Školska odnosno akademska godina 2016./2017.

Mjera D 4.3. *Izraditi i provoditi program stručnog usavršavanja ravnatelja, učitelja, odgajatelja, stručnih suradnika i suradnika pomagača u školama i vrtićima za specifičnosti rada u multikulturalnoj sredini s izraženom romskom populacijom kako bi se efikasnije suzbijali stereotipi i predrasude u odgojno-obrazovnim ustanovama i zajednici.*

Podatke dostavlja: Ministarstvo znanosti i obrazovanja

a) Aktivnosti Omogućiti stručno usavršavanje odgojno-obrazovnih radnika za rad u multikulturalnoj sredini
b) Indikatori provedbe Broj stručnih usavršavanja
c) Izdvojena sredstva

Sredstva Agencije za odgoj i obrazovanje uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 8
d) Rokovi Kontinuirano tijekom školske godine

Podatke dostavlja: Požeško - slavonska županija
a) Aktivnosti Provedba stručnog usavršavanja za specifičnosti rada u multikulturnoj sredini
b) Indikatori provedbe Broj stručnih djelatnika, broj predavanja i pedagoških radionica
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Županije
d) Rokovi 2017. godina

Mjera D 4.4. *Izraditi programe poticanja roditeljskih kompetencija kako bi se roditelji Romi potakli na pozitivnije stavove i aktivniji odnos prema obrazovanju svoje djece, osobito oko osiguravanja redovitog pohađanja nastave, završavanja osnovne škole i nastavka srednjoškolskog obrazovanja.*

Podatke dostavlja: Osječko - baranjska županija
a) Aktivnosti Poticanje odgojno-obrazovnih ustanova u provedbi projekata koji razvijaju svjesnost o važnosti školovanja za cjeloživotni razvoj i napredak
b) Indikatori provedbe Broj pripadnika romske nacionalne manjine u odgojno-obrazovnim ustanovama
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Županije
d) Rokovi 2017. godina

Mjera D 4.5. *Organizirati podršku djeci nakon nastave radi pomoći u učenju i sudjelovanja u rekreativnim aktivnostima.*

Podatke dostavlja: Ministarstvo znanosti i obrazovanja
a) Aktivnosti Omogućiti produženi boravak učenicima pripadnicima romske nacionalne manjine
b) Indikatori provedbe Broj djece pripadnika romske nacionalne manjine u produženom boravku
c) Izdvojena sredstva Sredstva Ministarstva znanosti i obrazovanja uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 5 i sredstva Europskog socijalnog fonda
d) Rokovi Kontinuirano tijekom školske godine

Podatke dostavlja: Virovitičko - podravska županija
a) Aktivnosti

Provedba projekta „Moj prijatelj – vršnjačka pomoć u učenju“
b) Indikatori provedbe Broj uključenih učenika, poboljšani školski uspjeh učenika
c) Izdvojena sredstva Nisu potrebna financijska sredstva
d) Rokovi Kontinuirano tijekom školske godine

Podatke dostavlja: Primorsko - goranska županija
a) Aktivnosti Sufinanciranje produženog boravka učenika putnika u koje su uključeni i učenici romskoga podrijetla
b) Indikatori provedbe Broj uključenih učenika
c) Izdvojena sredstva 615.000,00 kuna iz sredstava Županije
d) Rokovi Kontinuirano

Mjera D 4.6. Sustavno prikupljati podatke o sudjelovanju i obrazovnoj uspješnosti romske djece u odgojno-obrazovnom sustavu koji će biti pouzdani i rodno osjetljivi sa svrhom praćenja uspješnosti poduzetih mjera.

Podatke dostavlja: Ministarstvo znanosti i obrazovanja
a) Aktivnosti Unaprjeđivati sustav prikupljanja podataka o školovanju pripadnika romske nacionalne manjine
b) Indikatori provedbe Broj djece/učenika po spolu u predškolskom, osnovnoškolskom i srednjoškolskom obrazovanju
c) Izdvojena sredstva Nisu potrebna financijska sredstva
d) Rokovi Kontinuirano tijekom školske godine

Mjera D 4.7. Poticati izradu i provedbu lokalnih i regionalnih planova desegregacije postojećih segregiranih odgojno-obrazovnih ustanova. Vrtići i škole definirat će načine djelovanja prema roditeljima većinskog stanovništva radi smanjenja predrasuda i poticanja tolerancije i suradnje, pri čemu mogu surađivati s organizacijama civilnog društva koristeći njihove resurse.

Podatke dostavlja: Ministarstvo znanosti i obrazovanja
a) Aktivnosti Smanjivati broj odjela u kojima su samo učenici pripadnici romske nacionalne manjine
b) Indikatori provedbe Broj mješovitih odjela i odjela u kojima su učenici pripadnici romske nacionalne manjine
c) Izdvojena sredstva Sredstva Ministarstva znanosti i obrazovanja uključena u kumulativno iskazana

sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 5
d) Rokovi Kontinuirano tijekom školske godine

D.5. Cilj: Unaprijediti sustav podrške mladima u riziku od napuštanja škole ili koji su već napustili školu

Mjera D 5.1. <i>Analizirati i pratiti pojavu ranog napuštanja škole, kao i zastoja u procesu školovanja i poduzimanje svrsishodnih aktivnosti utemeljenih na stvarnim potrebama mladih u cilju njihovog uključivanja u obrazovne procese.</i>
Podatke dostavlja: Ministarstvo rada i mirovinskoga sustava
<i>Vidi podatke Ministarstva rada i mirovinskoga sustava i Hrvatskog zavoda za zapošljavanje pod mjerom 2.2. Zajedničkih prioriternih ciljeva za sva područja života djeteta</i>

Mjera D 5.2. <i>Definirati sustav podrške učenicima u riziku od ranog napuštanja školovanja vodeći računa o tri temeljna razloga na kojima se zasniva odluka o odustajanju od škole: manjak sposobnosti, manjak motivacije i interesa za školu i slabi materijalni uvjeti. Ovaj sustav podrške treba sadržavati aktivnosti na 3 razine: preventivnoj (uklanjanje situacija ili stanja koji mogu voditi do ranog napuštanja škole), intervencijskoj (čim prije poduzeti nešto u svezi 37 poteškoća s kojima se učenici susreću) i kompenzacijskoj (ponuditi mogućnosti zaobrazovanje i osposobljavanje za učenike koji su već napustili školu).</i>
Podatke dostavlja: Ministarstvo znanosti i obrazovanja
a) Aktivnosti Osiguranje udžbenika i pripadajućih dopunskih nastavnih sredstava za učenike koji žive u nepovoljnim socioekonomskim prilikama b) Indikatori provedbe Broj učenika kojima su su/financirani udžbenici (broj učenika iz obitelji korisnika zajamčene minimalne naknade) c) Izdvojena sredstva 15.000.000,00 kuna iz sredstava Ministarstva znanosti i obrazovanja, uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 5 d) Rokovi Tijekom školske godine

Podatke dostavlja: Ministarstvo rada i mirovinskoga sustava
<i>Vidi podatke Ministarstva rada i mirovinskoga sustava i Hrvatskog zavoda za zapošljavanje pod mjerom 2.2. Zajedničkih prioriternih ciljeva za sva područja života djeteta</i>

D.6. Cilj: Osigurati pravo na obrazovanje djeci tražiteljima međunarodne zaštite, azilantima, strancima pod supsidijarnom zaštitom, djeci stranim državljanima bez pratnje roditelja, djeci stranim državljanima u nezakonitom statusu te djeci migrantima

Mjera D 6.2. <i>Osigurati učenje hrvatskog jezika za djecu u prihvatnim centrima kao i djecu migranta u trajanju 330 sati kako bi se osiguralo osnovno razumijevanje i korištenje jezika, olakšalo uključivanje u školu i spriječili diskriminirajući postupci i ponašanja. Također, osigurati pomoć u učenju u školama koje pohađaju ova djeca radi bržeg integriranja u obrazovni proces, a po potrebi formirati i mobilne edukacijske timove za pružanje pomoći školama kako bi se olakšala adaptacija djece na novu sredinu.</i>

Podatke dostavlja: Ministarstvo znanosti i obrazovanja	
a) Aktivnosti	Provođenje pripreme nastave učenja hrvatskog jezika
b) Indikatori provedbe	Broj učenika uključenih u odgojno-obrazovni sustav
c) Izdvojena sredstva	Sredstva Ministarstva znanosti i obrazovanja uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 5
d) Rokovi	Kontinuirano

Mjera D 6.4. Osigurati suradnju između škola, lokalnih vlasti i migranta sa ciljem praćenja i pomoći kod integracije djece u sustav odgoja i obrazovanja.

Podatke dostavlja: Ministarstvo znanosti i obrazovanja	
a) Aktivnosti	Poticati međusobnu komunikaciju, zajedničku suradnju i aktivno uključivanje svih dionika za uspješnu integraciju djece pod međunarodnom zaštitom u odgojno-obrazovni sustav
b) Indikatori provedbe	Uspješna suradnja između Ministarstva unutarnjih poslova, Ministarstva znanosti i obrazovanja, ureda državne uprave /Gradskog ureda i odgojno-obrazovnih ustanova
c) Izdvojena sredstva	Nisu potrebna financijska sredstva
d) Rokovi	Kontinuirano

D.7. Cilj: Osigurati sinergijsko djelovanje u ostvarivanju odgojno-obrazovnih ciljeva kroz jačanje partnerstva obitelji, škole i lokalne zajednice i promicanje uloge škole kao odgojno-obrazovnog središta zajednice za cijelu obitelj

Mjera D 7.2. Izraditi i provoditi program osposobljavanja djelatnika odgojno-obrazovnih ustanova za razvijanje partnerstva s roditeljima

Podatke dostavlja: Požeško - slavonska županija	
a) Aktivnosti	Organiziranje stručnih predavanja na temu razvijanja partnerstva škole s roditeljima u osnovnim školama na području Županije
b) Indikatori provedbe	Broj stručnih predavanja, broj sudionika
c) Izdvojena sredstva	Redovna sredstva odgojno – obrazovnih ustanova
d) Rokovi	2017. godina

Mjera D 7.3. Polazeći od analize potreba i problema u konkretnoj odgojno-obrazovnoj ustanovi i lokalnoj zajednici, razvijati programe poticanja roditeljskih kompetencija i učenja roditeljskih vještina koje vode poboljšanju obiteljskih odnosa, poticanju dječjeg razvoja, prevenciji nasilja, ovisnosti, problema u ponašanju i dr.

Podatke dostavlja: Koprivničko - križevačka županija

Vidi podatke Koprivničko - križevačke županije pod mjerom D 1.4.

Mjera D 7.4. Uključivati roditelje u kreiranje i provedbu različitih preventivnih programa sa ciljem jačanja zaštitnih i smanjenja utjecaja štetnih čimbenika na razvoj djece, provedbu rekreacijskih aktivnosti, poticati ih da sudjeluju kao pomagači u školi, pružajući svoja specifična znanja i vještine, ili slobodno vrijeme.

Podatke dostavlja: Virovitičko - podravska županija

a) Aktivnosti

Uključivanje roditelja u realizaciju školskih preventivnih programa i projekata te u izvannastavne aktivnosti

b) Indikatori provedbe

Broj uključenih roditelja

c) Izdvojena sredstva

Nisu potrebna financijska sredstva

d) Rokovi

Kontinuirano

Podatke dostavlja: Splitsko - dalmatinska županija

a) Aktivnosti

Savjetovanje za stručne suradnike osnovnih i srednjih škola u suradnji s Agencijom za odgoj i obrazovanje s ciljem davanja informacija i naputaka za rad s roditeljima

b) Indikatori provedbe

Broj održanih savjetovanja i edukacija za roditelje učenika osnovnih i srednjih školakoje su proveli stručni suradnici i razrednici

c) Izdvojena sredstva

30.000,00 kuna iz sredstava Županije

d) Rokovi

Kontinuirano

D.8. Cilj: Povećati sudjelovanje djece u procesima donošenja odluka od interesa za njihov odgoj i obrazovanje

Mjera D 8.2. Definirati način izbora učenika u Vijeće učenika prema demokratskim načelima te način komunikacije izabраниh učenika s bazom, tj. učenicima škole. Kako bi se osiguralo stvarno sudjelovanje djece Vijeće učenika treba raspravljati i donositi odluke oko svih pitanja života odgojno-obrazovne ustanove koja ih se neposredno tiču. Osigurati jednog člana Učiteljskog vijeća za koordinaciju rada Vijeća učenika.

Podatke dostavlja: Virovitičko - podravska županija

a) Aktivnosti

Informiranje o Vijeću učenika i izborima za članove Vijeća učenika, ostvarenje aktivnosti zacrtanih u Planu i programu rada Vijeća učenika, upoznavanje djelatnika sa pravima djeteta i održavanje rada tijela Vijeća učenika

b) Indikatori provedbe

Broj obuhvaćenih učenika, broj održanih sjednica Vijeća učenika

c) Izdvojena sredstva

Nisu potrebna financijska sredstva

d) Rokovi Kontinuirano tijekom školske godine

Mjera D 8.4. Poticati i podržavati učenike na pokretanje konkretnih akcija i aktivnosti kojima pridonose zadovoljavanju svojih prava i interesa, ali i različitih humanitarnih aktivnosti, uključiti ih ne samo u provedbu već i u oblikovanje različitih programa, osobito programa prevencije nasilja, prevencije ovisnosti, programa borbe protiv siromaštva, razvoja socijalnih kompetencija i vještina za samoaktualizaciju, nenasilnog rješavanja konflikata.

Podatke dostavlja: Hrabri telefon

a) Aktivnosti Provedba edukacije vršnjaka pomagača u 4 susreta (teme: „brainstorming“ o poteškoćama u zajednici, istraživanje tržišta ideja, postavljanje realnih ciljeva te izrada akcijskog plana) te radionice vršnjaka pomagača s djecom vezane uz pružanje podrške i nenasilno rješavanje sukoba te toleranciju
b) Indikatori provedbe Broj održanih susreta, broj uključenih škola iz lokalne zajednice, broj uključene djece - vršnjaka pomagača, broj susreta koje vršnjaci - pomagači provode
c) Izdvojena sredstva 18.000,00 kuna iz sredstava poslovnog sektora
d) Rokovi 2017. godina

Mjera D 8.5. Razvijati različite oblike suradnje škole i lokalne zajednice u kojima će djeca aktivno sudjelovati u pitanjima od njihovog neposrednog interesa, osobito u vezi sa sigurnošću, dostupnošću rekreativnih i drugih aktivnosti slobodnog vremena.

Podatke dostavlja: Hrabri telefon

a) Aktivnosti Provođenje preventivno-socijalizacijskih radionica, provođenje individualnog rada, pomoći pri učenju, provođenje zimskih, proljetnih i ljetnih kreativno - socijalizacijskih radionica za djecu
b) Indikatori provedbe Broj održanih preventivno-socijalizacijskih radionica, broj održanih susreta pomoći pri učenju, broj održanih radionica tijekom praznika, broj upisane djece u radionice, broj djece koji sudjeluje u završnom predstavljanju
c) Izdvojena sredstva Financijska sredstva će se osigurati od strane nadležnih tijela uz moguće dodatno financiranje iz sredstava nadležnih tijela i jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Grad Zagreb

a) Aktivnosti 1. Provedba programa „Vikendom u športske dvorane“ 2. Provedba izvannastavnih aktivnosti kao sastavnog dijela redovnog školskog sustava tijekom školske godine

3. Provedba programa poduke plivanja za učenike osnovnih škola Grada Zagreba
b) Indikatori provedbe
1. Broj učenika svih uzrasta koji sudjeluju u aktivnostima po svom izboru, broj profesora tjelesne i zdravstvene kulture koji su voditelji programa
2. Broj učenika uključenih u natjecanja, susrete i smotre
3. Broj uključenih učenika
c) Izdvojena sredstva
1. 4.019.642,00 kuna iz sredstava Grada Zagreba
2. 2.400.000,00 kuna iz sredstava Grada Zagreba
3. Redovna sredstva Grada Zagreba
d) Rokovi
Kontinuirano

D.9. Cilj: Uvođenje odgoja i obrazovanja za ljudska prava i demokratsko građanstvo u škole

Mjera D 9.1. <i>Izraditi plan uvođenja odgoja i obrazovanja za ljudska prava i demokratsko građanstvo u škole kao među predmetni sadržaj, ali i kao obavezni sadržaj od određene faze obrazovanja učenika.</i>
Podatke dostavlja: Ministarstvo znanosti i obrazovanja
Odlukom o donošenju programa međupredmetnih i interdisciplinarnih sadržaja građanskog odgoja i obrazovanja za osnovne i srednje škole (Narodne novine, broj 104/2014) sadržaji i teme građanskog odgoja i obrazovanja provode se u okviru međupredmetne provedbe u osnovnim i srednjim školama.

Mjera D 9.2. <i>Osigurati dodatnu edukaciju nastavnika za realizaciju odgoja i obrazovanja za ljudska prava i demokratsko građanstvo.</i>
Podatke dostavlja: Ministarstvo znanosti i obrazovanja
a) Aktivnosti U suradnji s Agencijom za odgoj i obrazovanje provoditi aktivnosti vezane uz organizaciju stručnih skupova (za učitelje/nastavnike, stručne suradnike i ravnatelje u okviru programa kontinuiranog profesionalnog razvoja) u cilju unapređivanja profesionalnih kompetencija za uključivanje i provedbu univerzalnih općeprihvaćenih vrijednosti u nastavne sadržaje u okviru nastavnog plana i programa/kurikuluma i kroz međupredmetne teme
b) Indikatori provedbe Broj stručnih skupova
c) Izdvojena sredstva Sredstva Ministarstva znanosti i obrazovanja, Agencije za odgoj i obrazovanje i odgojno – obrazovnih ustanova uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojevima 5 i 8
d) Rokovi Kontinuirano tijekom školske godine

Mjera D 9.3. <i>Izraditi priručnik za odgoj i obrazovanje za ljudska prava i demokratsko građanstvo.</i>
Podatke dostavlja: Ministarstvo znanosti i obrazovanja

a) Aktivnosti U suradnji s Agencijom za odgoj i obrazovanje pripremiti radne materijale i priručnike u tiskanom i elektroničkom obliku
b) Indikatori provedbe Broj objavljenih stručnih materijala
c) Izdvojena sredstva Sredstva Ministarstva znanosti i obrazovanja, Agencije za odgoj i obrazovanje i odgojno – obrazovnih ustanova uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojevima 5 i 8
d) Rokovi Kontinuirano tijekom školske godine

Mjera D 9.4. Osigurati infrastrukturnu i materijalnu potporu neformalnim programima odgoja i obrazovanja za ljudska prava i demokratsko građanstvo.

Podatke dostavlja: Ministarstvo znanosti i obrazovanja

a) Aktivnosti Provesti Natječaj za dodjelu bespovratnih sredstava projektima udruga u području izvaninstitucionalnog odgoja i obrazovanja djece i mladih
b) Indikatori provedbe Broj dodijeljenih projekata
c) Izdvojena sredstva Sredstva Ministarstva znanosti i obrazovanja uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 5
d) Rokovi Kontinuirano, svake školske godine

Podatke dostavlja: Krapinsko - zagorska županija

a) Aktivnosti Organiziranje smotre učeničkih projekata za demokratsko građanstvo
b) Indikatori provedbe Broj učenika, broj mentora i broj projekata na smotri
c) Izdvojena sredstva 7.000,00 kuna iz sredstava Županije
d) Rokovi 2017. godina

D.10. Cilj: Sustavno praćenje i evaluacija zdravstvenog odgoja

Mjera D 10.1. Izraditi i sustavno provoditi plan praćenja provedbe te evaluacije procesa i ishoda učinaka zdravstvenog odgoja. Definirati indikatore uspješnosti u terminima zdravstvenih ishoda i ponašanja djece.

Podatke dostavlja: Ministarstvo znanosti i obrazovanja

a) Aktivnosti Mjera će se provoditi u okviru Cjelovite kurikularne reforme za rani predškolski, osnovnoškolski i srednjoškolski odgoj i obrazovanje (u pripremi je među predmetni kurikulum Zdravlje) te u okviru provedbe Nastavnog plana i programa zdravstvenog odgoja za osnovne i srednje škole
--

b) Indikatori provedbe Donesen kurikulum među predmetne teme Zdravlje
c) Izdvojena sredstva Sredstva Ministarstva znanosti i obrazovanja uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 5
d) Rokovi Tijekom školske godine

E. SPORT, KULTURA I DRUGE AKTIVNOSTI SLOBODNOG VREMENA

E.1. Cilj: Postići razinu razumijevanja za djecu značajnih odraslih (roditelji, učitelji, donositelji odluka) o važnosti igre i rekreacijskih aktivnosti za dječju dobrobit, zdravlje i razvoj te važnosti uravnoteženog odnosa između igre i dječjih obveza

Mjera E 1.1. <i>Provoditi kampanje na nacionalnoj i lokalnoj razini sa svrhom podizanja javne svijesti i informiranja javnosti, a osobito roditelja i onih koji rade s djecom, o važnosti osiguravanja poticajnih prostora i uvjeta za dječju igru i rekreacijske aktivnosti, te važnosti poštivanja etičkih načela, ljudskog dostojanstva, nepovredivosti integriteta i sigurnosti djece uključene u aktivnosti.</i>	
Podatke dostavlja: Ured pravobraniteljice za djecu	
a) Aktivnosti	
1. Održati predavanje o zaštiti osobnih podataka djece u Hrvatskom saboru u organizaciji Agencije za zaštitu osobnih podataka	
2. Sudjelovati u organizaciji, pripremi i provedbi Festivala o pravima djece (zajedno s Uredom UNICEF-a za Hrvatsku i Hrvatskim filmskim savezom - HFS), Revije hrvatskog filmskog stvaralaštva djece (organizator HFS) i Internacionalnog festivala animiranih filmova djece i mladih VAFI u Varaždinu (organizator Udruga filmsko-kreativni studio - VANIMA)	
3. Organizirati sastanak s Središnjim državnim uredom za šport na temu „Zaštita prava djece u športu“	
4. Sudjelovati na skupovima i izlaganjima za djecu i odrasle putem medijskih istupa i objava o zaštiti medijskih prava djece, medijskoj pismenosti i stvaralaštvu djece (npr. kolumna pravobraniteljice na portalu medijskapismenost.hr)	
b) Indikatori provedbe	
1. Održano predavanje	
2. Održane manifestacije	
3. Održan sastanak	
4. Broj održanih izlaganja, broj uključene djece, odgojno-obrazovnih ustanova i organizacija te broj odraslih sudionika, broj medijskih objava	
c) Izdvojena sredstva	
Redovna sredstva Ureda pravobraniteljice za djecu	
d) Rokovi	
Aktivnosti 1., 3. - 2017. godina	
Aktivnosti 2., 4. - Kontinuirano	

Podatke dostavlja: Požeško - slavonska županija	
a) Aktivnosti	
Provedba aktivnosti poticanja i promicanja sporta uz provođenje sportskih aktivnosti	

djece, mladih i studenata
b) Indikatori provedbe Broj organiziranih sportskih aktivnosti, broj uključene djece
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Županije
d) Rokovi 35.000,00 kuna iz sredstava Grada Požege

Mjera E 1.2. Obvezati škole da kroz kurikulum i dnevni raspored vode sustavnu brigu o potrebama učenika za odmorom i rekreacijskim aktivnostima, te ponudom raznovrsnih oblika izvannastavnih aktivnosti u kojima djeca mogu sudjelovati u školi obogaćuju prilike za kreativnost, istraživanje i socijalni razvoj. Analizirati i pratiti na nacionalnoj razini, ali i na razini svake pojedine škole, obrazovne zahtjeve i opterećenja kojima su izložena djeca.

Podatke dostavlja: Ured pravobraniteljice za djecu

a) Aktivnosti 1. Obilaziti osnovne i srednje škole i u razgovoru s djecom pratiti kvalitetu života djece u ustanovama uključujući srednje škole u kojima se školuju djeca s teškoćama u razvoju radi praćenja kvalitete obrazovne inkluzije za učenike s teškoćama u razvoju 2. Na početku školske godine uputiti preporuku Ministarstvu znanosti i obrazovanja 3. Održati predavanje na državnom stručnom skupu za nastavnike hrvatskoga jezika iz područja „Medijska kultura“ o inicijativama pravobraniteljice za djecu u području medija: zaštita privatnosti, zaštita od potencijalno štetnih sadržaja, pravo na primjerene sadržaje za djecu 4. Organizirati izložbu učeničkih radova u Maloj kući dječjih prava
b) Indikatori provedbe 1. Broj obištenih škola 2. Upućena preporuka 3. Održano predavanje 4. Održana izložba učeničkih radova
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Ureda pravobraniteljice za djecu
d) Rokovi Aktivnosti 1.-3. – Kontinuirano Aktivnost 2. – 2017. godina

E.2. Cilj: Osigurati razvoj poticajnih i dostupnih prostora i sigurnih uvjeta u lokalnim zajednicama i odgojno-obrazovnim ustanovama za kvalitetnu igru djece i provođenje raznovrsnih rekreacijskih aktivnosti

Mjera E 2.2. Analizirati stanja i potrebe mladih u lokalnoj zajednici u ostvarivanju prava na odmor, igru i rekreacijske aktivnosti, uz aktivno sudjelovanje djece u definiranju prioriteta u zajednici u vezi s konkretnim dječjim aktivnostima iz područja kulture, sporta, slobodnog vremena, te izrada planova za unapređivanje stanja.

Podatke dostavlja: Grad Zagreb

a) Aktivnosti Provedba aktivnosti iz Programa javnih potreba u tehničkoj kulturi Grada Zagreba za 2017. godinu
b) Indikatori provedbe

Broj različitih programa (manifestacija, natjecanja, smotri, izložbi, seminara, tečajeva, radionica, škola, kampova, utrka, regata), broj programa od posebnog interesa za Grad Zagreb, broj udruga, klubova i saveza tehničke kulture, broj korisnika programa
c) Izdvojena sredstva 7.890.000,00 kuna iz sredstava Grada Zagreba
d) Rokovi 2017. godina

E.3. Cilj: Osigurati pravo djeteta na igru i raznovrsne aktivnosti u prirodi

Mjera E 3.1. Koristiti različite mogućnosti njegovanja povezanosti djece s prirodom u odgojno-obrazovnim ustanovama (izleti, ekskurzije, istraživanja sa svrhom očuvanja prirode, školski vrt, sudjelovanje u sakupljanju plodova, uključivanje u aktivnosti znanstvenih i stručnih institucija na programima proučavanja i očuvanja prirode i dr.).
Podatke dostavlja: Grad Zagreb
a) Aktivnosti Provedba programa „Škola u prirodi“
b) Indikatori provedbe Broj učenika i učitelja uključenih u program
c) Izdvojena sredstva 3.000.000,00 kuna iz sredstava Grada Zagreba
d) Rokovi Kontinuirano tijekom školske godine 2016./2017.

Podatke dostavlja: Požeško - slavonska županija
a) Aktivnosti Organiziranje izleta i ekskurzija na teme: „Pozdrav proljeću“, „Pozdrav jeseni“ i „Zimske radosti“ te provedba terenske nastave za učenike osnovnih i srednjih škola na području Županije
b) Indikatori provedbe Broj izleta i ekskurzija, broj učenika uključenih u program
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva odgojno-obrazovnih ustanova
d) Rokovi Kontinuirano tijekom školske godine 2016./2017.

Podatke dostavlja: Virovitičko - podravska županija
a) Aktivnosti Provedba razrednih projekata s ciljevima očuvanja prirode i razvoja pozitivnog odnosa prema prirodi
b) Indikatori provedbe Broj projekata i broj obuhvaćenih učenika
c) Izdvojena sredstva Nisu potrebna financijska sredstva
d) Rokovi Kontinuirano

Mjera E 3.2. Njegovati različite manifestacije očuvanja prirodnog okruženja i tradicijskih svečanosti i rituala u lokalnim zajednicama, s osobitim nastojanjem da se uključuju roditelji, djeca, djedovi i bake.

Podatke dostavlja: Osječko - baranjska županija

a) Aktivnosti

Održavanje manifestacija u području kulture koje potiču zaštitu kulturne baštine i uključuju sve dobne skupine

b) Indikatori provedbe

Broj održanih manifestacija i broj uključenih korisnika

c) Izdvojena sredstva

1.105.000,00 kuna iz sredstava Županije

d) Rokovi

2017. godina

Podatke dostavlja: Virovitičko - podravska županija

a) Aktivnosti

Provedba različitih manifestacija usmjerenih na očuvanje okoliša i poštivanje tradicije

b) Indikatori provedbe

Broj uključenih učenika i njihovih roditelja

c) Izdvojena sredstva

Nisu potrebna financijska sredstva

d) Rokovi

2017. godina

Podatke dostavlja: Koprivničko - križevačka županija

a) Aktivnosti

Sufinancirati manifestacije usmjerene očuvanju prirodnog okruženja i tradicijske svečanosti i rituala u lokalnim zajednicama

b) Indikatori provedbe

Broj sufinanciranih manifestacija

c) Izdvojena sredstva

Redovna sredstva Županija

d) Rokovi

2017. godina

E.4. Cilj: Osigurati dostupnost kulturnih i umjetničkih aktivnosti djeci

Mjera E 4.1. Analizirati postojeće mogućnosti i razvijati planove lokalnih zajednica i odgojno-obrazovnih ustanova za obogaćivanje ponude kulturnih i umjetničkih aktivnosti za djecu i mlade.

Podatke dostavlja: Ministarstvo kulture

a) Aktivnosti

Potpura programima za djecu i mlade

b) Indikatori provedbe

Broj financiranih i ostvarenih programa

c) Izdvojena sredstva

Planirana sredstva ovise o broju i kvaliteti prijavljenih programa na Poziv za programe

za djecu i mlade
d) Rokovi 2017. godina

Mjera E 4.2. Osigurati materijalne uvjete za poticanje suradnje lokalnih zajednica i odgojno-obrazovnih ustanova koje nemaju potrebne ljudske resurse, s kulturnim i umjetničkim institucijama i organizacijama civilnog društva koje takve resurse imaju, kako bi se poboljšao pristup djece kulturnim i umjetničkim sadržajima neovisno o njihovom materijalnom položaju i socio-ekonomskom statusu.

Podatke dostavlja: Ministarstvo kulture

a) Aktivnosti Potpora programima gostovanja za djecu u području dramske umjetnosti i suvremenog plesa i pokreta
b) Indikatori provedbe Pružena financijska potpora za 25 programa u području dramske umjetnosti
c) Izdvojena sredstva 316.000,00 kuna iz sredstva Ministarstva kulture, uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 3
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Savez društava Naša djeca Hrvatske

a) Aktivnosti Opremanje mobilnih kutaka za priču/pripovijedanje pri Društvima Naša djeca, edukacija pripovjedača te organizacija mjeseca pripovijedanja priča i bajki u pojedinim gradovima i općinama u okviru projekta „Neka odrastanje bude dječja igra“
b) Indikatori provedbe Broj opremljenih kutića za pripovijedanje bajki i priča za predškolsku i školsku djecu, broj educiranih pripovjedača, broj javnih nastupa pripovjedača u mjesecu pripovijedanja bajki i priča, broj uključene djece, roditelja i ostalih članova obitelji u aktivnosti pripovijedanja i slušanja bajki i priča
c) Izdvojena sredstva Financijska sredstva osigurat će se iz poslovnog sektora
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Krapinsko - zagorska županija

a) Aktivnosti Organiziranje smotre kulturno-umjetničkog stvaralaštva djece Krapinsko-zagorske županije
b) Indikatori provedbe Broj dječjih grupa i broj djece uključenih u smotru
c) Izdvojena sredstva 17.000,00 kuna iz sredstava Županije
d) Rokovi 2017. godina

Mjera E 4.3. U lokalnim zajednicama i odgojno-obrazovnim ustanovama razvijati različite oblike prenošenja tradicijskog naslijeđa, pri čemu je ključna interakcija između djece i članova lokalne zajednice koji imaju tradicijska znanja i umijeća.

Podatke dostavlja: Ministarstvo kulture

a) Aktivnosti

Potpota programima kazališnog amaterizma koji prenose tradicijsko naslijeđe

b) Indikatori provedbe

Pružena financijska potpora za 2 programa

c) Izdvojena sredstva

18.000,00 kuna iz sredstava Ministarstva kulture, uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 3

d) Rokovi

2017. godina

Podatke dostavlja: Zagrebačka županija

a) Aktivnosti

Sufinanciranje rada Zajednice kulturno-umjetničkih udruga Grada Jastrebarskog i ostalih udruga u kulturi

b) Indikatori provedbe

Broj sufinanciranih projekata

c) Izdvojena sredstva

350.000,00 kuna iz sredstava Grada Jastrebarskog

d) Rokovi

2017. godina

Podatke dostavlja: Požeško – slavonska županija

a) Aktivnosti

Provedba aktivnosti osvještavanja djece o važnosti očuvanja tradicije (tradicijske proizvodnje, tradicijskog načina života)

b) Indikatori provedbe

Broj učenika, broj nastavnika, broj posjeta i sudjelovanja u tradicijskim manifestacijama

c) Izdvojena sredstva

Redovna sredstva odgojno-obrazovnih ustanova

d) Rokovi

2017. godina

Mjera E 4.4. Poticati muzeje i druge kulturne ustanove da na zanimljiv način prilagode i prezentiraju svoje sadržaje namijenjene djeci (kulturne ustanove „prijatelji djece“ kako u većim gradovima tako i u manjim mjestima – npr. lokalne zavičajne zbirke i muzeji).

Podatke dostavlja: Ministarstvo kulture

a) Aktivnosti

Potpota muzejskim ustanovama i muzejsko-edukativnoj akciji Hrvatskog muzejskog društva slijedom obilježavanja Međunarodnog dana muzeja

b) Indikatori provedbe

Pružena financijska potpora za 75 programa u muzejsko - galerijskoj djelatnosti

c) Izdvojena sredstva 668.000,00 kuna iz sredstava Ministarstva kulture, uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 3
d) Rokovi 2017. godina

E.5. Cilj: Promovirati i osigurati pravo djece na stvaralaštvo i stvaralaštvo za djecu

Mjera E 5.1. U odgojno-obrazovnim ustanovama (vrtići, škole, domovi) i u lokalnoj zajednici (centri, klubovi, udruge za djecu i mlade) organizirati aktivnosti za poticanje književnog, dramskog, likovnog, plesnog i medijskog stvaralaštva djece.
Podatke dostavlja: Ministarstvo kulture
a) Aktivnosti 1. Poticanje dječjeg stvaralaštva kroz festivale i radionice namijenjene djeci 2. Profesionalne produkcije predstava za djecu, festivali i produkcije kazališnog amaterizma 3. Potpora programima koji na kvalitetan i kreativan način provode aktivnosti za djecu kojima se stječu znanja i vještine koja se ne mogu steći unutar školskog programa
b) Indikatori provedbe 1. Odobrena financijska potpora za 3 programa 2. Odobrena financijska potpora za 58 programa 3. Odobrena financijska potpora za 2 programa u području vizualne umjetnosti
c) Izdvojena sredstva 1. 487.000,00 kuna iz sredstava Ministarstva kulture 2. 1.384.000,00 kuna iz sredstava Ministarstva kulture 3. 40.000,00 kuna iz sredstava Ministarstva kulture Navedena sredstva su uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 3
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Savez društava Naša djeca Hrvatske
a) Aktivnosti Organiziranje 21. smotre dječjeg stvaralaštva u Društvima Naša djeca – godišnje smotre dječjeg stvaralaštva nastalog u likovnim, plesnim, lutkarskim, dramskim i medijskim radionicama s djecom u više od 40 osnovnih Društava Naša djeca
b) Indikatori provedbe Broj prijavljenih Društava Naša djeca iz cijele Hrvatske, broj djece-sudionika i voditelja-mentora u programu Smotre, ocjena kvalitete nastupa djece i mentorskog odgojno-umjetničkog rada s djecom, ojačane kompetencije za umjetnički odgoj volontera
c) Izdvojena sredstva Financijska sredstva osigurat će se iz redovnih sredstava udruge te donatora
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Požeško - slavonska županija
--

a) Aktivnosti Potpora organiziranju aktivnosti poticanja književnog, dramskog, likovnog, plesnog i medijskog stvaralaštva djece i mladih u osnovnim i srednjim školama na području Županije
b) Indikatori provedbe Broj učenika, broj izvannastavnih aktivnosti
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva odgojno-obrazovnih ustanova
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Virovitičko - podravska županija
a) Aktivnosti Provedba izvannastavnih aktivnosti usmjerenih na poticanje stvaralaštva djece
b) Indikatori provedbe Broj uključenih učenika
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva odgojno-obrazovnih ustanova
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Krapinsko - zagorska županija
a) Aktivnosti Organiziranje zimskih radionica u osnovnim školama za talentirane, motivirane i darovite učenike
b) Indikatori provedbe Broj radionica i broj uključenih učenika
c) Izdvojena sredstva 30.000,00 kuna iz sredstava Županije
d) Rokovi 2017. godina

Mjera E 5.2. Razvijati različite forme druženja djece sa stvaraocima iz različitih područja umjetnosti i kulture (tribine, radionice, smotre, susreti). U lokalnim zajednicama i odgojno-obrazovnim ustanovama provoditi promotivne aktivnosti kojima se potiče kultura pismenosti, jezičnog i tradicijskog nasljeđa, kvalitetnih knjiga, slikovnica i igračaka za djecu.

Podatke dostavlja: Ministarstvo kulture
a) Aktivnosti 1. Sufinanciranje književnih manifestacija namijenjenih djeci i mladima 2. Sufinanciranje književnih programa knjižara namijenjenih djeci i mladima 3. Sufinanciranje akcija i manifestacija u knjižničnoj djelatnosti 4. Poticanje kreativnosti kroz programe festivala i seminara 5. Sufinanciranje izdavanja knjiga za djecu i mlade i slikovnica
b) Indikatori provedbe 1. Sufinancirana organizacija 16 književnih manifestacija 2. Sufinancirana organizacija 8 književna programa u

3. Sufinancirano 50 programa namijenjenih djeci
4. Sufinancirano 5 programa
5. Sufinancirano 43 naslova
c) Izdvojena sredstva
1. 318.000,00 kuna iz sredstava Ministarstva kulture
2. 114.000,00 kuna iz sredstava Ministarstva kulture
3. 367.000,00 kuna iz sredstava Ministarstva kulture
4. 118.000,00 kuna iz sredstava Ministarstva kulture
5. 512.000,00 kuna iz sredstava Ministarstva kulture
Navedena sredstva su uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 3
d) Rokovi
2017. godina

Podatke dostavlja: Savez društava Naša djeca Hrvatske i Ministarstvo kulture
a) Aktivnosti
Organiziranje Godišnje Nagrade „Grigor Vitez“ za književnu produkciju za 2016. godinu
b) Indikatori provedbe
Broj proglašanih dobitnika i knjiga, broj pristiglih naslova kandidiranih u 4 kategorije: za ilustracije u knjigama za djecu mlađe dobi i u knjigama za djecu starije dobi, književni tekst u knjigama za djecu te književni tekst u knjigama za mlade
c) Izdvojena sredstva
30.000,00 kuna iz sredstava Ministarstva kulture, uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 3
d) Rokovi
2017. godina

Podatke dostavlja: Grad Zagreb
a) Aktivnosti
Opremanje školskih knjižnica nabavom knjiga
b) Indikatori provedbe
Broj obuhvaćenih osnovnih i srednjih škola
c) Izdvojena sredstva
1.000.000,00 kuna iz sredstava Grada Zagreba
d) Rokovi
Kontinuirano

Podatke dostavlja: Zadarska županija
a) Aktivnosti
Provedba foto natječaja „Volim svoju županiju“ u organizaciji Hrvatske zajednice županija
b) Indikatori provedbe
Ukupni broj sudionika na natječaju
c) Izdvojena sredstva
Redovna sredstva Županije
d) Rokovi

Kontinuirano

Mjera E 5.3. Poticati proizvodnju kvalitetnih audiovizualnih djela za djecu i sudjelovanje djece u stvaranju pozitivnih sadržaja za djecu u medijima i na internetu, kao i druge oblike dječjeg stvaralaštva i stvaralaštva za djecu.

Podatke dostavlja: Koprivničko - križevačka županija

a) Aktivnosti

Otkupljivanje kvalitetnih audiovizualnih djela za djecu i doniranje istih obrazovnim ustanovama

b) Indikatori provedbe

Broj otkupljenih audiovizualnih djela

c) Izdvojena sredstva

Redovna sredstva Županije

d) Rokovi

2017. godina

E.6. Cilj: Poticati i osigurati uvjete za rekreativno bavljenje djece sportom

Mjera E 6.1. Promovirati filozofiju rekreativnog bavljenja sportom, koncept fair-play-a i sportskog ponašanja i osigurati infrastrukturne i materijalne uvjete za besplatne sportske aktivnosti u lokalnim zajednicama i odgojno-obrazovnim ustanovama.

Podatke dostavlja: Središnji državni ured za šport

a) Aktivnosti

Provedba Akcijskog plana za provedbu programa mjera edukacije u borbi protiv nasilja u sportu, na sportskim natjecanjima i izvan njih

b) Indikatori provedbe

Ukupan broj stručnih djelatnika iz sustava odgoja i obrazovanja koji sudjeluju na stručnim skupovima na godišnjoj razini

c) Izdvojena sredstva

140.000,00 kuna iz sredstava Središnjeg državnog ureda za šport, uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 9

d) Rokovi

Kontinuirano

Podatke dostavlja: Krapinsko - zagorska županija

a) Aktivnosti

1. Organiziranje olimpijade dječjih vrtića Krapinsko - zagorske županije
2. Organiziranje sportskog natjecanja učenika osnovnih i srednjih škola
3. Organiziranje univerzalne sportske škole

b) Indikatori provedbe

1. Broj dječjih vrtića i broj djece na olimpijadi
2. Broj sportskih ekipa i broj natjecatelja
3. Broj uključenih škola i broj uključenih učenika

c) Izdvojena sredstva

1. 24.000,00 kuna iz sredstava Županije
2. 160.000,00 kuna iz sredstava Županije
3. 10.000,00 kuna iz sredstava Županije

d) Rokovi 2017. godina

Mjera E 6.2. *Poticati zajedničke rekreacijske aktivnosti djece i roditelja u lokalnim zajednicama.*

Podatke dostavlja: Zagrebačka županija
a) Aktivnosti Provedba projekta „Zimska igraonica“ s ciljem organizacije klizališta za djecu i roditelje
b) Indikatori provedbe Provedene aktivnosti projekta
c) Izdvojena sredstva 70.000,00 kuna iz sredstava Grada Jastrebarskog
d) Rokovi 2017. godina

Mjera E 6.3. *Jačati suradnju odgojno-obrazovnih, zdravstvenih, kulturnih, sportskih, socijalnih ustanova, institucija, OCD, roditelja i lokalne zajednice u prevenciji neprihvatljivih oblika ponašanja djece i promocije zdravih stilova života.*

Podatke dostavlja: Virovitičko - podravska županija
a) Aktivnosti Provedba preventivnih programa u suradnji sa Zavodom za javno zdravstvo i policijskom upravom
b) Indikatori provedbe Broj programa, broj uključenih korisnika
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Županije
d) Rokovi Kontinuirano

E.7. Cilj: Unaprijediti i osigurati odgojnu i razvojnu ulogu elektroničkih medija

Mjera E 7.1. *Povećati broj kvalitetnih sadržaja namijenjenih djeci u medijima, osobito sadržaja koji obavještavaju djecu o svim pitanjima koja se na njih odnose, te koji ih upoznaju s njihovim pravima, obvezama i odgovornostima. Promicati kvalitetne dječje aktivnosti putem TV, radio programa i portala za djecu.*

Podatke dostavlja: Ured pravobraniteljice za djecu
a) Aktivnosti Organiziranje tribina i sudjelovanje na skupovima drugih organizatora, javni nastupi, prijedlozi i preporuke nadležnim tijelima, nakladnicima itd.
b) Indikatori provedbe Broj održanih skupova, broj prijedloga i preporuka, broj medijskih objava
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Ureda pravobraniteljice za djecu
d) Rokovi Kontinuirano

Mjera E 7.2. Poticati medije da na kvalitetan način prikazuju raznolikost kultura koje su prisutne u društvu, i tako pridonose povećanju mogućnosti da djeca iskoriste svu širinu dostupnih kulturnih aktivnosti.

Podatke dostavlja: Ministarstvo kulture

a) Aktivnosti

Sufinanciranje programa časopisa i elektroničkih publikacija namijenjenih djeci i mladima

b) Indikatori provedbe

Sufinancirano objavljivanje 2 časopisa i elektroničkih publikacija namijenjenih djeci i mladima

c) Izdvojena sredstva

60.000,00 kuna iz sredstava Ministarstva kulture, uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 3

d) Rokovi

2017. godina

Podatke dostavlja: Ured pravobraniteljice za djecu

a) Aktivnosti

Sudjelovanje na skupovima i sastancima, praćenje medijskih sadržaja za djecu i mlade, medijski i drugi javni nastupi, prijedlozi i preporuke nadležnim tijelima. Uputiti preporuke nakladnicima medija: o prilagodbi medijskih sadržaja djeci s oštećenjima sluha i vida i stvaranju medijskih sadržaja na jezicima nacionalnih manjina (osobito za romsku djecu)

b) Indikatori provedbe

Broj održanih tribina, rasprava, skupova, broj prijedloga i preporuka

c) Izdvojena sredstva

Redovna sredstva Ureda pravobraniteljice za djecu

d) Rokovi

2017. godina

Mjera E 7.3. Kontinuirano jačati informiranost zaposlenih u medijima o svim pitanjima u vezi s promicanjem prava djeteta sa ciljem jačanja odgovornosti za njihovu zaštitu, osobito prilikom sudjelovanja djece u medijskim sadržajima.

Podatke dostavlja: Ured pravobraniteljice za djecu

a) Aktivnosti

Uputiti pojedinačne i opće preporuke pravobraniteljice o zaštiti prava djece u medijima i predstavljanje preporuka na različitim skupovima te u medijima

b) Indikatori provedbe

Broj preporuka, broj objava u medijima o temi zaštite prava djece u medijima

c) Izdvojena sredstva

Redovna sredstva Ureda pravobraniteljice za djecu

d) Rokovi

Kontinuirano

E.8. Cilj: Razvijati volonterstvo i međugeneracijsku integraciju u području sporta, kulture i drugih aktivnosti slobodnog vremena djece

Mjera E 8.1. Promovirati vrijednost i važnost stručnog volonterskog rada u cilju povećanja broja volontera i ulagati u osposobljavanje volontera.

Podatke dostavlja: Hrabri telefon

a) Aktivnosti

Provedba edukacija za volontere na programima telefonskog i elektroničkog savjetovanja, na programu grupnog rada s djecom te provedba dodatne edukacije za volontere. U skladu s potrebama volontera, organizirat će se i plan doedukacija na teme „Identitet grupnog voditelja“, „Vještine savjetovanja: sadržajna i procesna razina komunikacije - kojoj vjerovati?“, „Pristup seksualno zlostavljanom djetetu“, „Vještine savjetovanja: Konfrontacija“

b) Indikatori provedbe

Broj održanih edukacija, broj uključenih volontera

c) Izdvojena sredstva

Troškovi provedbe projekta pokrivat će se iz sredstava dobivenih od nadležnih tijela i jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave

d) Rokovi

2017. godina

Podatke dostavlja: Krijesnica – udruga za pomoć djeci i obiteljima suočenim s malignim bolestima

a) Aktivnosti

Edukacija mladih mentora – pružanje vršnjačke podrške mladima s iskustvom liječenja od maligne bolesti djeci i mladima koji su trenutno na liječenju

b) Indikatori provedbe

Minimalno 4 volontera uključena u kontinuirane posjete djeci i mladima koji su trenutno na liječenju na pedijatrijskim hematoonkološkim odjelima

c) Izdvojena sredstva

Financijska sredstva će se osigurati od strane donatora

d) Rokovi

Kontinuirano

Podatke dostavlja: Savez društava Naša djeca Hrvatske

Vidi podatke Saveza društava Naša djeca Hrvatske pod mjerom E 4.2.

Mjera E 8.2. Povećati zajedničke međugeneracijske aktivnosti na području sporta, kulture i slobodnog vremena, osobito poticanjem sudjelovanja roditelja, djedova i baka te umirovljenika u provedbi programa.

Podatke dostavlja: Savez društava Naša djeca Hrvatske

Vidi podatke Saveza društava Naša djeca Hrvatske pod mjerom E 4.2.

II. STRATEŠKI CILJ: ELIMINACIJA SVIH OBLIKA NASILJA NAD DJECOM

F.1. Zaštita od tjelesnog kažnjavanja, tjelesnog i psihičkog zlostavljanja i svjedočenja obiteljskom nasilju

F.1. Cilj: Osigurati ostvarivanje prava djeteta na nenasilno obiteljsko okruženje i roditeljsko vodstvo/usmjeravanje koje poštuje dostojanstvo djeteta

Mjera F 1.1. *Promicati odgovorno, poticajno, nenasilno roditeljstvo u javnosti, među roditeljima te među stručnjacima koji rade s roditeljima u primarnoj zdravstvenoj zaštiti, sustavu predškolskog, osnovnoškolskog i srednjoškolskog odgoja i obrazovanja te u socijalnoj skrbi.*

Podatke dostavlja: Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku

a) Aktivnosti

1. Na temelju provedenog javnog natječaja financirati najbolje projekte organizacija civilnog društva u području prevencije nasilja nad i među djecom i mladima
2. Provesti postupak dodjele Nagrade za promicanje prava djece u 2017. godini

b) Indikatori provedbe

1. Broj projekata, broj korisnika obuhvaćenih projektnim aktivnostima
2. Objavljen i proveden natječaj za dodjelu Nagrade za promicanje prava djece u 2017. godini, dodijeljene Nagrade pojedincima za iznimna postignuća u zaštiti dobrobiti, prava i interesa djece

c) Izdvojena sredstva

Sredstva Državnog proračuna i sredstva iz dijela prihoda od igara na sreću na poziciji Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 1

d) Rokovi

2017. godina

F.2. Cilj: Osigurati pravo djeteta na dobivanje odgovarajuće i pravodobne državne podrške njegovim roditeljima u ispunjavanju roditeljskih odgovornosti i dužnosti

Mjera F 2.1. *Razvijati i osigurati provođenje i dostupnost širokog raspona kvalitetnih, djelotvornih i evaluiranih programa podrške roditeljima u usvajanju vrednota i vještine nenasilnog odgoja i odgovornog roditeljstva, a u skladu s raznolikim potrebama djece i životnim okolnostima roditelja.*

Podatke dostavlja: Virovitičko - podravska županija

a) Aktivnosti

Razvijanje školskog preventivnog programa afirmacije pozitivnih vrijednosti protiv nasilja

b) Indikatori provedbe

Razvijen program, održana predavanja za roditelje na roditeljskim sastancima

c) Izdvojena sredstva

Redovna sredstva Županije

d) Rokovi

Kontinuirano tijekom školske godine

F.3. Cilj: Zagovarati pravo i obavezu medija u senzibilizaciji javnosti za problematiku nasilja nad djecom, osobito ukazujući na mogućnosti prevencije i time preventivno djelujući

Mjera F 3.1. *Aktivno medijsko promicanje nulte-tolerancije na sve oblike nasilja nad djecom s posebnim fokusom na naglašavanje negativnog učinka tjelesnog kažnjavanja.*

Podatke dostavlja: Ministarstvo unutarnjih poslova	
a) Aktivnosti	Provedba nacionalnog preventivnog projekta „Živim život bez nasilja“
b) Indikatori provedbe	Broj obuhvaćene djece, rezultati provedene edukacije, medijske aktivnosti putem internetske stranice Ministarstva unutarnjih poslova, aktivnosti na Facebook stranici „Živim život bez nasilja“
c) Izdvojena sredstva	Sredstva Ministarstva unutarnjih poslova uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 7
d) Rokovi	2017. godina

Podatke dostavlja: Ured pravobraniteljice za djecu	
a) Aktivnosti	Praćenje medijskog izvještavanja; sudjelovanje na skupovima o zaštiti medijskih prava djece, prijedlozi i preporuke medijskim djelatnicima, priopćenja za medije
b) Indikatori provedbe	Broj medijskih objava, skupova, preporuka
c) Izdvojena sredstva	Redovna sredstva Ureda pravobraniteljice za djecu
d) Rokovi	Kontinuirano

F.2. Zaštita od seksualnog iskorištavanja i zlostavljanja djece

F.6. Cilj: Eliminacija seksualnog zlostavljanja i iskorištavanja djece u društvu kroz jačanje javne svijesti o pojavnosti seksualnog nasilja (zlostavljanja i iskorištavanja), učestalosti pojavnosti i važnosti prevencije

Mjera F 6.1. Javno promicanje društvene odgovornosti za zaštitu djece od seksualnog zlostavljanja i iskorištavanja i nulte-tolerancije na seksualno nasilje nad djecom i važnosti zaštite djece od seksualnog iskorištavanja i zlostavljanja uz sustavnu eliminaciju tolerantnih stavova prema seksualnom nasilju.	
Podatke dostavlja: Ured pravobraniteljice za djecu	
a) Aktivnosti	1. Javni istupi pravobraniteljice za djecu u medijima, priopćenja za medije, priopćenja za javnost 2. Sudjelovanje na stručnim raspravama i okruglim stolovima 3. Pripremanje prijedloga i mišljenja na propise 4. Upućivanje pojedinačnih i općih preporuka pravobraniteljice o zaštiti prava djece
b) Indikatori provedbe	1. Broj javnih istupa, priopćenja 2. Broj stručnih rasprava i okruglih stolova 3. Broj danih prijedloga i mišljenja na propise 4. Broj danih preporuka
c) Izdvojena sredstva	Redovna sredstva Ureda pravobraniteljice za djecu

d) Rokovi Kontinuirano

F.7. Cilj: Osigurati pravo sve djece na dostupnost dobno primjerenih kvalitetnih programa prevencije seksualnog nasilja, koji poučavaju djecu, efikasnim samozaštitnim mjerama od seksualnog nasilja (iskorištavanja i zlostavljanja) uz sustavno razvijanje kompetentnosti roditelja i stručnjaka u prepoznavanju rizičnih faktora izloženosti seksualnom nasilju ili rizičnom seksualnom ponašanju djece i mladih, uvažavajući pravo djeteta na njegov intimni život

Mjera F 7.1. <i>U zdravstvenom odgoju učenika tijekom osnovnog i srednjeg obrazovanja osigurati dobno primjerene sadržaje koji poučavaju djecu socijalnim vještinama prijeko potrebnima za sigurne i zadovoljavajuće odnose s drugima i informiraju o rizicima od seksualnog zlostavljanja i iskorištavanja.</i>

Podatke dostavlja: Agencija za odgoj i obrazovanje

a) Aktivnosti

Organizacija stručnih skupova na temu prevencije seksualnog nasilja i rizičnog seksualnog ponašanja djece i mladih
--

b) Indikatori provedbe

Održani stručni skupovi za ravnatelje osnovnih i srednjih škola te učeničkih domova o obvezi uvrštavanja tema prevencije seksualnog nasilja, rizičnog seksualnog ponašanja djece i mladih te razvoja društvenih komunikacijskih vještina u godišnji plan i program rada školske ustanove, održani stručni skupovi/radionice za stručne suradnike škola na temu prevencije seksualnog nasilja, rizičnog seksualnog ponašanja djece i mladih te razvoja društvenih komunikacijskih vještina, održana županijska stručna vijeća za preventivne programe u školama
--

c) Izdvojena sredstva

Sredstva Agencije za odgoj i obrazovanje uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 8
--

d) Rokovi

Kontinuirano

Mjera F 7.2. <i>Educirati stručne suradnike u vrtićima i školama, zdravstvene radnike u primarnoj zdravstvenoj zaštiti i stručnjake u sustavu socijalne skrbi za prepoznavanje znakova seksualnog iskorištavanja i zlostavljanja djece.</i>
--

Podatke dostavlja: Agencija za odgoj i obrazovanje

<i>Vidi podatke Agencije za odgoj i obrazovanje pod mjerom F 7.1.</i>

Mjera F 7.3. <i>Razvijati dostupne i djelotvorne/evaluirane programe podrške djeci, roditeljima i stručnjacima u lokalnoj zajednici.</i>

Podatke dostavlja: Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku
--

a) Aktivnosti

Na temelju provedenog javnog natječaja financirati najbolje projekte organizacija civilnog društva koji donose nove ideje te modele razvoja i/ili načine promicanja i zaštite prava i interesa djece te vrijednosti obitelji i odgovornog roditeljstva
--

b) Indikatori provedbe

Broj financiranih projekata organizacija civilnog društva temeljem javnog natječaja,
--

broj roditelja i djece obuhvaćenih projektima udruga
c) Izdvojena sredstva Sredstva Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 1
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Agencija za odgoj i obrazovanje
a) Aktivnosti Razvijanje programa stručnog usavršavanja namijenjenih provedbi preventivnih programa u školama
b) Indikatori provedbe Razvijeni programi stručnog usavršavanja namijenjeni provedbi preventivnih programa u školama na temu prevencije seksualnog nasilja, rizičnog seksualnog ponašanja djece i mladih te razvoja društvenih komunikacijskih vještina, objavljeni programi u e-katalogu stručnih usavršavanja na www.etta.edu
c) Izdvojena sredstva Sredstva Agencije za odgoj i obrazovanje uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 8
d) Rokovi Kontinuirano

F.9. Cilj: Osigurati ostvarivanje najboljeg interesa djeteta u vrijeme istrage nakon seksualnog zlostavljanja zaštitom od dodatne traumatizacije kroz osiguravanje suradnje i umreženosti različitih dijelova sustava kako dijete ne bi bilo višekratno izloženo ispitivanjima nakon povjeravanja o doživljenom zlostavljanju

Mjera F 9.4. Uključivanje djeteta i obitelji u podršku žrtvama i svjedocima tijekom sudskog postupka, informiranje roditelja i djeteta o svim postupanjima
Podatke dostavlja: Ministarstvo unutarnjih poslova
a) Aktivnosti Svaki djetetu - žrtvi kaznenog djela policijski službenici će uručivati obavijest o pravima žrtve sukladno člancima 43, 44 i 45 Zakona o kaznenom postupku kao i dodatne obavijesti sa podacima o kontaktu Ureda za podršku žrtvama i svjedocima na sudovima, Nacionalnog pozivnog centra za žrtve kaznenih djela i prekršaja te nazive i kontakt podatke tijela državne uprave i/ili organizacija civilnog društva koje se na području pojedine policijske uprave bave podrškom i zaštitom žrtava
b) Indikatori provedbe Broj uručenih obavijesti
c) Izdvojena sredstva Sredstva Ministarstva unutarnjih poslova uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 7
d) Rokovi Kontinuirano

F.3. Zaštita od nasilja u školama

F.11. Cilj: Osigurati ostvarivanje prava djeteta na nenasilno školsko okruženje eliminiranjem tolerantnih stavova prema nasilju nad djecom i među djecom i stigmatiziranje djece s iskustvom vršnjačkog nasilja

Mjera F 11.1. <i>Osigurati na svim razinama (od državne do lokalne) podršku financiranju programa suzbijanja nasilja među djecom i nad djecom u školskom okruženju.</i>
Podatke dostavlja: Koprivničko - križevačka županija
a) Aktivnosti Sufinancirati programe usmjerene suzbijanju nasilja među djecom i nad djecom u školskom okruženju b) Indikatori provedbe Broj sufinanciranih programa
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Županije
d) Rokovi 2017. godina

F.12. Cilj: Dugoročno, sistematizirano, planirano i organizirano usmjeravati aktivnosti na suzbijanju nasilja među djecom i nad djecom na svim razinama (lokalnoj i državnoj)

Mjera F 12.3. <i>Osiguravanje i organiziranje kontinuirane, djelotvorne i evaluirane edukacije za sve (učitelji, roditelji, djeca) u vezi s nasiljem među djecom.</i>
Podatke dostavlja: Savez društava Naša djeca Hrvatske
a) Aktivnosti Provedba aktivnosti usmjerenih prevenciji nasilja među djecom b) Indikatori provedbe Broj partnerskih osnovnih škola i Društava Naša djeca uključenih u projektne aktivnosti, broj educiranih mentora, broj izravnih korisnika - uključenih učenika u radionice, broj postavljenih „sandučića nenasilja i tolerancije“ u partnerskim školama, broj poruka i djece u Facebook kampanji protiv netolerancije i nasilja, broj neizravnih korisnika, broj medijskih objava
c) Izdvojena sredstva Financijska sredstva će se osigurati od strane donatora
d) Rokovi 2017. godina

F.13. Cilj: Osigurati međusektorsku suradnju na nacionalnoj i lokalnoj razini u provedbi koordiniranih aktivnosti svih resora usmjerenih na eliminaciju nasilja među i nad djecom te načine kontinuiranog praćenja stanja i javnog izvješćivanja

Mjera F 13.2. <i>Osnovati na županijskim razinama povjerenstva za preventivne aktivnosti s ciljem razvijanja umreženosti i koordinacije.</i>
Podatke dostavlja: Koprivničko - križevačka županija
a) Aktivnosti Kroz rad Vijeća za prevenciju u lokalnoj zajednici osigurati međusektorsku suradnju u provedbi koordiniranih aktivnosti svih resora usmjerenih na eliminaciju nasilja među i nad djecom b) Indikatori provedbe

Broj sjednica Vijeća
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Županije
d) Rokovi 2017. godina

Mjera F 13.2. Osnovati na županijskim razinama povjerenstva za preventivne aktivnosti s ciljem razvijanja umreženosti i koordinacije.
Podatke dostavlja: Zadarska županija
a) Aktivnosti Potpora radu Vijeća za prevenciju kriminaliteta na području Zadarske županije, Radne skupine za sigurnost na Internetu te Odbora za promet
b) Indikatori provedbe Broj provedbenih aktivnosti i programa te broj uključenih korisnika
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Županije
d) Rokovi Kontinuirano

F.4. Zaštita od nasilja izvan obitelji i škole, u medijskom prostoru te od elektroničkog nasilja

F.15. Cilj: Dugoročno, sustavno, planirano, organizirano usmjeravati aktivnosti na suzbijanju nasilja nad djecom u zajednici, u medijskom prostoru i elektroničkog nasilja u cilju ostvarivanja prava djeteta na nenasilno okruženje u zajednici u kojoj živi

Mjera F 15.1. Medijski promicati nultu-toleranciju na nasilje nad djecom u zajednici, u medijima i elektroničko nasilje kroz naglašavanje društvene odgovornosti svih za nasilje nad djecom izvan obitelji i škole.
Podatke dostavlja: Ministarstvo kulture i Agencija za elektroničke medije
a) Aktivnosti 1. Financiranje kvalitetnih programa za djecu i mlade - pružatelje medijskih usluga kroz Fond za poticanje pluralizma i raznovrsnosti elektroničkih medija 2. Nastavak informiranja medijskih djelatnika i šire javnosti o <i>Preporukama za zaštitu djece i sigurno korištenje elektroničkih medija</i> te organiziranje radionica za medijske djelatnike na temu odabiranja i kategoriziranja sadržaja prema razvojnim dobnim skupinama 3. Nastavak rada na internetskom portalu za medijsku pismenost (<i>medijska.pismenost.hr</i>)
b) Indikatori provedbe 1. Dodijeljena sredstva Fonda za poticanje pluralizma i raznovrsnosti elektroničkih medija 2. Broj organiziranih radionica 3. Broj posjeta portalu za medijsku pismenost
c) Izdvojena sredstva Financijska sredstva su osigurana u okviru redovne djelatnosti Agencije za elektroničke medije

d) Rokovi 2017. godina

Mjera F 15.2. Dosljedno primjenjivati zakone i razvijati učinkovite instrumente sankcioniranja za nepridržavanje zakona u vezi s nasiljem u medijskom prostoru i putem interneta te redovito izvještavati Hrvatsko vijeće za medije i Vijeće za djecu o poštivanju Zakona o medijima, Zakona o elektroničkim medijima i drugih propisa i vrsti te učestalosti izrečenih zakonskih kaznenih odredbi za kršenje zakona i propisa.

Podatke dostavlja: Ministarstvo kulture i Agencija za elektroničke medije

a) Aktivnosti Provođenje redovnog nadzora Vijeća za elektroničke medije u okviru Zakona o elektroničkim medijima
b) Indikatori provedbe Redovna izvješća o postupanju Vijeća za elektroničke medije zbog kršenja Zakona o elektroničkim medijima temeljem pritužbi građana, institucija, udruga te redovitog nadzora Agencije
c) Izdvojena sredstva Financijska sredstva su osigurana u okviru redovne djelatnosti Agencije za elektroničke medije
d) Rokovi Kontinuirano

F.16. Cilj: Razviti protokole profesionalnog djelovanja koji će omogućiti rano prepoznavanje rizika ili već doživljeno nasilje nad djecom u izvanobiteljskom i izvanškolskom okruženju (domovi i druge ustanove i oblici smještaja djece, institucije u kojima se provodi tretman djece, lokalna zajednica)

Mjera F 16.1. Organiziranje odgovarajuće edukacije za sve koji rade i žive s djecom u institucijama ili udomiteljskim obiteljima.

Podatke dostavlja: Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku

a) Aktivnosti Temeljem Godišnjeg programa stručnog usavršavanja stručnih radnika u ustanovama socijalne skrbi za 2017. godinu provodit će se stručna usavršavanja za stručne radnike i ravnatelje domova socijalne skrbi te centara za pružanje usluga u zajednici na teme: savjetovanje i pomaganje biološkim obiteljima, poludnevni boravak djece, edukacija stručnih radnika uključenih u proces deinstitucionalizacije, mjere i metode rada u svrhu zaštite života i zdravlja korisnika smještenih u ustanovama socijalne skrbi, rad s osobama s pridruženim oštećenjima iz autističnog spektra, rad s djecom bez pratnje, djecom tražiteljima međunarodne zaštite, djecom azilantima i djecom strancima pod supsidijarnom zaštitom.
b) Indikatori provedbe Provedeni ciklusi edukacija, broj sudionika edukacija
c) Izdvojena sredstva Sredstva Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 1
d) Rokovi 2017. godina

F.17. Cilj: Povećati i učiniti vidljivijim sudjelovanje djece i mladih u procesima donošenja odluka o aktivnostima i programima zaštite od nasilja u institucijama, zajednici i medijskom prostoru

Mjera F 17.1. U programe ugraditi načine sudjelovanje mladih putem različitih oblika dječjih vijeća i vijeća mladih.
Podatke dostavlja: Zagrebačka županija
a) Aktivnosti Poticati aktivnosti dječjih gradskih vijeća b) Indikatori provedbe Broj i kvaliteta pokrenutih i provedenih inicijativa i projekata
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Grada Velike Gorice
d) Rokovi 2017. godina

Mjera F 17.2. Poticati volonterstvo i vršnjačku pomoć na lokalnoj razini, kao i međusektorsku suradnju i suradnju s civilnim društvom.
Podatke dostavlja: Savez društava Naša djeca Hrvatske
a) Aktivnosti Promocija 17 globalnih ciljeva Ujedinjenih naroda za održivi razvoj kroz „Naj projekte Dječjih vijeća“ i Dječje forume – naglasak na aktivnosti koje potiču volonterstvo, odgoj za volontiranje, humanitarnost te partnerstvo između djece i odraslih u akcijama i aktivnostima za djecu b) Indikatori provedbe Broj osmišljenih i provedenih zajedničkih „Naj-projekata“ Dječjih vijeća usmjerenih na poticanje volonterstva, odgoja za volontiranje i međusektorsku suradnju za akcije i aktivnosti kojima se podiže kvaliteta života djece u zajednici, broj izravnih korisnika, broj uključenih volontera, broj educiranih članova Saveza iz osnovnih Društava Naša djeca o menadžmentu i koordinaciji volontera
c) Izdvojena sredstva Financijska sredstva nadležnih tijela državne uprave i jedinica lokalne samouprave
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Koprivničko - križevačka županija
a) Aktivnosti Kroz Savjet za razvoj civilnog društva poticati volonterstvo i vršnjačku pomoć na lokalnoj razini, kao i međusektorsku suradnju i suradnju s civilnim društvom b) Indikatori provedbe Broj sjednica Savjeta
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Županije
d) Rokovi 2017. godina

F.5. Zaštita od trgovanja djecom

F.18. Cilj: Podići javnu svijest o problematici trgovanja djecom i odgovornost na nacionalnoj i lokalnoj razini za prevenciju, prepoznavanje i integraciju djece žrtava trgovanja ljudima

Mjera F 18.2. *Poticati lokalne zajednice da se koriste nacionalnim programima u području suzbijanja trgovanja ljudima i ugraditi edukaciju o problematici trgovanja ljudima u sve institucije (osnovne i srednje škole, centri za socijalnu skrb i zdravstvene ustanove).*

Podatke dostavlja: Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku

a) Aktivnosti

1. Organiziranje edukacija županijskih i regionalnih koordinatora imenovanih pri centrima za socijalnu skrb vezano uz provedbu Standardnih operativnih procedura
2. Provedba treninga namijenjenih djelatnicima u sustavu socijalne skrbi te posebnim skrbnicima o radu sa žrtvama trgovanja ljudima

b) Indikatori provedbe

1. Provedena edukacija za županijske i regionalne koordinatore
2. Provedeni treninzi za 80 sudionika

c) Izdvojena sredstva

1. Sredstva Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 1
2. Financijska sredstva su osigurana u okviru projekta „Potpora provedbi politike za integraciju migranata“, IPA FFRAC 2012 odobrenog Uredu za ljudska prava i prava nacionalnih manjina

d) Rokovi

2017. godina

F.19. Cilj: Osigurati kontinuitet djelotvorne međusektorske suradnje u vezi s trgovanjem djecom i odgovornosti u integraciji djece žrtava kroz razvoj jasnih protokola međusektorske suradnje na nacionalnoj razini te provedbe koordiniranih aktivnosti sa svim resorima vezanim uz eliminaciju trgovanja djecom

Mjera F 19.1. *Provoditi edukacije u osnovnim i srednjim školama, centrima za socijalnu skrb i zdravstvenim ustanovama o problematici trgovanja ljudima posebice djecom, a koje se baziraju na upoznavanju s nacionalnim programima.*

Podatke dostavlja: Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku

a) Aktivnosti

Upoznavanje djelatnika u sustavu socijalne skrbi s novim Nacionalnim planom za suzbijanje trgovanja ljudima

b) Indikatori provedbe

Diseminiran novi Nacionalni plan za suzbijanje trgovanja ljudima ustanovama socijalne skrbi

c) Izdvojena sredstva

Nisu potrebna financijska sredstva

d) Rokovi

2017. godina

Podatke dostavlja: Ministarstvo unutarnjih poslova

a) Aktivnosti

Provedba nacionalne preventivne akcije „Zajedno“

b) Indikatori provedbe Broj obuhvaćene djece i stručnjaka
c) Izdvojena sredstva Sredstva Ministarstva unutarnjih poslova iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 7
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina
a) Aktivnosti Provođenje Treninga za trenere o standardnim procedurama postupanja koji uključuju treninge u radu s žrtvama trgovanja ljudima
b) Indikatori provedbe Održana dva dvodnevna treninga namijenjena djelatnicima centara za socijalnu skrb i tzv. posebnim skrbnicima i dva dvodnevna regionalna treninga namijenjena djelatnicima ustanova/domova socijalne skrbi u kojima su smještena ili se u iste planiraju smjestiti djeca migranti
c) Izdvojena sredstva Financijska sredstva će se osigurati iz IPA 2012 projekta „Potpora provedbe politike za integraciju migranata“ uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 10
d) Rokovi 2017. godina

Mjera F 19.2. Sustavno unapređivati suradnju sa socijalnim, zdravstvenim i obrazovnim ustanovama na lokalnom nivou i s tijelima državne uprave nadležnim za problematiku trgovanja ljudima, a koji su članovi nacionalnog referalnog sustava.
Podatke dostavlja: Ministarstvo unutarnjih poslova
a) Aktivnosti Sudjelovanje na sastancima Operativnog tima za suzbijanje trgovanja ljudima
b) Indikatori provedbe Broj održanih sastanaka
c) Izdvojena sredstva Nisu potrebna financijska sredstva
d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina
a) Aktivnosti 1. Održavanje redovitih sjednica Operativnog tima Nacionalnog odbora za suzbijanje trgovanja ljudima 2. Obavljanje poslova Tajništva Nacionalnog odbora za suzbijanje trgovanja ljudima ciljem administrativno tehničke potpore radu Nacionalnog odbora
b) Indikatori provedbe 1. Sazvane i održane redovite sjednice Operativnog tima Nacionalnog odbora za suzbijanje trgovanja ljudima 2. Sazvane i održane redovite sjednice Nacionalnog odbora za suzbijanje trgovanja

ljudima
c) Izdvojena sredstva Nisu potrebna financijska sredstva
d) Rokovi 2017. godina

III. STRATEŠKI CILJ: OSIGURAVANJE PRAVA DJECE U RANJIVIM SITUACIJAMA

G. Djeca s teškoćama u razvoju

G.1. Cilj: Razviti pravovremene, sveobuhvatne i dostupne usluge rane intervencije djeci u razvojnom riziku i djeci s teškoćama u razvoju uključujući servise i usluge za jačanje resursa obitelji za skrb o djetetu s teškoćama u razvoju u lokalnoj zajednici

Mjera G 1.1. Osnovati centar za ranu intervenciju u djetinjstvu koji će na nacionalnom nivou uspostaviti i provoditi planiranje, implementaciju, provedbu, te praćenje provedbe jedinstvenog modela ranih intervencija u lokalnim sredinama na načelima dostupnosti, sveobuhvatnosti, pristupačnosti i usmjerenosti na obitelj.

Podatke dostavlja: Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku

a) Aktivnosti Izraditi nacionalni okvir za probir i ranu dijagnostiku djece s teškoćama u razvoju
b) Indikatori provedbe Izrađen nacionalni okvir za probir i ranu dijagnostiku djece s teškoćama u razvoju
c) Izdvojena sredstva Sredstva Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 1
d) Rokovi 2017. godina

Mjera G 1.2. Osigurati ravnomjernu regionalnu pokrivenost uslugama uspostavom mobilnih timova podrške koji uključuju stručnjake različitog profila (zdravstvene radnike, socijalne radnike, pedagoge, psihologe, edukacijske rehabilitatore, logopede, socijalne pedagoge i druge) i pružaju usluge psihosocijalne rehabilitacije.

Podatke dostavlja: Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku

a) Aktivnosti Razvijati usluge u zajednici osiguravanjem sredstava iz Europskog socijalnog fonda u okviru Operativnog programa za razvoj ljudskih potencijala 2014.-2020.
b) Indikatori provedbe Broj prijavljenih projekata na Poziv u sklopu Operacije „Širenje mreže socijalnih usluga u zajednici“
c) Izdvojena sredstva 15% sredstava (nacionalno sufinanciranje) osigurano na pozicijama Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku, uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 1
d) Rokovi 2017. godina

Mjera G 1.3. Poticati povezivanje svih lokalnih resursa (državnih i privatnih pravnih osoba, fizičkih osoba, organizacija civilnog društva) koji posjeduju kompetencije za pružanje usluga rane intervencije uz promicanje kvalitete stručne usluge kao ključnog kriterija djelovanja.

Podatke dostavlja: Hrvatska udruga za ranu intervenciju u djetinjstvu

a) Aktivnosti

Stvaranje baze podataka o pružateljima usluga rane intervencije iz svih sustava (www.raniKLIK.hr)

b) Indikatori provedbe

Broj pružatelja usluga u bazi

c) Izdvojena sredstva

Planira se prijavljivanje na natječaj Europskog socijalnog fonda

d) Rokovi

Do kraja 2017. godine

G.3. Cilj: Provesti decentralizaciju usluga te osigurati koordinirani i integrativni pristup djeci s teškoćama u razvoju i njihovim obiteljima u različitim sustavima (socijalne skrbi, zdravstva, odgoja i obrazovanja, rada i zapošljavanja, kulture, sporta te slobodnog vremena) na razini lokalnih zajednica

Mjera G 3.1. Transformirati domove socijalne skrbi u centre za pružanje usluga u zajednici te razvoj usluga usmjerenih pružanju podrške obiteljima i specijaliziranim udomiteljskim obiteljima, koje sustavno razvijaju i organiziraju usluge za dnevni, poludnevni, povremeni i privremeni boravak djeteta s teškoćama u razvoju u lokalnim zajednicama prilagođenih radnom vremenu roditelja.

Podatke dostavlja: Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku

a) Aktivnosti

1. Izraditi Individualne planove transformacije i deinstitucionalizacije domova kojima je osnivač Republika Hrvatska, a koji su kao prioritetni domovi određeni u Operativnom planu deinstitucionalizacije i transformacije domova socijalne skrbi i dugih pravnih osoba koje obavljaju djelatnost socijalne skrbi u Republici Hrvatskoj 2014.-2016.
2. Osigurati kontinuiranu podršku u pripremi projekata domova kojima je osnivač Republika Hrvatska za prijavu na natječaje za sredstva iz strukturnih i investicijskih fondova Europske unije

b) Indikatori provedbe

1. Doneseni Individualni planovi
2. Šest domova podnijelo prijavu na natječaje za sredstva iz strukturnih i investicijskih fondova Europske unije

c) Izdvojena sredstva

1. Sredstva Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 1
2. Sredstva Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 1 i financijska sredstva iz Zajma Svjetske banke

d) Rokovi

2017. godina

G.4. Cilj: Osigurati pravo djeteta na individualizirani pristup planiranju skrbi i sudjelovanje djece s teškoćama u razvoju u donošenju odluka koje ih se neposredno tiču, sukladno Konvenciji o pravima djece

Mjera G 4.1. Osigurati edukaciju, kontinuiranu podršku i superviziju stručnjacima za dosljednu primjenu Standarda kvalitete socijalnih usluga. Pozornost posvetiti edukaciji stručnjaka o uključivanju djece s teškoćama u razvoju u donošenju odluka u različitim sustavima.
Podatke dostavlja: Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku
a) Aktivnosti Provedba edukacije „Individualno planiranje“
b) Indikatori provedbe Broj sudionika
c) Izdvojena sredstva Sredstva Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 1
d) Rokovi 2017. godina

G.5. Cilj: Osigurati prava djeteta s teškoćama u razvoju na život u obitelji

Mjera G 5.3. Prevenirati izdvajanja djece s teškoćama u razvoju iz obitelji i zajednice zbog potrebe školovanja djeteta kroz integriranje usluga u odgojno-obrazovnom sustavu i sustavu socijalne skrbi.
Podatke dostavlja: Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku
<i>Vidi podatke Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku pod mjerom D 2.1.</i>

Podatke dostavlja: Karlovačka županija
a) Aktivnosti Provedba projekta „Karlovačka županija za inkluzivne škole“ usmjerenog na rad pomoćnika u nastavi s učenicima s teškoćama
b) Indikatori provedbe U petnaest lokalnih sredina Karlovačke županije povećana je obrazovna i socijalna uključenost sudjelovanjem sedamnaest osnovnih i srednjih škola u projektnim aktivnostima, a zapošljavanjem četrdeset pomoćnika u nastavi ojačani su ljudski kapaciteti škola za inkluzivno obrazovanje
c) Izdvojena sredstva 1.691.593,50 kuna iz sredstava fondova Europske unije
d) Rokovi 2017. godina

H. Djeca u alternativnoj skrbi

H.1. Cilj: Osigurati uvjete za dosljednu zaštitu prava djeteta u alternativnoj skrbi kroz primjenu Standarda kvalitete socijalnih usluga uz individualizirani pristup sukladno procijenjenim potrebama djeteta

Mjera H 1.2. Osigurati uvjete za bolju međuresornu suradnju i koordinaciju djelovanja između različitih pružatelja alternativne skrbi i lokalne zajednice u cilju osiguravanja jednake dostupnosti i jednakih prava na usluge u lokalnoj zajednici djece u skrbi i djece u biološkim obiteljima.

Podatke dostavlja: Ministarstvo rada i mirovinskoga sustava

a) Aktivnosti

1. Profesionalno usmjeravanje učenika završnih razreda osnovnih i srednjih škola koji su korisnici alternativne skrbi
2. Podrška ustanovama iz sustava skrbi za djecu i uključivanje osoba koje su izašle iz sustava skrbi domova za djecu, udomiteljskih obitelji te odgojnih zavoda prijavljenih u evidenciju Hrvatskog zavoda za zapošljavanje u mjere aktivne politike zapošljavanje

b) Indikatori provedbe

1. Broj usluga informiranja za nastavak obrazovanja, broj radionica sa svrhom grupnog informiranja o pripremi za ulazak u evidenciju nezaposlenih osoba, broj polaznika na radionicama i informiranju, broj usluga savjetovanja o mogućnostima za nastavak obrazovanja
2. Broj domova korisnika javnih radova, broj zaposlenih u programima javnih radova u domovima, broj domova koji zapošljavaju osobe na stručno osposobljavanje za rad bez zasnivanja radnog odnosa, broj osoba na stručnom osposobljavanju za rad bez zasnivanja radnog odnosa, broj osoba u obrazovanju i broj zaposlenih osoba uz potpore za zapošljavanje

c) Izdvojena sredstva

Sredstva Hrvatskog zavoda za zapošljavanje uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 2

d) Rokovi

Kontinuirano

Mjera H 1.3. Promicati udomiteljstvo i poticati razvijanje usluga podrške djeci u udomiteljskim obiteljima, udomiteljima/biološkoj obitelji u lokalnoj zajednici.

Podatke dostavlja: Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku

a) Aktivnosti

1. U suradnji s Uredom UNICEF-a za Hrvatsku pružat će se podrška udomiteljima za djecu, promicat će se udomiteljstvo i deinstitucionalizacija djece izradom standardiziranih programa stručnog osposobljavanja u postupku izdavanja dozvole (licence) za udomiteljstvo i provedbom programa kontinuiranih edukacija udomitelja, programa podrške udomiteljima, edukacije stručnjaka, kao i razvoja mehanizama za praćenje kvalitete skrbi u udomiteljskim obiteljima
2. Pristupiti izradi novog Zakona o udomiteljstvu

b) Indikatori provedbe

1. Provedene aktivnosti promicanja udomiteljstva, broj uključenih udomitelja i stručnjaka
2. Izrađen Zakon

c) Izdvojena sredstva

1. Financijska sredstva će osigurati Ured UNICEF-a za Hrvatsku
2. Sredstva Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 1

d) Rokovi

2017. godina

H.2. Cilj: Osigurati uvjete za očuvanje djetetovog osjećaja identiteta te kontinuirano održavanje kontakata djeteta s obitelji i drugim značajnim osobama sukladno najboljem interesu djeteta

Mjera H 2.1. *Osigurati zajedničko smještanje braće i sestara, osim ako to nije u suprotnosti s njihovom željom ili njihovim najboljim interesom.*

Mjera H 2.2. *Poticati smještaj djeteta u alternativnoj skrbi što bliže njegovoj obitelji, odnosno mjestu njegova prebivališta, kako bi se olakšali kontakti djeteta s obitelji te očuvala socijalna mreža djeteta ukoliko je to u najboljem interesu djeteta.*

Mjera H 2.3. *Poticati pružatelje alternativnih oblika skrbi na očuvanje, održavanje i kontinuirani odnos djeteta i njemu značajnih osoba.*

Podatke dostavlja: Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku

Aktivnosti iz navedenih mjera se provode u okviru redovne djelatnosti centara za socijalnu skrb, kao i pružatelja alternativnih oblika skrbi.

H.3. Cilj: Osigurati kvalitetno, kompetentno i koordinirano djelovanje i međuresornu suradnju svih sustava odgovornih za pružanje skrbi/usluga za dijete u alternativnoj skrbi/biološkoj obitelji djeteta u cilju osiguravanja uvjeta za povratak djeteta u obitelj ili pronalaženje drugog odgovarajućeg trajnijeg rješenja (posvojenje ili dugotrajno udomiteljstvo)

Mjera H 3.3. *Kroz deinstitucionalizaciju i transformaciju domova socijalne skrbi u centre za pružanje usluga u lokalnoj zajednici, poticati razvijanje preventivnih i tretmanskih programa i usluga podrške roditeljima, udomiteljima te djeci u alternativnoj skrbi.*

Podatke dostavlja: Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku

Vidi podatke Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku pod mjerom G 3.1., aktivnost 1

Mjera H 3.4. *Osigurati protokole procjene, postupanja i evaluiranja efikasnosti mjera za zaštitu prava i dobrobiti djece u alternativnoj skrbi.*

Podatke dostavlja: Ured pravobraniteljice za djecu

a) Aktivnosti

1. Provoditi istraživanja o zaštiti prava djece na smještaju i u organiziranom stanovanju u domovima za djecu bez odgovarajuće roditeljske skrbi čiji je osnivač Republika Hrvatska, u domovima drugih osnivača, u vjerskim zajednicama i udrugama koje pružaju usluge skrbi izvan obitelji bez osnivanja doma za djecu bez odgovarajuće roditeljske skrbi te u centrima za pružanje usluga u zajednici
2. Obilaziti socijalne ustanove - domove za djecu bez odgovarajuće roditeljske skrbi čiji je osnivač Republika Hrvatska, domove drugih osnivača, vjerskih zajednica i udruga koje pružaju usluge skrbi izvan obitelji bez osnivanja doma za djecu bez odgovarajuće roditeljske skrbi te centre za pružanje usluga u zajednici - u kojima se na smještaju i u organiziranom stanovanju nalaze djeca bez odgovarajuće roditeljske skrbi

b) Indikatori provedbe

1. Provedeno istraživanje
2. Broj obištenih ustanova

c) Izdvojena sredstva

Redovna sredstva Ureda pravobraniteljice za djecu

d) Rokovi Kontinuirano

H.4. Cilj: Osigurati mehanizme pripreme djece u alternativnoj skrbi za izlazak iz skrbi i za samostalan život

Mjera H 4.1. Osigurati uvjete za razvoj mehanizama podrške djeci/mladima koji izlaze iz sustava skrbi u cilju njihove uspješnije reintegracije u obitelj i/ili zajednicu kroz standardiziranje usluga organiziranog stanovanja uz podršku u stambenim zajednicama, poticanje jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave na stambeno zbrinjavanje mladih koji izlaze iz skrbi, osiguranje stipendija za djecu koja žele nastaviti visokoškolsko obrazovanje.

Podatke dostavlja: Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku

- | |
|--|
| a) Aktivnosti
Provedba edukacija stručnjaka usmjerena pripremi mladih za izlazak iz skrbi |
| b) Indikatori provedbe
Broj educiranih stručnjaka |
| c) Izdvojena sredstva
7.000.000,00 kuna iz sredstava fondova Europske unije |
| d) Rokovi
2017. godina i kontinuirano |

Podatke dostavlja: Ministarstvo znanosti i obrazovanja

- | |
|---|
| a) Aktivnosti
Stipendiranje redovitih studenata koji su, do punoljetnosti, bili smješteni u domove za djecu ili udomiteljske obitelji |
| b) Indikatori provedbe
Broj redovitih studenata koji su ostvarili stipendiju Nacionalne zaklade za potporu učeničkom i studentskom standardu, a koji su, do punoljetnosti, bili smješteni u domove za djecu ili udomiteljske obitelji |
| c) Izdvojena sredstva
4.000.000,00 kuna je osigurano za sve stipendije Nacionalne zaklade za potporu učeničkom i studentskom standardu u 2017. godini, uključena u kumulativno iskazana sredstva u tabličnom prikazu pod rednim brojem 5 |
| d) Rokovi
2017. godina |

J. Djeca koja žive u uvjetima siromaštva

J.1. Cilj: Razviti održiv i sustavan pristup smanjivanju stope dječjeg siromaštva

Mjera J 1.1. Donijeti Nacionalni plan borbe protiv dječjeg siromaštva.

Podatke dostavlja: Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku

- | |
|---|
| a) Aktivnosti
Izraditi Program provedbe Strategije borbe protiv siromaštva i socijalne isključenosti Republike Hrvatske (2014. – 2020.) (dalje: Program provedbe), za razdoblje od 2017. - 2019. godine. U Strategiji borbe protiv siromaštva i socijalne isključenosti Republike Hrvatske djeca se navode kao jedna od najranjivijih skupina u riziku od siromaštva |
|---|

b) Indikatori provedbe Provedba aktivnosti po Programu provedbe i pravodobno izvještavanje o poduzetom
c) Izdvojena sredstva Sredstva resornih tijela i financijska sredstva fondova Europske unije
d) Rokovi 2017. godina

Mjera J 1.4. Poticati istraživanja kroničnog i tranzicijskog siromaštva te njegov utjecaj na razvoj potencijala djeteta.

Podatke dostavlja: Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku

a) Aktivnosti Koordiniranje provedbe twinning projekta „Institucionalno jačanje sustava socijalne skrbi radi poboljšanja usmjeravanja socijalnih programa i smanjenja siromaštva“ u suradnji s Vladom Francuske Republike. Opći cilj projekta je poboljšati mogućnosti ciljanja programa socijalne skrbi kako bi se povećala socijalna uključenost ranjivih skupina i smanjivanje siromaštva, dok je specifični cilj projekta jačanje institucijskih kapaciteta pružatelja socijalnih usluga za ranu identifikaciju i pravovremeno pružanje socijalnih usluga osobama i obiteljima u riziku od siromaštva, posebice djeci
b) Indikatori provedbe Formirani indikatori siromaštva, omogućena rana identifikacija obitelji i djece u riziku od siromaštva od strane pružatelja socijalnih usluga putem on-line baze podataka, povećan kapacitet pružatelja socijalnih usluga za identificiranje obitelji u riziku od siromaštva, razvoj programa za povećavanje društvenog kapitala i smanjivanje rizika od siromaštva, pogotovo siromaštva djece, uspostava metodologije i mehanizama za praćenje, praćenje i evaluacija socijalnih programa
c) Izdvojena sredstva 8.173.000,00 kuna iz programa Transition Facility IPA/2013/24986
d) Rokovi Siječanj 2017. – srpanj 2018. godine

J.2. Cilj: Prevenirati diskriminaciju i stigmatizaciju djece koja žive u uvjetima siromaštva u pristupu uslugama i pravima te osigurati uvjete i usluge za unapređenje njihova položaja i kvalitete života u okviru različitih sustava socijalnih politika

Mjera J 2.3. Osigurati programe subvencioniranja troškova usluga za djecu iz siromašnih obitelji kao i usluge podrške u učenju i aktivnosti slobodnog vremena u cilju izjednačavanja mogućnosti.

Podatke dostavlja: Karlovačka županija

a) Aktivnosti Provedba projekta „Osiguravanje školske prehrane za djecu u riziku od siromaštva Karlovačke županije“
b) Indikatori provedbe Broj uključenih osnovnih škola i korisnika
c) Izdvojena sredstva 239.450,44 kuna iz sredstava Županije
d) Rokovi 2017. godina

IV. STRATEŠKI CILJ: OSIGURANJE AKTIVNOG SUDJELOVANJA DJECE

K.1. Cilj: Podizati razinu znanja djece o pravima djece, postojećim strateškim dokumentima na razini Ujedinjenih naroda, Vijeća Europe i Europske Unije te različitim preporukama međunarodnih tijela

Mjera K 1.1. <i>Definirati načine cjelovitog upoznavanja sve djece sa svojim pravima.</i>	
Podatke dostavlja: Ured pravobraniteljice za djecu	
a) Aktivnosti	Projekt učenja o Konvenciji o pravima djeteta kroz izradu kalendara za 2018. godinu o dječjim pravima, u suradnji pravobraniteljice s učenicima i profesorima jedne od srednjih umjetničkih škola
b) Indikatori provedbe	Objavljen Kalendar za 2018. godinu o dječjim pravima
c) Izdvojena sredstva	Redovna sredstva Ureda pravobraniteljice za djecu
d) Rokovi	2017. godina

Podatke dostavlja: Savez društava Naša djeca Hrvatske	
a) Aktivnosti	Provedba aktivnosti usmjerenih promicanju dječjeg sudjelovanjakroz rad Dječjih vijeća i Dječjih foruma
b) Indikatori provedbe	Broj aktivnih Dječjih vijeća u gradovima i općinama, broj aktivnih Dječjih foruma pri Društvima Naša djeca i osnovnim školama u gradovima i općinama, broj uključene djece, broj educiranih mentora/voditelja za rad s djecom, broj novoosnovanih Dječjih vijeća i Dječjih foruma, broj mjesečnih sjednica, održan 19. susret Dječjih foruma i 13. susret Dječjih vijeća Hrvatske
c) Izdvojena sredstva	Financijska sredstva nadležnih tijela državne uprave i jedinica lokalne samouprave
d) Rokovi	2017. godina

K.2. Cilj: Ostvarivati opće načelo prava sudjelovanja djece u kreiranju politika i programa za djecu

Mjera K 2.1. <i>Uskladiti nacionalno zakonodavstvo i javne politike za djecu s ostvarivanjem prava djece na sudjelovanje.</i>	
Podatke dostavlja: Ured pravobraniteljice za djecu	
a) Aktivnosti	Pratiti usklađenost nacionalnog zakonodavstva i javnih politika za djecu s pravom djece na sudjelovanje, sukladno Konvenciji o pravima djeteta Ujedinjenih naroda i drugim međunarodnim dokumentima koji se odnose na zaštitu prava i interesa djece
b) Indikatori provedbe	Broj danih prijedloga i preporuka za usklađivanje zakona i javnih politika za djecu s

pravom djece na sudjelovanje
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Ureda pravobraniteljice za djecu
d) Rokovi Kontinuirano

Mjera K 2.2. Uključiti djecu u kreiranje javnih politika za djecu.

Podatke dostavlja: Ured pravobraniteljice za djecu

a) Aktivnosti 1. Jačati ulogu Mreže mladih savjetnika (u daljnjem tekstu: MMS) pravobraniteljice za djecu uključivanjem u rasprave o propisima i javnim politikama za djecu 2. Provesti istraživanje o ostvarivanju prava djece na participaciju /sudjelovanje u školama 3. Provesti vršnjačko istraživanje (od strane članova MMS-a) o televizijskim sadržajima za djecu 4. Provesti rasprave na e-forumu MMS-a o različitim pitanjima i uključivati stajališta djece u preporuke pravobraniteljice 5. Provesti istraživanje o zadovoljstvu školom i životom te o samopoštovanju djece (učenika) s teškoćama u razvoju 6. Obilaziti odgojno-obrazovne ustanove i druge ustanove u kojima se nalaze i smještene su djeca b) Indikatori provedbe 1. Broj rasprava u kojima su članovi MMS-a sudjelovali na e-forumu MMS-a Pravobranitelja za djecu i na skupovima na kojima sudjeluju na poziv odraslih 2. Provedeno istraživanje 3. Provedeno istraživanje, preporuke/zaključci 4. Uključivanje stajališta djece u preporuke pravobraniteljice 5. Rezultati istraživanja (objavljeni u stručnim časopisima i/ili predstavljeni na stručno-znanstvenim skupovima), preporuke/zaključci istraživanja upućeni nadležnim institucijama, broj uključenih učenika s teškoćama u razvoju, broj škola koje su sudjelovale u istraživanju 6. Broj obištenih ustanova u kojima su provedeni razgovori s djecom, broj preporuka ustanovama
c) Izdvojena sredstva Redovna sredstva Ureda pravobraniteljice za djecu
d) Rokovi Kontinuirano

Podatke dostavlja: Savez društava Naša djeca Hrvatske

a) Aktivnosti 1. Organiziranje Godišnjegsusreta predstavnika Dječjih foruma sa zastupnicima u Hrvatskom saboru 2. Uključivanje djece iz Dječjih foruma i Dječjih vijeća u kreiranje politika za djecu b) Indikatori provedbe 1. Broj djece iz Dječjih foruma na tematskoj sjednici u Hrvatskom saboru, broj prioriternih i aktualnih tema, prijedloga i zaključaka djece upućenih saborskim zastupnicima za poboljšanje života djece 2. Broj djece predstavnika djece u radnim skupinama i tijelima koja izrađuju lokalne i

nacionalne dokumente, broj održanih sastanaka
c) Izdvojena sredstva Financijska sredstva jedinica lokalne samouprave
d) Rokovi 2017. godina

K.4. Cilj: Osigurati pretpostavke za aktivno i svrhovito uključivanje djece u donošenje strategija/akcijskih planova za djecu na lokalnim razinama i kontinuirano razvijati mehanizme sudjelovanja djece u lokalnim zajednicama premanjihovim mogućnostima

Mjera K 4.1. Umrežavati Dječja vijeća, Dječje forume i Vijeća učenika u lokalnoj zajednici, uključiti ih u izradu lokalnih strategija/akcijskih planova te za njihovu provedbu osigurati financijska sredstva.
Podatke dostavlja: Savez društava Naša djeca Hrvatske
a) Aktivnosti 1. Organiziranje edukacije o važnosti dječje participacije za predstavnike lokalne vlasti 2. Organiziranje edukacije za voditelje/mentore Dječjih vijeća i Dječjih foruma
b) Indikatori provedbe 1. Broj organiziranih edukacija, broj uključenih predstavnika lokalne vlasti 2. Broj organiziranih susreta, broj uključene djece
c) Izdvojena sredstva Financijska sredstva nadležnih tijela državne uprave i jedinica lokalne samouprave
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Zagrebačka županija
a) Aktivnosti 1. Aktivno djelovanje Dječjeg gradskog vijeća – održavanje javnih sjednica s predstavnicima gradske vlasti 2. Održavanje susreta dječjih vijeća na nacionalnoj razini i razmjena iskustava – prijava naj projekata Dječjih vijeća
b) Indikatori provedbe 1. Broj sjednica 2. Broj susreta, sudjelovanje predstavnika Dječjeg gradskog vijeća na susretima
c) Izdvojena sredstva U okviru proračuna Akcije Grad Velika Gorica – prijatelj djece
d) Rokovi 2017. godina

Podatke dostavlja: Krapinsko - zagorska županija
a) Aktivnosti Provođenje projekta Županije-prijatelji djece
b) Indikatori provedbe Dostavljena izvješća o provedbi projekta
c) Izdvojena sredstva 12.000,00 kuna iz sredstava Županije
d) Rokovi

Kontinuirano

Mjera K 4.2. Definirati mehanizme osnivanja i djelovanja Dječjih vijeća na lokalnim razinama, mehanizme izravne komunikacije djece s predstavnicima lokalnih vlasti i osigurati način izbora djece u Dječja vijeća na demokratski način prema pozitivnim iskustvima i programu Saveza društava Naša djeca Hrvatske.

Podatke dostavlja: Savez društava Naša djeca Hrvatske

a) Aktivnosti

1. Upoznavanje predstavnika gradova/općina s načelima rada i djelovanja Dječjih vijeća te protokolom osnivanja Dječjeg vijeća
2. Davanje smjernica o načinu izbora djece u Dječja vijeća prema demokratskim načelima te načelu jednakih mogućnosti
3. Provedba kontinuirane edukacije voditelja Dječjih vijeća, već postojećih, kao i novoosnovanih
4. Organiziranje Godišnjeg susreta Dječjih vijeća Hrvatske s ciljem razmjene iskustava, informacija, primjera dobre prakse, modela rada Dječjih vijeća

b) Indikatori provedbe

1. Broj gradova/općina uključenih u prezentaciju rada i djelovanja Dječjih vijeća i broj odluka novoosnovanih Dječjih vijeća
2. Broj provedenih edukacija, broj i sastav uključenih sudionika u edukaciju, plan i program edukacije, broj novoosnovanih Dječjih vijeća, analiza izvedbenih godišnjih programa Dječjih vijeća
3. Broj provedenih supervizija s predstavnicima izvoditelja aktivnosti i korisnicima, broj sudionika na supervizijskim sastancima, izvješća provedene supervizije
4. Broj organiziranih susreta, broj djece sudionika susreta, broj radionica za djecu i odrasle, popis dječjih prijedloga i zaključaka na teme susreta

c) Izdvojena sredstva

Financijska sredstva nadležnih tijela državne uprave i jedinica lokalne samouprave

d) Rokovi

2017. godina

Mjera K 4.3. Osigurati sudjelovanje ranjivih skupina djece u dječjim predstavničkim tijelima.

Podatke dostavlja: Savez društava Naša djeca Hrvatske

a) Aktivnosti

Izbori članova u sazive Dječjih vijeća u gradovima i općinama

b) Indikatori provedbe

Broj uključene djece u sastavima Dječjih vijeća iz ranjivih skupina, provedba edukacije djece ranjivih skupina za stjecanje kompetencija i vještina za aktivnu ulogu u Dječjim vijećima i zagovaranju prava ranjivih skupina djece

c) Izdvojena sredstva

Financijska sredstva nadležnih tijela državne uprave i jedinica lokalne samouprave

d) Rokovi

2017. godina

K.5. Cilj: Promicati pravo djece na sudjelovanje u javnom životu lokalne zajednice

Mjera K 5.1. Poticati umrežavanje udruga i ustanova u lokalnoj zajednici koje promoviraju i ostvaruju pravo djece na sudjelovanje.

Podatke dostavlja: Savez društava Naša djeca Hrvatske

Vidi podatke Saveza društava Naša djeca Hrvatske pod mjerom 6.3. Zajedničkih prioritetnih ciljeva za sva područja života djeteta

Podatke dostavlja: Zagrebačka županija

a) Aktivnosti

Povezivanje i partnerstvo Dječjeg gradskog vijeća s dječjim vrtićima, školama i udrugama u zajedničkim projektima

b) Indikatori provedbe

Broj provedenih zajedničkih projekata

c) Izdvojena sredstva

U okviru sredstava za program javnih potreba za djecu Grada Velike Gorice

d) Rokovi

2017. godina

Rekapitulacija troškova potrebnih za provedbu Akcijskog plana u 2017. godini

REDNI BROJ	NADLEŽNO TIJELO / NOSITELJ	MJERE*	AKTIVNOST	STAVKA/ IZVOR	IZNOS	UKUPNO
1.	Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku	1.1., 3.3., 6.4., B 5.1., C 1.1., C 1.2., C 1.3., C 2.4., C 2.5., C 3.1., C 4.1., C 5.2., D 2.1., F 1.1., F 7.3., F 16.1., F 18.2., G 1.1., G 1.2., G 3.1., G 4.1., G 5.3., H 1.3., H 2.3., H 3.3., H 4.1., J 1.1., J 1.4.	A 792006	3213	600.000,00	920.000,00
				3237	320.000,00	
			A 558049	3811	1.500.000,00	3.829.382,00
				3811,41	2.329.382,00	
			A 653006	3811	366.000,00	366.000,00
			A 792009	3811, 41	3.228.197,00	3.228.197,00
2.	Ministarstvo rada i mirovinskoga sustava/ Hrvatski zavod za zapošljavanje	2.2., 3.2., 3.7., 4.2., 5.2., 5.3., D 2.1., D 2.7., D 5.1., D 5.2., H 1.2.	A 689016	37	1.060.305,00	1.060.305,00
			T 689035	31, 12	59.706,00	519.523,00
				31, OSTALI IZVORI	338.337,00	
				32, 12	18.222,00	
				32, OSTALI IZVORI	103.258,00	
3.	Ministarstvo kulture	E 4.2., E 4.3., E 4.4., E 5.1., E 5.2., E 7.2.	A 565027	36	334.000,00	668.000,00
				38	334.000,00	
			A 781009	38	40.000,00	40.000,00
			A 565030	36	2.205.000,00	2.205.000,00
			A 781002	38	1.519.000,00	1.519.000,00
4.	Ministarstvo zdravstva/ Hrvatski zavod za javno zdravstvo	1.3., 1.4., 2.2., 3.1., 3.3., 3.5., 5.1., 5.2., 5.5., 6.1., 6.2., 6.3., B 1.1., B 1.2., B 2.1., B 3.1., B 4.1., B 5.1., B 5.2., B 5.3., B 8.1., B 8.2., B 8.3., B 8.4., B 9.1., B 9.2., B 10.1., B 10.2., B 11.1., B 11.2., B 12.1., B 12.2., B 13.1., B 14.1.	A 884001	37, 11	20.000,00	420.000,00
				37, 41	400.000,00	
			A 803005	38, 41	65.000,00	65.000,00
			K 800006	36, IF 12	300.000,00	2.000.000,00
				36, IF 563	1.700.000,00	
5.	Ministarstvo znanosti i obrazovanja	4.2., B 10.2., D 2.1., D 2.2., D 2.5., D 2.6., D 3.1.D 3.2., D 3.4., D 3.5., D 4.1., D 4.2.,	A 577009	38	400.000,00	400.000,00
			A 577016	36	500.000,00	500.000,00
			A 578041	38	11.000.000,00	11.000.000,00
			A 767015	36	1.500.000,00	1.500.000,00
			A 577130	38	6.000.000,00	6.000.000,00

		D 4.3., D 4.5., D 4.7., D 5.2., D 6.2., D 9.1., D 9.2., D 9.3., D 9.4., D 10.1., H 4.1.	A 578003	36	1.700.000,00	1.700.000,00
			A 578004	36	8.000.000,00	8.000.000,00
			A 577137	38	700.000,00	700.000,00
			A 579000	31	400.000,00	400.000,00
6.	Ministarstvo pravosuđa	1.2., 1.3., 3.1., 3.6., 5.2., A 4.1., A 6.4., A 8.1.	A 630000	32, 11	78.379,00	2.653.413,00
				38, 41	2.575.034,00	
			K 544056	32, 12	660.000,00	6.160.000,00
				32, 51	5.500.000,00	
7.	Ministarstvo unutarnjih poslova	4.2., 5.3., 6.2., B 10.2., F 3.1., F 9.4., F 19.1., F 19.2.	A 553131	32, 11	178.285,00	178.285,00
8.	Agencija za odgoj i obrazovanje	F 7.1., F 7.2., F 7.3.	A 733003	32	5.000,00	5.000,00
9.	Središnji državni ured za šport	E 6.1.	A 916008	32	140.000,00	140.000,00
10.	Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina Vlade Republike Hrvatske	F 19.1., F 19.2.	A 681000	Sredstva nije moguće procijeniti (redovna sredstva)		
11.	Ured za suzbijanje zloupotrebe droga Vlade Republike Hrvatske	B 10.1., B 10.2., B 11.1., B 12.1., B 12.2.	A 530001	32, 11	30.000,00	1.058.000,00
			A 530026	32, 41	1.000.000,00	
			A 530020	32, 12	28.000,00	
12.	Ured pravobranitel jice za djecu	1.2., 1.3., 1.4., 2.1., 3.1., 3.6., 3.7., 5.1, A 2.1., A 6.4., B 5.1., E 1.1., E 1.2., E 7.1., E 7.2., E 7.3., F 3.1., F 6.1., H 3.4., K 1.1., K 2.1., K 2.2.	A 739000	Sredstva nije moguće procijeniti (redovna sredstva)		
UKUPNO:						135.535.726,00

*Napomena: Za provedbu svake pojedine mjere sredstva su planirana na nekoliko zajedničkih aktivnosti. U slučaju kad nije moguće jednoznačno odrediti iznos potrebnih sredstava za ostvarenje mjera unutar tijela državne uprave, u tablici su prikazana ukupno planirana sredstva po pojedinim aktivnostima.

Sredstva iz proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave (ukupno)	55.302.747,61
• Županije i Grad Zagreb	38.286.317,61
• Općine/gradovi	17.016.430,00
Sredstva koja osiguravaju tijela koja nisu proračunski korisnici državnog i/ili proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne samouprave)	17.530.772,50

Praćenje provedbe i izvještavanje

Ostvarenje prioriteta i ciljeva Strategije, odnosno realizacija Akcijskog plana, proces je koji zahtijeva praćenje, vrednovanje učinkovitosti planiranih mjera putem navedenih pokazatelja te prilagođavanje promijenjenim okolnostima i uvjetima.

Svaki nositelj pojedinog strateškog područja obavezan je u svojoj nadležnosti provoditi i pratiti provođenje mjera te o tome dostavljati izvješća ministarstvu nadležnom za socijalnu politiku. Ministarstvo nadležno za socijalnu politiku objedinjavat će rezultate provedenih aktivnosti svih resornih tijela zaduženih za realizaciju mjera iz pojedinih strateških područja na temelju čega će podnositi izvješća Vladi Republike Hrvatske u roku koji je sukladan razdoblju za koje je izrađen Akcijski plan.

Kako bi se na jasan i transparentan način pratila provedba mjera i aktivnosti te svih promjena koje utječu na njihovu realizaciju predviđeno je da se u Izvješću dodaju sljedeće stavke:

- ocjena stanja (provedba i utjecaj mjera, mogući problemi u provedbi) i
- preporuke za naredno razdoblje (prijedlog za izmjenama i prilagodbama mjere).

U kontekstu mogućih promjena stanja u društvu i prilikama i politikama te u smislu međunarodnih obveza, ovi dokumenti trebaju biti podložni izmjenama i dopunama sa svrhom poboljšanja kvalitete uz osiguranje provedivosti zadanih mjera, a u cilju zaštite prava i interesa djece.